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Am. Komunistai 
Demonstruoja

Angliakasių Streikas III. 
Valstijoje

Lietuvos Seimo Rinkimų Dar 
Nesitikima

AMERIKOS KOMUNISTAI 
DEMONSTRUOJA.

Šeštadieny, gruodžio 14 d. 
Amerikos komunistai dviejose 
vietose padarė „begaliniai žy
mius” gestus prieš Jungtinių 
Valstijų buržuazinę valdžią. 
Prie New Yorko municipalių bu 
dinkų susiiinko apie 600 komu
nistinio elemento „minia” ir de
monstratyviai norėjo užprotes- 
tuot priešais kai kuriuos Jung
tinių Valstijų valdžios pasielgi
mus vidujinėje ir išlaukinėje 
politikoje, žinoma, jei ši de
monstracija but buvus be mo- 
terėlių-komunisčių, tai gal ji 
kiek ramiau but ir užsibaigus, 
bet „minią” sudarant didžiu
mai aršių komunistinių bobelių, i 
ji buvo pusėtinai skysta ir 
trukšminga.

Demonstracija vyko toje vie
toje, kur po dienos darbo pra
eina begalinės minios žmonių- 
darbininkų. Pamatę besigru- 
puojančius demonstrate.: s. pra
eiviai pradėjo tėmyt, kas čia 
darosi. Pasidarius dideliam žmo
nių susigrudimui, policija ėjo 
savo pareigas, juos tvarkyda
ma. Bet čia įsikišo keletas ar
šių komunistinių bobelių, ku
rios pradėjo policijantus koliot, 
traukt nuo arklių ir net į pil
vus spardyt ir mušt. Nuo bo
belių neatsiliko ir vyrai. Įer
zinta policija ir gi pažiaurėjo. 
Žygis, kovot su bobelėmis, buvo 
nelengvas. Policija privalėjo 
panaudot „naktinius stiklus”, o 
kuomet pasigirdo gandai apie 
„ašarines bombas”, demontran- 
tai išnyko, net nė vienos pra
kalbos nepasakę, nė savo tikslų 
ant „benerių” neparodę. Vie
nas policistas gerai apkultas, 
keli apspardyti, o 14 demon
strantų suareštuota. Areštuo
tųjų tarpe yra keletas bobelių, 
ir pora geltonrasių — japonie- 
tis ir kinietis. Čia nieko nenu
veikę demonstrantai persimetė 
į Union Square, bei šioje vieto
je nerimo neįvyko.

Lygiai tuo pačiu laiku panaši 
demonstracija įvyko ir Washing 
tone prie Baltojo Namo, šią 
demonstraciją sukėlė 50 vaikio- 
zų ir mergiščių, kurių didžiuma 
buvo atvykus iš Philadelphijos 
ir Baltimorės. Washingtono de
monstrantai spėjo ir savo tiks
lus parodyt; ant nešamų „bane- 
rių” jie turėjo sekamus para
šus: „Simsono nota Sovietų Ru
sijai buvo karo nota”, „Hoove- 
rio bizniškos konferencijos reiš
kia naują puolimą priešais dar
bo mases”, „Kellogg’o taikos 
paktas yra Wall Stryto karo 
paskelbimas”. „Apginkime Hai
ti revoliucines, mases nuo Wall 
Stryto imperialistų”, „Hoove- 
rio biznio konferencijos buvo 
tai paskelbimas karo priešais

monstracijos vadas į paklausi
mus tegalėjo paaiškint. Prez. 
Hooveris, įsakydamas demon
strantus paleist, pareiškė: „Lai
kymas jų kalėjime per naktį 
reikštų pigių kankinių vardo tei
kimą”, ir „Suklaidinti jaunuo- 

I liai turi but paliuosuoti ir pri
statyti jų tėvams”.

šituo „didžiulis” komunistų 
gestas ir baigėsi, žinoma, ko
munistinėje spaudoje bus dide
lio riksmo, kad Jungtinių Val
stijų buržuazinė valdžia perse
kioja darbininkišką judėjimą, 
kuomet tikrenybėje Jungtinių 
Valstijų gestas link įvykinimo 
pasaulinės taikos, išvengimo be
sireiškiančio nedarbo krizio, iš
vengimo karo Mandžurijoje ir 
kt. yra sveiki ir pageidaujami 
gestai.

ANGLIAKASIŲ STREIKAS 
ILL. VALSTIJOJE.

Praeitą savaitę kai kuriose 
Iii. valstijos angliakasyklose pa
skelbta streikas. Į streiką ma
nyta išvest 55,000 angliakasių, 
bet kol kas streikuoja tik ma
ža dalis darbininkų, šiuo strei
ku vadovauja taip vadinama ko 
munistų Nacionalė Mainierių 
Unija. Reikalaujama šešių va
landų darbo dienoje ir penkių 
darbo dienų savaitėje, minimum 
$35 algos savaitėje, panaikini
mo taip vadinamos „check-off” 
sistemos ir lygių teisių anglia
kasiams juodukams, šitą strei
ką komunistinė Nacionalė Uni
ja paskelbusi vien tam, kad pa
kenkus senajai United Mine 
Workers Unijai, nes šita unija 
yra padarius su kasyklų savi
ninkais kontraktą bėgy trijų 
metų nestreikuot.

Streiku apimtų sričių vyriau
sybė kreipėsi į valstijos guber
natorių, prašydama atsiust mili
ciją pagelbėt tvarką užlaikyt. 
Į streiko sritis prašyta pagelba 
prisiųsta ir paskutiniu laiku 
jau įvyksta nerimo. Gruodžio 
13 d. Nokomis, UI. 300 pikieti- 
ninkų sulaikyta, 35 suareštuoti 
ir išgabenti į kalėjimą. Pikieti- 
ninkų, kurie žinomas daiktas 
yra komunistai, suimta ir kito
se vietose.

LIETUVOS SEIMO RINKIMŲ 
DAR NESITIKIMA.

Chicago „Daily News” iš Ry
gos gavo šio turinio žinią:

Lietuvos valdžiai pasikeitus, 
valstybės valdyme pamainų jo
kių neįvyko. Pirmiau Lietuvą 
valdė vienas prof. Voldemaras, 
bet šiandien valdo visa partija. 
Pirmiau Lietuvoje buvo Volde- 
damo tiktatura, šiandien gi jo 
partijos. Jei diktatūra ir pa
naikinta, bet tai dar nereiškia,

darbo mases”.
Visą 50-tį demonstrantii po

licija areštavo. Demonstrantai 
paimti lengvai ir patys „nu- 
demonstravo” į šaltąsias. Bet 
kuomet daugelio demonstrantų 
klausinėta, kuriuo tikslu jie tai 
darą, jie atsakė nežiną. Tik de-

kad valstybei bus grąžinta par-
lamentarizmas. Lietuvoje par
lamentarinė valdžia, kol kas, ne
numatoma. Voldemarą pašali
nę, nauji žmonės paimdami į 
savo rankas valdžios vairą, ža
dėjo netolimoj ateity paskelbt 
rinkimus ir sušaukt seimą, bet

šiandien tie pažadai jau nyksta. 
Lietuvos gyventojai neturi vil
ties, kad tautininkų partija .sa
vo pažadus pildytų.

Nesenai Lietuvos valsčiuose 
įvykę rinkimai valdžią atbaidė 
pripažint rinkimų metodus, ko
kie naudojama demokratiškose 
šalyse. Jei tautininkų valdžia 
kada nors ir sušauks .seimą, tai 
jis didžiumoje bus valdančiosios 
partijos seimas ir kaipo tokia-
me nepasireikš visuomenės va
lia.

Iš vidujinių reikalų departa
mento raštinių pašalinama daug 
valdininkų, daug naujais pakei
čiama. Todėl kai kas mano, 
kad tuo budu tarnyba perorga
nizuojama ir pati valdžia laips
niškai keičiama, bet taip nėra; 
tautininkų valdžia tuo budu tik 
ištikibymę ir darbo išnašumą 
stiprina.

Tačiau šalies stabilizacijoj pa 
žangos daroma. Tiesiami gele
žinkeliai, šalis ekonominiu at
žvilgiu vystoma. Degtukų mo
nopolis pavesta- švedų degtukų 
kompanijai ir už tai gauta 
6,000,000 dolerių paskolos. Su 
Latvija padaryta prekybos su
tartis.

ANGLAI ATŠAUKĖ SAVO 
KARIUOMENĘ Iš 

PAREINIO.
Prancūzų kariuomenei išsi

krausčius į trečią okupacijos 
zoną, belgams visiškai Pareinį 
apleidus, gruodžio 13 d. ir ang
lų kariuomenė jau galutinai iš 
šio krašto išsikraustė. Dabar 
tepasiliko vi K f raneuzų - kariuo
menė, kuri, tikimasi, ateinan
čiais metais ir gi bus visiškai 
atšaukta.

KINIJOS SUKILĖLIAMS 
NESISEKA.

Iš Shanghai’jau pranešama, 
kad sukilusiai Kantono kariuo
menei prieš valdžią nesiseka; 
kovoje su ištikimąja kariuome
ne ji labai nukentėjusi, nes mū
šiuose nukauta net 12,000 suki
lėlių. Ir bendrai imant, sukilė
liams visur pradeda nesisekt.

JUNGT. VALSTIJŲ LAIVAI 
KINIJOJE.

Kilus Kinijoje generalei re
voliucijai, Jungtinės Valstijos 
į kai kurias vietas pasiuntė sa
vo karinius laivus. Sakoma, 
kad šeši, laivai jau savo vieto
se ir jei matys reikalo, gelbės 
ten J. V. gyvenančius piliečius.

SUKILIMAS AUBURN 
KALĖJIME.

Auburn, N. Y. — Praeitą sa
vaitę čia įvyko valstijos kalėji
me kalinių sukilimas. Jie nušo
vė vyriausią kalėjimo .sargą, du 
sargus ir kalėjimo, viršininką 
sužeidė ir bandė pabėgt. Ta
čiau laiku pašaukus valstijos mi 
liciją maištininkus suvaldė, ku
rių du nušovė, o 6 sužeidė. Su
kilėlių buvo geras būrys ir prie 
sukilimo jie buvo gerokai prisi
rengę — padarę suokalbį ir ap
siginklavę. Sukilėliai yra il
giems metams pasmerkti kalėt. 
Viso šiame kalėjime yra 
1,600 kalinių. Prasikaltusius 
sukilime kalinius bus nuteista 
mirties bausme, šiame kalėji
me panašus sukilimas buvo lie
pos mėn., š. m.

PRALEIS $300,000,000 
PAGERINIMAMS.

Jungtinių Valstijų Plieno Kor 
poracija skelbia, kad praplėti
mui ir savo pramonės padidini
mui praleisianti $300,000,000. 
šis darbų programas tęsis tris 
ištisus metus. 1

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
Visiems SLA. nariams, kuopų darbuotojams, 
„Tėvynės” skaitytojams, bendradarbiams, vi
siems SLA. draugams bei rėmėjams širdingai 
linki

Redakcija ir Administracija.

ĮSTATYMAS ANGLIES PRA
MONEI SOCIALIZUOT.

Anglijos darbiečių valdžia 
jau pasiūlė įstatymo projektą 
anglies kasyklų pramonei socia- 
lizuot. Minimame projekte nu
matoma darbo dieną sutrumpint 
iki 7^ vai., sukurt tam tikrą 
tarybą anglies gamybai regu- 
liuot, koordinuot anglies rin
kas, nustatyt kainas ir teikt sub 
sidijas anglies eksporto preky
bai. Ar šitas projektas bus pa
darytas įstatymu — dar neži
nia.

sekamai: nuo 4,000 dol. pelno 
nuoš., vietoj mokėtų l1/*, 

nuo 4,000 iki 8,000 dol. — 2 
nuoš., vietoj mokėtų 3, nuo 
8,000 ir augščiau — keturi, vie
toj mokėtų 5. 1

Gruodžio 16 d. prez. Hooveris 
bilių pasirašė.

“Vilkai” Lietuvoje

SUMAŽINA TAKSUS.
Gruodžio 14 d. Jungtinių Val

stijų senatas didžiuma balsų— 
63 prieš 14 — priėmė taksų ma
žinimo bilių. | Tikima, kad šį 
bilių pasirašys į ir prez. Hoove
ris ir tokiu bu į r sekamais me
tais Jungtinių Valstijų piliečiai 
taktų mokės ^160,000,000 ma
žiau, negu praeitais metais mo
kėdavo. Pagal naują bilių kor
poracijoms taksai nuo 12 nuo
šimčio sumažinama iki 11 
nuoš., o pavieniems asmenims

EMIGRANTŲ PASAKOJIMAI.
Per Latviją jau grįžta dideli 

būriai vokiečių emigrantų iš 
Rusijos. Penki tūkstančiai jau 
pervažiavo, du tūkstančiai dar 
turės pervažiuot, o apie 11,000 
sovietijos komisarai sugrąžinę į 
gilumą Rusijos. Emigrantai iš
rodo labai suvargę ir nupasako
ja apie baisų gyvenimą Rusi
joje. Esą jiems, kaip ir kitiems 
kaimo gyventojams, buvęs dide
lis vargas: religiniai persekioji
mai, rekvizavimai ir tt. Pa
matę, kad Latvijoje lengva įsy- 
gyt duonos ir pieno laisvai, emi
grantai tiesiog stebėjosi, kad 
čia žmonės nebadauja, nes Ru
sijoje jiems buvo teikiama „in
formacijos”, buk visa Europa 
badaujanti.

Kad gerbiamieji skaitytojai, 
perskaitę šio rašinėlio antgal- 
vį, nepamanytų, jog tikrieji vil
kai Lietuvą užpuolė, „vilkai” pa
rašiau kableliuose, šie „vilkai”, 
tai „vilkai avies kaily”. Tikrą
jį vilką galima nušaut, ragoti
ne pamaut, į vilkaduobę įviliot. 
O šitą, mano aprašomąjį vilką, 
niekur nepadėsi, niekaip nenu
dės!. Į jį žiūrint — jis yra ne
kalta avelė (žmogus), o kitoj 
pusėj jo kailio — iš vidaus, plėš 
rus vilkas... Taip gi, gerb. skai
tytojai nepamanykit, kad čia ei
na kalba apie tuos vilkus, ku
rie kadaise buvo įsisteigę, pa
vyzdžiui, kaip šauliai, tėvynei 
Lietuvai nuo priešų gint. Šie 1 
„vilkai” tai toki vilkai, kurie net j 
nė patys nebežino, kam jie yra 
ir ką jie veikia.

Minėtieji „vilkai”, tai buvu
siojo Lietuvos diktatoriaus Vol
demaro įsteigta tokia organiza
cija, kurios tikslas iš pasalų 
pult nepalankius fašistams as- ‘ 
menis. Voldemaras tai slaptai 
organizacijai šimtus tūkstančių 
litų klojo. Jis su tų „vilkų” 
pagelba manė savo sostą sutver

tame — lietuvį, tautos korėją, 
gerbėją, bet tokį, kuris del savo 
biznio, del karjeros pasidaręs iš 
„kokio tik nori” tautininku.

Tų „vilkų” organizacija nepa
prastai buvo slapta. Kaune bu
vo keletas instruktorių, kurie 
su dideliais įgaliojimais, slapto
mis keliaudavo po Lietuvą ir 
organizuodavo minėtus „vilkus”. 
Subūręs keletą vaikėzų toks 
agentas juos sukviesdavo į tam
sų kambarį, prisaikdydavo ir 
priesaikos patvirtinimui duoda
vo durklą pabučiuot. Tada duo
davo slaptus įsakymus ir prasi
dėdavo toj apylinkėje „vilkų” 
veikimas.

Jeigu „vilkai” ką užsisėsdavo, 
tai tam jau būdavo ne gyveni
mas. Daugiausiai jie puldavo 
mokytojus ir šiaip inteligentus. 
Pavyzdžiui, Liudvinave (netoli 
Mariampolės) ilgus metus mo
kytoj avo žmogelis Akelaitis, 
Jis, žmogelis, ne dešinių pažiū
rų, bet ir ne perdaug kairių. 
Taip, kaip ir pridera geram lie
tuviui but. Na, „vilkai”, ne
turėdami ko kito nusitvert, už
gulė išpiaut iš Liudvinavo mo-

IŠ Lietuvos
PRŪSIJOS SAVIVALDYBIŲ NUBAUDĖ „TAUTOS KELIO”

tint. žinoma, Voldemaras daug 
tikėjosi iš savo suorganizuotų 
„vilkų”, bet tikslo nepasiekė, 
pats susmuko ir visi jo „vilkai” 
ant šuns uodegos nuėjo.

Teko patirt, kad į „vilkus” dė 
josi daugiausiai nerimti žmo
nės — vaikėzai, girtuokliai ir 
pataikūnai — žmonės be kaulų 
ir be smegenų, tik vienos gys
los ir suglebę raumenys.

Į „vilkus” priimdavo tik labai 
ištikimą tautininką. Tik ne to
ki tautininką, kaip mes supran-

kytoją. Visokių provokacijų 
darė, kol galų gale savo pasie
kė — mokytoją „suėdė”... Ne 
taip jau visai suėdė, kaip jie 
norėjo, bet išėdė — iškeldino į 
kitą vietą, o į Liudvinavą atkel
dino pasivadinusį tikru tauri
ninku mokytoją. .
• Ir daugely kitų vietų tie „vii 
kai” panašiais „darbeliais” už
siiminėjo. Jie jau daug žmonių 
vienu ar kitu budu yra „įkan- 
dę”.

Vilko Įkąstas.
RINKIMAI IR LIETUVIAI.
Tilžė (Elta). Nesenai Prū

sijoj įvyko rinkimai į provin
cijų ir miesto savivaldybes. Tuo 
se rinkimuose gana gyvai daly
vavo ir lietuviai, ir, palyginus 
su praėjusiais rinkimais, žymiai 
laimėjo. Rinkimuose į provinci
jos seimelius lietuvių partija 
gavo iš viso 1908 balsus; per 
praėjusius gi rinkimus ta pati 
partija buvo gavusi tik 1069 
balsus, vadinas, dabar gavo ko
ne tūkstantį balsų daugiau. 
Daugiausia balsų lietuvių sąra
šas gavo šiose apygardose: Pa
kalnės — 207, Tilžės mieste — 
138, (1928 metais — 38), Til
žės—Ragainės — 130. Kitose 
apygardose lietuviai surinko: 
Gumbinės apygardoj — 87 bal
sus, Vėluvos — 60, Pilkalnio 
— 2, Labgvos — 56, Lėcų — 
36, Isrutės — 31, Isrutės mies
te — 20, Darkiemio — 25. Pa
žymėtina, kad prie pat Lietu
vos sienos, Stalupėnų apygar
doj, lietuviai gavo tik 26 bal
sus, o vietose, kuriose lietuviai 
yra beveik išnykę, daug dau
giau: Karaliaučiaus mieste — 
33, Karaliaučiaus apygardoj — 
16. Net etnografiškai nelietu
viškame plote lietuviai gavo 
kiek balsų: Pr. Eylavos apygar
doj — 12, Alenšteino — 4, Ra<s- 
tenburgo — 52.

Rinkimuose į Tilžės miesto 
valdybą lietuviai dalyvavo pir
mą kartą ir gavo 102 balsu.

„LIETUVOS DARBININKĄ” 
NUBAUDĖ IR UŽDARĖ.
Lapkr. 25 d. rašyta, kad Kau

ne karo komendantas L. Darbo 
Federacijos organo „Lietuvos 
Darbininko” redaktorių prof. 
Dovydaitį nubaudė 1000 litų pa
baudos. „Liet. Aidas” rašo 
kad „Lietuvos Darbininkas” vi
sai uždarytas už nesilaikymą 
spaudos taisyklių.

REDAKTORIŲ.
Lapkr. 25 d. Kauno apygar

dos teismas apeliacine tvarka 
nagrinėjo „Tautos Kelio” re
daktoriaus p. Slėsoraičio bylą, 
bus p. Slėsoraitis šmeižęs Kau
no apygardos teismo prokoratu- 
rą, už ką buvęs patrauktas tie
som Apygardos teismas skir
tąją jam I nuovados taikos tei
sėjo bausmę — 8 paras patvir
tino.

IR „RYTĄ” NUBAUDĖ.
Lapkr. 25 dienos „Rytas” pra 

dantas jo redaktorių Leoną 
Jakubauską nubaudė 50 litų ar- 
Jakubauską nubaudė 50 litų 
arba 3 paroms arešto už nesilai
kymą spaudos taisyklių.

DOVANOJO BEI SUMAŽINO 
BAUSMES.

Ryšy su kariuomenės švente, 
Kr. aps. min. sumažino bei do
vanojo bausmes: 23 pik, esan
tiems Varnių koncentracijos sto 
vykioj, 31 pil. ištrėmime apskri
tyse, daugeliui pil., nubaustų 
piniginėmis bausmėmis bei are
štu.

ŠIURPUS ĮVYKIS VILKAVIŠ
KIO LIGONINĖJE.

Lapkričio 23 d. Vilkaviškio 
ligoninėj Jurgis šermukšnis po 
sunkios operacijos ėmė klegėda
mas vaikščiot, bandė iš II aug- 
što per. langą iššokt; tai nepa
sisekus padaryt, ušmušė langą 
ir stiklo skeveldra pasipiovė.

PARDUODA MIŠKO Už 
1,300,000 lt.

Lapkričio 26 dieną iš varžy
tynių penkiose urėdijose par
duota miško už 1,300,000 lt. Var 
žytinėse dalyvavo apie 400 
žmonių. '

Lapkr. 27 dieną miškas par
duotas iš Taujėnų, Utenos ir 
Ukmergės urėdijų. a

PASITRAUKIA VIDAUS REI
KALŲ MINISTERIS.

Vidaus reikalų ministeris 
pulk. J. Musteikis, ka/p prane- i 
šė spauda, iš ministerių vietos 
pasitraukia. Į vidaus reikalų 
ministerio vietą numatomas 
Alytaus apskr. viršininkas p. 
Aravičius.

STATO TRIANGULIACIJAS.
Krašto apsaugos ministerija, 

kartu su kitomis Pabaltijo val
stybėmis yra numačiusi pasta
tyt visą eilę trianguliacijos punk 
tų. Lietuva tur pastatyt per 
tris metus iki 70 signalų, įvai
riose Lietuvos vietose. Jau 25
punktai pastatyta.

NEDUODA DOKUMENTŲ.
Lenkai iki šiol atsisako iš

duot liudymus išlaikiusiems, už
darant 1927 m. lietuvių moky
tojų seminariją, visus egzami
nus 9 seminarijoms mokiniams. 
Kai kurie jų pakliuvo į kariuo
menę' ir, neturėdami liudymų, 
turės išbūt joj daug ilgesnį lai
ką.

KALTINAMASIS AKTAS Už 
IŠŽAGINIMĄ ĮTEIKTAS.
Šiomis dienomis įteiktas kal

tinamasis aktas Kauno fabri
kanto sunui Ysakui Vislickui del 
išžaginimo savo fabriko darbi
ninkės. Vislickui. gresia iki 10 
metų sunkiųjų darbų kalėjimo.

APLEIDŽIA DRAUGAI.
Lašinių bylos dalyvis rango

vas Dovydas Frizinskas atsisa
kė su savo kompanija duot Vy
riausiam Tribunolui kasaciją, o 
padavė Respublikos prezidentui 
malonės prašymą. Prašyme nu 
rodoma bloga būklė, apgailes
taujama ir prašoma dovanot 
bausmę.

KREDITAI KRAŠTO ŪKIO 
ŠAKOMS.

Lietuvos banko išduotų įvai
rioms ūkio šakoms kreditų su
ma šių metų spalių mėn. pasie
kė 90,000,000 litų. Tos sumos 
daugiausia kredito tenka: eks
porto prekybai 24,000,000 litų, 
pramonei — 31,000,000 lit., že
mės ūkio mašinų prekybai —
5,500,000 lit., vartotojų bendro
vėms — 1,500,000 litų ir tt.

TYRINĖS VYTAUTO D. 
DOKUMENTUS.

Profesorius Volteris vyksta į 
Karaliaučių peržiūrėt „Prussia- 
Museum” ir valstybės archyve
Vytauto Didžiojo dokumentus 
ir laiškus ir svarbesnius jų nu- 
fotografuot. Be to, tame pat 
muzėjuje jis turės apžiūrėt pa- 
darytas Linkunuose (netoli Til
žės) iškasenas.

TRYS ŽYDAI APLINK 
PASAULY.

šio mėn. pabaigoj Kauno žy
dų sporto organizacijos nariai-: 
Gvekis, Levinas ir Breneris iš
vyksta pėsti aplink pasaulį. Jie 
esą gaus savo knygose parašus 
miesto Burmistro, Respublikos 
prezidento ir kt.

LIETUVOS ISTORIJOS 
PAVEIKSLAI.

„Spaudos Fondas” leidžia is
torijos paveikslus — šešias se
rijas po 5—6 pav. Paveikslai
bus originalus spalvuotos repro
dukcijos ir grafišku budu atlik
ti. Tiks tautos istorijos, moks
lui pavaizduot ir mokyklai bei 
namams papuošt.

1930, Vytauto D. jubilėjaus, 
metams bus išleista 6 pav. seri
ja iš Vytauto gadynės—„Griun- 
valdo mušis” (Mateikos), „Vy
tauto puota Lucke”, „Vytauto 
mirtis” ir kit.
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TĖVYNĖ
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

vienijimą čia plačiai kalbė
ta, svarstyta, kad Susivieni
jimas pasiliktų ir toliaus 
laisvas nuo partijų kontro
lės kaipo apdraudos, pašal-

vių sušelpimui aukas rinkt. 
Amerikos lietuvių visuome
nes parama šiame svarbia
me ir būtiname darbe Poli
tinio Iždo valdyba gali pil-

atseis apie 20 milionų dole
rių į metus.

Fordas šituo savo ekono
miniu gestu nori parodyti 
pavyzdį visiems fabrikan-

Sį skyrių veda 
DR. G. E. KLIMAS, 
2538 E. Allegheny Ave. 

Philadelphia, Pa. Į ŽMONIŲ SVEIKATA j
t i

Visus šiam skyriui skiria
mus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, 
čionai paduotu antrašu.

S. E. Vitaitis — Redaktorius, 
307 W. 30-tL St, New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei'’ tu
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raš
tai — korespondencijos, eilės, prane
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

pos, labdarybės kultūrinė 
Amerikos lietuvių organiza
cija, kad Susivienijimo plė
timas ir auklėjimas kuopla- 
čiausia plotme butų galima 
vykinti Amerikos lietuvių

nai pasitikėti. Vilniaus at
vadavimo reikalas visoje 
lietuvių tautoje buvo ir bus 
pirmiausiu ir svarbiausiu 
reikalu iki Vilnius nebus iš
vaduotas iš po žiaurios Var

tams, kad galima darbinin
kams algas pakelti iki 7 dol. 
į dienų minimumo. Tačiau 
ne visose dirbtuvėse galima 
įvesti masinės produkcijos 
metodai. Be to, Fordo dar-

Redakcijos Straipsniai
REMTINAS KUL
TŪRINIS DARBAS.

Kaip jau visiems yra ži
noma, kad Amerikos lietu
vių visuomenė ruošiasi kar
tu su Lietuva minėti D. L. 
K. Vytauto Didžiojo 500 
metų sukaktuves nuo šio 
Lietuvos Didvyrio mirties. 
Rytinių valstijų lietuvių 
kolonijų veikėjai jau rimtai 
ruošiasi prie to kultūrinio 
darbo. Brooklyno, New Yor. 
ko ir apylinkės veikėjai su
darė laikinąjį komitetą, ku
ris dviejų sriovių vardu — 
katalikų ir tautininkų — 
dirba priruošiamus darbus 
ir daro planus kaip butų 
galima tas reikšmingas su
kaktuves kuoiškilmingiau- 
siai ir kuonaudingiausiai 
paminėti. Be to, minimas 
komitetas vis tik save laiko 
laikinuoju ir kad sudarius 
visų rytinių valstijų lietu
vių kolonijų saukei j uonuotą 
pastovų komitetą, tuo tikslu 
šaukia >rganizuotų lietuvių

visuomenėje.
Ne musų reikalas kalbėti 

apie sriovinio pobūdžio šios 
k o n ferencijos nutarimus. 
Tačiau šioj konferencijoj 
padaryta nutarimų, kurie 
liečia visuomeninius reika
lus ir net musų senosios tė
vynės reikalus. Ypatingai 
du nutarimai yra svarbus 
ir apie juos norime čia nors 
trumpai išsitarti.

Svarbus nutarimas Ame
rikos lietuviams, kuriuomi 
raginami visi tautiniai ir 
valstybiniai Lietuvos klausi
mu nusistatę lietuviai ir jų 
laikraščiai derinti vienin- 
gesniu frontu visą tautiniai 
kulturinį veikimą ir rodyti 
daugiau tolerantiškumo vie
ni kitų politiniams įsitiki
nimams. Musų supratimu, 
šis nutarimas yra svarbus ir 
reikšmingas. Visi sanda- 
riečiai ir ne sandariečiai 
tautinių idėjų veikėjai jau
čia ir mato, kad šiandien 
Amerikos lietuviuose per
daug įsivyravo kokios tai 
nesuprantamos neapykantos 
slibinas. Net tu pačių tau
tinių idėjų žmonės neretai 
demagogija ir isteriškais 
šukavimais operuoja vieni 
prieš kitus vien dėlto, kad

savos vergijos. Todėl kiek
vieną konstruktyvį Vilniaus 
vadavimo darbą Amerikos 
lietuvių visuomenė rėmė ir 
rems.

FORDO EKONO
MINIS GESTAS.

Garsusis automobilių iš
dirbę jas Henry Ford kon
ferencijoje su prezidentu 
Hooveriu pažadėjo netik ne
mažinti algas savo darbinin
kams, bet dar jas pakelti iki 
7 dol. į dieną minimumo. 
Po to senio Fordo ^ažadėji- 
mo į keliolika dienų jo su
ims, Ford Motor Kompani
jos prezidentas, Edsel Ford, 
paskelbė, kad su šio gruo
džio mėn. pradžia visiems 
Fordo kompanijos dirbtu
vėse dirbantiems darbinin
kams Jung. Valstijose pake
liama algos už ta. ■na f i darbo 
laiką, kokį iki šiol darbinin
kai dirbo. Minimum algos 
24,320 darbininkų pakelia
ma nuo 6 iki 7 dol. i dieną, 
115,643 darbininkams, ku
rie iki šiol gavo nuo 7 dol. 
ir daugiau į dieną, pakelia
ma po 5c. į valandą. Šitas 
algų pakėlimas kompanijai

bininkai gali pasakyti, kad 
jo dirbtuvėse darbininkai 
priversti tikrai dirbti: jie 
paversti gyvomis mašinomis 
ir turi kasdien atlikti iš 
anksto nustatytą kiekį dar
bo. Taip gi Fordas nepri
taria unijoms ir bent ko
kioms sutartims su darbi
ninkais. Jis vienas nori bū
ti nulemiančiu autoritetu ir 
darbo sistemos nustatyme ir 
darbininkų algų paskyrimo 
klausimu. Taip sakant For
do nusistatymas linkui dar
bininkų yra mielaširdingo 
caro principu paremtas.

Fordo darbininkai veltui 
algų negauna. Jo planingai 
nustatyta ir kieta discipli
na palaikoma dirbtuvėse 
masinės produkcijos sistema 
verste verčia kiekvieną dar
bininką pilnai atidirbti už 
gaunamą algą. Fordas gali
ma pagirti tik užtai, kad 
jis pajėgia nustatyti darbda
vio gobšumui ribas. Jis vi
suomet stengiasi suteikti 
darbininkams nors tokias 
minimum algas, kad užtek
tų bent pakenčiamam pra
gyvenimui. Tokių darbda
vių Amerikoje labai maža 
turime.

grupių u įvažiavimą.
Šio su ažiavimo svarbiau

siais uždaviniais bus išrink
ti pastovų komitetą, išklau
syti jau nuveiktus laikinojo 
komiteto darbus ir pateik
tus planus ateities darbams 
ir juos užgirti ir papildyti. 
Šis suvažiavimas nustatys 
jau pastovų ir galutiną pa
grindą minimų sukaktu viii 
minėjimui.

Kadangi S LA. Pildomoji 
Taryba šių sukaktuvių mi
nėjimą užgyrė, nesą SLA. 
konstitucijoj yra pažymėta 
pamatiniais Susivienijimo 
tikslais minėjimas svarbių 
atsitikimų Lietuvos istori
joj, todėl reikėtų ir SLA. 
kuopoms prisidėti prie šių 
sukaktuvių minėjimo. Pir
miausiai reikėti! SLA. kuo
poms išrinkti atstovus į lai
kinojo komiteto šaukiamą 
suvažiavimą, kuris įvyks 
sausio 19 d., 1929 m., Bro
oklyn, N. Y. Kurioms kuo
poms pertoli bent po vieną 
atstovą prisiųsti į suvažiavi 
mą, jos gali prisiųsti suva
žiavimui savo pareiškimus, 
kad pritaria sukaktuvių 
rengimui ir gali pasiūlyti 
naudingus sumanymus su
važiavimui.

Taip pat reikėtų ruoštis 
dalyvauti suvažiavime ir ki
toms tautinėms draugijoms, 
kliubams, kuopoms, chorams 
ir meno rateliams. Musų 
supratimu, šitas kultūrinis 
darbas yra svarbus ir jį tu
rėtų paremti, prie jo prisi
dėti visi šviesus Amerikos 
lietuviai.

SVARBUS NUTARIMAI.
Gruodžio 1 d., Hartford, 

Conn., įvyko rytinių valsti
jų sandariečių ir veikėjų 
konferencija. Šioje konfe
rencijoje dalyvavo arti 50 
veikėjų ir aptarė visą eilę 
svarbių klausimų. Taip pat 
ir SLA. organizacijos reika
lai nebuvo svetimi šiai kon
ferencijai — ir apie Susi-

vieni pageidauja Lietuvai 
demokratijos, o kiti užgiria 
diktatūra. Šitas nors ir 
svarbus principe, bet labai 
tolimas Amerikos lietu
viams, klausimas musų vei
kėjus paskirsto ir apstato 
tokia neapykanta vienų 
prieš kitus, kad net jokis 
rimtas ir visiems bendras 
tautiniai kultūrinis darbas 
negalimas sutartinai dirbti. 
Todėl šitas minimos konfe
rencijos nutarimas yra pil
nai vietoje ir laiku. Reikia 
tik palinkėti, kad sandarie
čiai, taip ir kiti tautinio nu
sistatymo veikėjai ir jų laik
raščiai neatidėliojant visu 
platumu šį gražų ir svarbų 
nutarimą gyveniman įkūny
tų.

Antras didelės svarbos 
nutarimas, tai išnešta rezo
liucija Vilniaus vadavimo 
klausimu. Šioje rezoliuci
joje, be kitų svarbių pa
reiškimų, nutarta rinkti au
kas teikimui paramos Vil
nijos ir visos okupuotos Lie
tuvos dalies lietuvių tauti
niai kultūriniam veikimui 
ir lietuviu užlaikomoms lab
daringoms įstaigoms. Tai 
svarbus nutarimas, kurį pri
valo paremti kiekvienas 
šviesus Amerikos lietuvis, 
kuriam yra brangus Vil
niaus atvadavimo reikalas. 
Nors šioje konferencijoje 
dalyvavo nemaža ir ne san
dariečių veikėjų, tačiau visi 
vienbalsiai užgyrė Amerikos 
Lietuvių Politinį Iždą, kai
po tinkamiausią esamą įstai
gą Vilniaus lietuviu reika
lams aukas rinkti ir jas 
kontroliuoti. Be to, šis svar
bus nutarimas vietoje tinka
mai pažymėtas ir paremtas, 
nes konferencijos dalyviai 
čia pat sumetė arti šimto 
dolerių aukų.

Belieka tik palinkėti, kad 
Politinio Iždo valdvba im
tųsi energingo ir planingo 
darbo Vilnijos ir visos oku
puotos Lietuvos dalies lietu-

Įvairios Pastabos
„NEDORAS” SUSIDOMĖ- 

JIMAS...
Chicagos vienuolių organas 

„Draugas” pasismaginęs bara 
lietuvių visuomenę, kam ji su
sidomėjo Lietuvos klerikalų kri
minalinėmis bylomis: praloto 
Olšausko žmogžudystės byla, 
katalikiškos Ūkininkų Sąjungos 
lašinių skutimo byla ir Rokiš
kio bankinių suktybių byla. 
„Draugo” redaktorius tas by
las vadina brangaus laiko eik
vojimu. Tačiau jo cituojama 
Kauno kunigiška „Vienybė” tas 
bylas dar aštriau smerkia ir sa
ko: „negražus ir nedoras visuo
menės susidmėjimas, kuris lydi 
kiekvieną bylą”, todėl esą laik
raščiai „turėtų saugoti visuo
menę nuo tų pragaištingų nuo
dų”.

Vadinasi, visuomenės susido
mėjimas bylomis yra „negra
žus ir nedoras”, ir net „pra
gaištingi nuodai”. Tuo tarpu 
dešinioji spauda nei puse žo
džio savo sėbrų kriminalių dar
bų nesmerkia. Jiems svarbu 
tik tas, kad visuomenė nieko 
nežinotų apie tas bylas ir todėl 
jie visuomenę bara ir smerkia 
kam ji domisi bylomis. Matyt 
dešinioji spauda nemano pas
merkti savųjų kriminalius dar
bus, kurie iškėlė tas bylas.

Taigi dešinioji spauda ne ten 
ieško nedorų darbų. Visuome
nė nekalta, kad sunkiais kri
minaliais prasižengimais pasi
žymi Kristaus Bažnyčios apaš
talai, kurie jei įmanytų, tai vi
sus laisvesnio mintijimo lietu
sius šaukšte vandens prigirdy
tų. Vis tik kunigijai ir jos 
tarnams labai nejauku darosi, 
kad lietuvių visuomenė perdaug 
sužino apie garsiąsias Lietuvos 
klerikalų bylas.

----- o-----
DR. PAJAUJO PAREIŠKIMAS.

Paleistasis iš kalėjimo Dr. 
Juozas Pajaujis, kuris buvo nu
teistas ^mirties bausme, o vė
liaus ta bausmė buvo pakeista 
iki gyvos galvos sunkiųjų dar
bų kalėjimu už rengimą suki
limo prieš Lietuvos perversmi
ninkų vyriausybę, kaip jis tuo

PROTINĖS HIGIENOS JUDĖJIMO 
IŠSIVYSTYMAS.

Birželio mėnesy 1897 m. jaunas vaikinas 
užbaigė Yale Universitetą ir atvyko New Yor- 
kan ieškodamas darbo. Darbą rado ir per tris 
metus linksmai dirbo. Bet gavo laišką apie bro
lio mirtį ir jis tuo labai susirūpino. Jis įsiti
kino, kad serga ta pačia liga, nes priguli prie 
tos pačios šeimynos ir kad jis ir gi jaunas bu- 
damas mirs. Tai buvo klaidinga, bet jaunikaitį 
protiškai apsunkino. Galų gale, būdamas ner
viško budo, jis tapo protiniu ligoniu. Jis nuvy
ko į ligonbutį, kuris gydė protiškai nerviškus 
ligonius.

Tame ligonbuty su juo biauriai elgėsi. Tos 
vietos tuo laiku nebuvo tokios, kokiomis šian
dien yra. Jį mušė, apleido, spardė. Jis nutarė, 
kad jeigu pasiseks išsiliuosuot, tai parašys kny
gą apie praleistas dienas Egonbuty.

Jis pasveiko, buvo iš ligonbučio pabuosuotas 
ir parašė žadėtą knygą — tai buvo „The Mind 
That Found Itself”.

Ta knyga pradėjo protiškos higienos judė
jimą. Knyga buvo tiesiog elektriška. Psicholo
gai ir kiti ją skaitė. Jie matė, kad ligonbučiai 
protiškoms ligoms turi but pagerinti. Ir taip 
protinės higienos judėjimas išsivystė, kad šian
dien randame protinės higienos draugystės be
veik visose civilizuotose šalyse. Yra vaistinės ir 
miestinės draugystės šioje šaly. Turime taip 
gi National Committee for Mental Hygiene. Be
veik kiekvienas žmogus šiandien girdėjo žodžius 
„protinė higiena”.

Protinės higienos judėjimo yra vienas tiks
las — apsaugot musų visų protinę sveikatą, ne 
tik prižiūrėt bepročius ir protu sergančius, kon- 
servuot visų protišką sveikatą. Nei vienas iš 
musų nėra pilnai sveikas protiškai. Visi turi
me savo vargus, rūpesčius, bėdas ir tt. Protinė 
higiena tiki, kad žmonių ypatiškumai gali but 
pagerinti ir šiandien psichologija pasako mums 
kaip pagerint.

Jeigu netiki, kad dirbi kiek išgali, jeigu turi 
nereikalingų rūpesčių, jeigu negali linksmai su 
kitais gyvent, tai protinė higiena tau pagelbės. 
Ypatingai pagelbės išlavint ir išauklėt tavo vai

met buvo kaltinamas, dabar jau 
apsigyvenęs Frakcijoje, Gvenob- 
lio apylinkėje, nuošaliam Alpų 
miestely, kur tikisi pragyventi 
iš savo plunksnos darbo. Apie 
šitai jis praneša „Sandaroje”, 
kartu paaiškindamas sąlygas, 
kuriomis jis paleistas iš kalėji
mo. Esą dar kalėjime jam bū
nant valdžia paėmus iš jo raš
tišką pasižadėjimą, kad jis, at
gavęs laisvę, išvažiuos į užsienį. 
Todėl jis nieko nelaukęs su šei
ma išvyko į Franci ją kaipo 
tremtinis ir tenai apsigyveno.

Be to, Dr. Pajaujis prašo, 
kad visi Amerikos lietuvių laik
raščiai, kurie persispaudino iš 
tuo metu ėjusios „Lietuvos” jo 
ir kitų malonės prašymą pas 
prezidentą Smetoną jų mirties 
bausmę kalėjimu pakeisti, da
bar perspausdintų ir šį jo pa
reiškimą. Kadangi „Tėvynėje” 
buvo perspausdintas minimas 
Dr. Pajaujo malonės prašymas, 
tai šiuomi. išpildome jo prašy
mą ir perspaudiname jokių ko
mentarų nereikalingą sekamą 
Dr. Pajaujo pareiškimą:

„Čia norėčiau prisiminti, kad 
ne visi valstiečių demokratų 
žmonės iš kalėjimo paliuosuoti, 
kelios dešimtys jų dar kamuo
jasi Varnių koncentracijos sto
vykloj ir kalėjimuose. Komite
tui politiniams kaliniams šelpti 
juo toliau, juo sunkiau eina šel
pimo darbas, todėl ir toliaus pa
rama labai, labai reikalinga.

„Be to, šia proga turiu pa
reikšti visuomenei, kad mano 
malonės prašymas, kurį pada
viau 1927 m. balandžio m. bū
damas nuteistas mirties baus
me, yra išgautas iš manęs tero
ro prievarta, grasant sušaudy
mu, jei nepasirašysiu įprastos 
apgailestavimo formulės — ter
minas 1 valanda laiko! Todėl 
jis vertas tiek, kaip ir kiekvie
nas aktas, išgautas, pristačius 
šautuvą prie galvos. O kad p. 
A. Smetona, eidamas Respubli
kos Prezidento pareigas ir turė
damas, rodos būti džentelmoniš- 
kumo pavyzdžiu vis tik rado ga
lima pastebėti tuos mano ir 
kitų malonės prašymus spaudo-

j e — kas lygu spardymui su
pančioto žmogaus — tai tokia 
stoka' paprasčiausio žmonišku
mo ne tik aš, bet manding visi 
padorus žmonės, be politinių 
pažiūrų skirtumo gali tik pasi- 
biaurėti.”

----- o-----
NEGARBINGAS PAGER

BIMAS.
Brooklyno lietuviški komunis

tai minėjo savo „čyfo” p. L. 
Pruseikos 25 metų „darbinin
kiškos literatūros” darto sukak
tuves. Niekas negah skaityti 
blogu nei komunistams, nei jų 
jubiliatui p Pruseikai už tokių 
sukaktuvių minėjimą. Kiekvie
na žmonių grupė turi savus va
dus ir kaip kas nori ir moka, 
taip gali tuos savo vadus gerb
ti.

Tačiau įdomybė yra tame, 
kad p. Pruseikos gerbėjai net 
prievarta norėjo pervaryti nu
tarimą Brooklyno Amalgameitų 
unijos skyriuje, kad ir skyrius 
prisidėtų prie p. Pruseikos pa
gerbimo. Paprastai, užsitarna
vusius žmones pagerbti jokios 
prievartos niekas nenaudoja ir 
net rėksmingais agitaciniais 
straipsniais per laikraštį tokių 
gerbtuvių negarsina, kaip kad 
Pruseikos gerbėjai darė. Nesą 
tokiomis priemonėmis pagerbi
mo siekiant ir pats pagerbimas 
išeina visai negarbingai. Užsi
tarnavusių žmonių darbai kiek
vieną tų darbų įvertinto ją pa
ragina tuos žmones pagerbti be 
jokios agitacijos ir kitų prie
monių. Teikimas pagarbos už
sitarnavusiam veikėjui tokiu 
budu, kaip komunistai teikė p. 
Pruseikai, nei pačiam jubilia
tui, nei jo darbams jokios gar
bės neneša. Tai buvo negarbin
gas pagerbimas.

----- o-----
MIZ ERNAS SUTVĖRIMAS.
Chicagos vienuohų organo 

redaktorius suvaidino labai mi- 
zemo sutvėrimo vaidmenį. Ne
galėdamas nieko rimto pasakyti 
ir atremti „Tėvynės” kritikos 
del jo ir Kunigų Vienybės pas
kelbto kryžiaus karo lietuviams 
katalikams menininkams, tas 
vargšas viso labo tegalėjo pa

kus. Protinės higienos specialistai tiki, kad 
vaikai gaU but išauklėti daug geriaus, negu šian
dien auklėjami — ir turi gerų patarimų tą dar 
ryt.

Išdykę, tinginiai, neklausantieji, lėti vaikai 
greičiausiai kenčia kokiu protiniu trukumu, kurį 
galima gana lengvai prašalint. Tėvai gali kreip
tis prie klinikų įvairiose Suv. Valstijų dalyse su 
vaikais, jeigu tik vaikų sveikata jiems rupi. Šio
se vietose gydytojai peržiūri ir išegzaminuoja 
vaikus. Jeigu tik nori gaut antrašą arčiausios 
klinikos gali laišką parašyt į National Committee 
for Mental Hygiene, 370 Seventh Ave., New 
York City, ir jeigu tavo mieste yra protinės 
higienos klinikai, apie juos arba arčiausiai besi- 
randančias klinikas tau praneš.

Ateinančiame gegužės mėn., pirmas protinės 
higienos tarptautinis kongresas įvyks, žmonės 
atvyks iš visų pasauho dalių. Jie susirinks dis- 
kusuot, kaip žmonės galės pasilikt protiškai 
sveiki, kaip mokyt protinę higieną mokyklose — 
ir ką galime išsimokint nuo moksliško suprati
mo apie pasielgimą. Asmeniškos problemos bus 
diskusuojamos ir kaip bus geriausiai visus žmo
nes supažindint su protine higiena.

Kongreso komitetų nariai paeina net iš 29 
šalių. Kongreso garbės prezidentu yra Herbert 
C. Hoover, Suv. Valstijų prezidentas ir Dr. Wil
liam A. White, garsus gydytojas iš Washingtono 
yra prezidentu. Kongreso sekretorium yra au
torius knygos „The Mind That Found Itself”, 
vyras, kuris užbaigė Yale Universitetą ir kuris 
vėliaus protiniai sirgo; žmogus, kuris pradėjo 
visą judėjimą — Clifford W. Beers.

Kongreso komitetų nariai paeina iš sekan
čių šalių: Austrijos, Bulgarijos, Kubos, Danijos, 
Estonijos, Finlandijos, Vokietijos, Vengrijos, 
Italijos, Holandijos, Norvegijos, Lenkijos, Porto 
Rico, Rusijos, Santo Domingo, Ispanijos ir Šve
dijos.

Be to, daug žymių mokslininkų Kanadoj, 
Franci jo j, Anglijoj ir pietų Amerikos šalyse šiuo 
klausimu susidomėjo. Pareikalavus, Foreign 
Language Information Service atsiųs antrašus 
gydytojų įvairiose šalyse.

FLIS.

plepėti nesąmones apie „Tėvy
nės” redaktoriaus asmeninius 
reikalus. Tas kunigiškos ga- 
zietos atsiprašant redaktorius 
pasirodė net tokiu „džentelma- 
nu”, kad katalikiškai bemiksė- 
damas stengiasi įžeisti net „Tė
vynės” redaktoriaus žmoną vien 
užtai, kad „Tėvynė” pakritikavo 
jo „raštus”. Tikrai mizemas 
tas kunigų organo redaktorius, 
tokis jo protelis ir tokia pačia 
laikraštine etika jis vaduojasi. 
Tai pasigailėjimo vertas sutvė
rimėlis.

----- o-----
LIETUVOS JAUNUOMENĖS 

TRAGEDIJA.
Lietuvos spauda labai rimtai 

susirupinus jaunimo ateitimi. 
„Lietuvos žinios” sekamai, vaiz
duoja Lietuvos jaunimą:

„Kiekvienam sąmoningam ša
lies piliečiui, nejauku darosi 
žiūrint iš šalies į musų augantį 
šių dienų jaunimą...

„Paimsime pavyzdžiu kad ir 
Kupiškio jaunimą, to miestelio 
kuris yra minimas 1905 metų 
,revoliucijos lopšeliu’, kuriame 
kiekvienas laisvės ir apšvietos 
obalsis randa sau garsų atbalsį. 
Bet pažvelgiame šiandien, kasį 
su to miestelio jaunimu darosi.

„Jaunuomenės girtuokliavi
mas, iš pinigų kortomis lošimas i 
ir muštynės — tai šventadieniųi 
ir laisvo nuo darbo laiko pra
mogos. Iš tų blogybių, kįla dar 
ir kitos; būtent visoki, nusikal
timai.

„Laisvu laiku jaunimas, ne
turėdamas tinkamų pramogų, 
renkasi į vakaruškas, o tos va
karuškos, argi galima pavadin
ti naudingomis jaunimui suei
goms?...

„Tuo metu, jokios jaunimo 
lavinimosi bei kultūrinės orga
nizacijos nėra.

„Dabar kįla klausimas, ko 
mes susilauksime iš tokio jau
nimo? Atsakymas visai nesun
ku rasti ir drąsiai galima pasa
kyti, kad iš jaunimo, augančio 
tokioje atmosferoje, nei tautai 
garbės, nei tėvynei naudos ne
bus. Tai išaugs iš jų naujos 
eilės kriminalistų nusikaltėlių, 
kuriems jau nebeužteks stato

mų Utenoje ir kitur kalėjimų, 
bet reikės ir pačiam Kupiškyje 
ta auklėjimo’ įstaiga statyti.

„Ta tautai ir valstybei grę- 
siančia nelaime rimtai reikėtų 
susirūpinti.

„Nors šiandien ir nepalankios 
laisvesnės minties organizacijų 
veikimo sąlygos, taČiaus nerei
kia nuleidus rankas žiūrėti į 
jaunimą, stovintį ant bedugnės 
kranto.”

Taip, negalima ramiai žiūrė
ti į einantį pražutin jaunimą, 
reikia jį traukti į kultūrinio 
auk ciimosi kelią. Pirmiausiai 
pareiga valdžios panaikinti dik
tatoriškus varžymus jaunimo 
veikimo ir organizavimosi į kul
tūrines organizacijas. Kuomet 
jaunimas turės progos laisvai 
kulturiniu veikimu užsiimti, 
tuomet jaunimui nerūpės pra
žūtingos vakaruškos, girtuoklia
vimas, kazyriavimas, muštynės 
ir kiti nekultūringi veiksmai. 
Nevaržomas jaunimo veikimas 
yra pamatine sąlyga kultūri
niam jaunimo auklėjimui.

----- o-----
BANKINIAI BANKROTAI.
National Surety kompanijos 

vice prezidentas praneša, kad 
pastarųjų keturių metų laiko
tarpiu Jung. Valstijose bankru
tavo 70 bankų, kurie nunešė 
žmonių sudėtų pinigų sumoje 
32,893,600 dol. Bankrutavimo 
priežastimi buvo vagystės ir 
visokios suktybės. Missouri 
valstija daugiausiai nukentėjo, 
nes subankrutavo septjmi ban
kai, nunešdami viršaus pusde- 
šimto miliono dolerių.

Vadinasi, nežiūrint kaip kie
tai valstijų įstatymai kontro
liuoja bankus, bet vis tiek pa
sitaiko suktybių bankų biznyje. 
Mat namų vagį labai sunku iš
saugoti.

LIETUVOS MIŠKAL
Oficialinėmis žiniomis, Lietu

voj yra 879 tūkstančiai hektarų 
valstybinių miškų ir 63 tūk
stančiai privatinių. Visas miš
kų plotas padalintas į 41 miškų 
urėdiją, urėdijos padalytos į 281 
girininkiją, girininkijos į 2,500 
eigulių.
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JAUNIMO KELIAI
SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Apie Jaunuolių 
Konkursą

Praeitame „Tėv.” numery tilpo są
rašas tų buvusio Jaunuolių Konkurso da
lyvių, kurie laimėjo dovanas. Už daly
vavimą konkurse ir prirašymą geroko 
skaičiaus kaip senųjų taip ir jaunųjų na
rių, savo keliu, jau ačiavo SLA. sekretorė 
p-lė P. Jurgeliutė, taip gi visi dalyviai 
gaus skirtas dovanas, čia gi mes ra
šome tik ta mintimi, idant atžymėjus 
vieną gana įdomų reiškinį, būtent: tame 
konkurse dalyvavo ir jaunuolių gerokas 
skaičius ir kai kurie jų net gana dideles 
dovanas laimėjo, šiais Amerikoje gimu
siais bei augusiais musų darbuotojais 
yra sekami: ponia M. Šimkienė, iš Pitts- 
burgh, Pa., SLA. 86 kp. narė, prirašė 
109 naujus narius; J. Januškevičius, Jr, 
iš Hartford, Conn., SLA. 124 kp. narys, 
prirašė 43 narius; F. žukaitis, iš Grand 
Rapids, Mich., SLA. 60 kp. narys, prira
šė 32 nariu, ir J. Bulota, iš So. Omaha, 
Nebr., prirašė 17 naujų narių.

Sekretorės pranešime nusakoma, kad 
iš visų konkurse dalyvavusių dovanas 
laimėjo 12 žmonių, todėl trečią dalį suda
ro musų jaunieji darbuotojai. Tai pa
žymėtinas pasireiškimas! Dar ne viena
me buvusiame SLA. konkurse tiek jau
nuolių dovanų nelaimėjo. Šitai gerai į- 
rodo, kad musų jaunime (Amerikoje gi
musiuose ir augusiuose lietuviuose) ran
dasi ganėtinai energijos ir supratimo 
dirbt musų organizacijai. Pažymėtina dar 
ir tai, kad daugiausia narių prirašė ir 
pirmą, visų augščiausią, dovaną laimėjo 
Amerikoje gimusi-augusi lietuvaitė, po
nia M. Šimkienė.

Taip esant, jau gal daugeliui bus iš
sklaidyta ta mintis, buk musų jaunimas 
nutolęs nuo lietuvių, kad musų jaunoji 
gentkartė savo žmonių tolsta, šitas 
reiškinys gerai įrodys, kad yra kaip tik 
priešingai: musų jaunieji darbuotojai 
dirba ir dirba su širdingu atsidavimu. 
Tiesa*, tų darbuotojų dar nėra taip daug, 
bet vis gi jie žymiai savo jaunuosius 
broliukus bei sesutes musų viešame gy
venime atstovauja.

Jaunuosius musų darbuotojus širdin
gai sveikiname ir tikime, kad vykstant 
kitam jaunuolių konkursui musų jaunieji 
darbuotojai savo darbais dar reikšmin
giau pasirodys.

Vytauto Sukaktuvės
Sekamais metais visa lietuvių tauta 

minės 500 metines D. L. K. Vytauto mir
ties sukaktuves. Prie tos didelės šventės 
stropiai rengiamasi Lietuvoje. Ameri
koje, ypač rytinėse valstijose, šiuo rei
kalu ir gi bruzdama: New Yorke jau su
siorganizavo šiam reikalui komitetas ir 
sausio mėnesy šaukiamas visuotinas or
ganizacijų suvažiavimas. Todėl, reikia 
tikėt, kad ir Amerikos lietuviai minimą 
šventę tinkamai paminės.

Vytautas buvo Lietuvos Didžiuoju 
Kunigaikščiu keturioliktojo šimtmečio pa
baigoje ir penkioliktojo pradžioje. Kuo
met jis Lietuvą tvarkė ji buvo didžiau
sia ir tvarkingiausia bei galingiausia val
stybė visoje Europoje. Vytautas buvo 
didis savo žmonių ir vienybės mylėtojas. 
Jis gabiai. Lietuvą valdė, besivaidijančias 
jos tautos dalis vienijo ir atkakliai nuo 
priešų gynė. Vytautas buvo tuo karžy
giu, kuris amžinai sutrynė kryžiuočių 
siautimą Lietuvoje. Jis iškėlė Lietuvos 
garbę į tas augštybes, kurių lietuvių tau
ta jau vargiai besitiki pasiekt.

čia nebus perdėtas faktas, kad Vy
tautas buvo ir dar tebėra didžiausiu Lie
tuvos vyru. Jis tai. įrodė savo darbais. 
Ir jei daugiau tokių narsių, tokių suga- 
bių vyrų musų tauta butų turėjus, ne
abejoju, kad Lietuva ir šiandien butų vie
na galingųjų tautų netik Europoje, bet 
gal ir visame pasauly.

Minint šio Lietuvos didžiavyrio mir
ties sukaktuves, bus plačiai prisiminta ne 
vien apie jį patį, bet bus nušviesta ir vi
sa Lietuvos tų laikų istorija, galybė. Ki
taip sakant, praėjusius 500 metų bus 
dar kartą prisiminta, kas buvo Lietuvą 
savo pilniausio žydėjimo laikais.

. Rengiantis prie šios didelės šventės 
genesniesiems lietuviams bei jų organi

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko. 

KUDIRKA.

zacijoms, neprivalėtų nuo to atsilikt ir 
musų jaunimas. Kur bus organizuojami 
šiam reikalui komitetai — jaunuolių or
ganizacijos ir pavieniai jaunuoliai turi 
prie jų prisidėt. Kur tokių komitetų ne
bus, bet bus surengti minimos šventės 
vakarai — jaunuoliai juose privalėtų ras
tis. O dalyvaujant kožnas jaunuolis ke
leriopai pasinaudos: atliks savo, kaipo 
lietuvio, pareigas, daug ko sužinos apie 
savo tautos praeitį ir daugiau persiims 
lietuvybės dvasia.

Aš šiame reikale imsiu visagalimą 
dalyvumą. Mano, kaipo lietuvio, tai da
ryt yra būtina pareiga.

Beje, šia proga jaunuoliams labai 
atatiktų kad ir anglų kalboje surengt 
apie tų laikų Lietuvą paskaitas. Jos bu
tų begaliniai naudingos, pamokinančios.

Nors minima šventė bus rengiama 
sekančiais metais, bet man rodos, kad 
jau dabar apie tai laikas jaunuoliams ži
not ir prie to rengtis. Susidomėkit tad 
šiuo svarbiu musų visoje tautoje reiški
niu. Jaunuolis K. J.

Vedybos su Svetim
taučiais

Nesenai „Vienybė” savo redakci
niame straipsny pareiškė, kad žalinga 
jaunuoliams bei jaunuolėms vest arba iš- 
tekėt už bei su svetimtaučiais. Tas tie
sa Lietuvoje, bet ne Amerikoje, nes čia 
vyksta heterogeniškas (skirtingas) gyve
nimas ir todėl tiesiog yra fiziškoji nega
limybė išlaikyt lietuvių „individualizmą”, 
nes aplinkybės nedaleidžia.

Jaunuolis bei jaunuolė siekdami savo 
tikslų gyvenime, pareina įvairiai nusis
tačiusių žmonių, čia jis ar ji neklausia: 
ar esi lietuvis, o jei ne, tai aš negaliu su 
j ūmi draugaut. Taip elgianties išrėdy
tų tiesiog siauraprotiška.

Tiesą pasakius, maišytos vedybos yra 
žalingos tik nesusipratusiems gyvenime. 
„Geresnės” gi svetimtautės, pavyzdžiui 
kaip ponia Smetonienė, Lietuvos prezi
dento žmona, kuri yra susipratus, vedy
bose su svetimtaučiais žalingumo nenu
mato. Tas pats liečia ir kitus Lietuvos 
oficiozus. Jų ir gi nemažas skaičius yra 
vedę su svetimtautėmis, šiuomet Ame
rikos lietuvių jaunimas seka jų pavyz
džius. Neveda.

Nuo Redakcijos. — Su jaunuolio Ne- 
vedos straipsnelio mintimi mes toli gra
žu nesutinkame ir jį talpiname tik kai
po diskusinį, turėdami minty, kad šiuo 
reikalu ir daugesnis jaunuolių skaičius 
malonės išsireikšt.

Eglaites Monologas
Pasako mergaitė arba berniukas 

prie Kalėdų Eglaitės.

Gimiau aš ir augau girioje. Smagu 
man ten buvo! Vasarą saulės spinduliai 
mane maloniai šildė, žolynų žiedeliai kve
pėjo, paukštelių balseliai skambėjo, me
deliai šlamėjo... žiemą, tiesa, nevisai gera 
būdavo: šaltas sunkus sniegas mano ša
keles lenkė, šiurpus vėjas putė-skaudė... 
Bet juk neilgai taip būdavo: po žiemos 
ir vėl linksmoji vasarėlė ateidavo, ir vėl 
džiaugsmo ir smagumėlio būdavo!...

Bet šią žiemą.. Vieną dieną, matau, 
ateina prie manęs keletas vyrų ir sako:

— Gražesnės eglaitės jau niekur ne
rasime! Kirskime ją...

Išgirdus jų žodžius, sudrebėjau, o 
jie pradėjo mane iš visų pusių kirviais 
vanot... Nukirto, nuskabė netikusias ša
keles, apdailino ir atvežė čia...

Vai, kokia graži ši vietelė! čia tiek 
daug žmonių, tiek gražaus jaunimo susi
rinkę! O aš, kai kokia karalaitė, stoviu 
sau švieselėmis ir visokiais žibučiais pa
sipuošus. Ištiesų, jei mano seselės-eglai- 
tės dabar mane pamatytų, tai tik jau 
man pavydėtų!...

Koks čia smagumėlis! Matau dide
lį būrį berniukų ir mergaičių. Visi jie 
linksmi, smagus, žinau, kad visi jie yra 
geri; jie myli savo tėvus ir motinas; jie 
yra geri lietuviai... Laimingi jie gaudami 
Kalėdų dovanėles.

Bet mano laimė ir džiaugsmas jau 
baigiasi. Mano šakelės jau vysta, širde
lė alpsta. Netrukus aš mirsiu, 6 už ke
lių dienų jus mane išmesite į gatvę, su
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deginsite... Bet aš ir žudama jaučiuosi 
laiminga, nes aš atlikau gerą darbą — 
aš patarnavau šitam gražiam susirinki
mui, jums mano mielieji vaikučiai. Aš 
ir mirdama didžiuojuos: nieko gyvenime 
geresnio nėra kaip atlikimas gero dar
bo.

Taip ir jus, vaikeliai., jei pasitaiko 
jums kas gero padaryt — džiaugkitės ir 
didžiuokitės! Taip £i didžiuokitės, kad 
jus esate lietuviai.. Bukite tokiais ir vi
sada. Mylėkite savo tėvus, savo žmones, 
kalbą. Bukite gerais žmonėmis.

Baigdama, linkiu jums visiems link
smų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų! 
Dar kartą — bukite geri, smagus ir link
smi!...

SLA. Narys Petrukas.

LIAUDIES DAINELĖ.

------- MUSU PROTAS ------- -

Einu keliu giedodama, 
Sau dalelės ieškodama. 
Atsišaukė dalužėlė 
Anam krašte maružėlių. 
Plauk, daluže, į kraštelį, 
Nuo kraštelio — į krūmelį!

Susiskinsiu po lapelį, 
Suraškysiu po žiedelį... 
Surašysiu po žodelį 
Ir nusiųsiu į tėvelį, 
Kad tėvelis sužinotų, 
Mano dalim pasidžiaugtų.

SU JAUNUOLIU DARBUOTĖ

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 60 Kp. Veikimo.

Nors musų mieste šią žiemą gana sunkus 
laikai, nes didelė bedarbė, bet musų kuopos vei
kimas (nors kiek ir silpniau), visgi eina 
savo vėžėmis. SLA. 60 kp. jaunimas kaip pa
prastai kožną metą, taip ir šiais metais ren
gia puikų šokį. Tik šiais metais bus kiek pa
keista, nes visuomet buvo viršminėtas šokis 
rengiamas vakare prieš Naujus Metus, bet ma
tyt kad tūlos katalikų kuopelės, iš pavydo, 
kad musų jaunimui gerai sekasi, pasistengė 
užbėgt už akių ir nusamdė svetainę viršminė- 
tam vakarui dar vidurvasary. Bet tuo musų 
jaunimui mažai tegal pakent, nes musų jauni
mas nusamdė svetainę gruodžio 28 dienai, tai 
yra šeštadieniui po Kalėdų, ir tą vakarą bus 
parėdyta eglaitė ir Kalėdų Diedukas duos dova
nas SLA. jauniems nariams, kurie neturi pro
gos kartu su didesniais dalyvaut pasilinksmini
muose. Vaikučiams jokios įžangos nebus, o 
dovanų bus daug Išdalinta. Todėl tėvai, SLA. 
60 kp. nariai, mes jūsų labai meldžiam, kad at- 
siųstumėt viršminėtą vakarą savo vaikučius, o 
kurie dar permaži vienus leist, tai atsiveskite ir 
tuo pačiu ir patys linksmai laiką praleisite, nes 
bus geras orkestras žinomo musų jaunuolio ir 
SLA. 60 kp. nario Valterio Paukščio. Todėl 
nepamirškit viršminčto vakaro.

Antras parengimas tai tuoj po Naujų Metų 
bus pastatyta scenoj veikalas „Graži Magelio- 
na”. Šį veikalą turėtų kiekvienas Grand Ra- 
pids’o lietuvis ir lietuvaitė pamatyt, nes tai yra 
puikus veikalas.

Prie progos turiu primint begalo visiems S. 
L. A. nariams džiuginantį dalyką, tai tą, kad 
pastaruoju laiku musų 60 kp. nariai metė visus 
savo nesusipratimus į šalį ir sudarė vieną tvir
tą bloką prieš organizacijos priešus, kurie ant 
žut-but pasikėsinę Susivienijimą pasigrobt į sa
vo rankas. Tai yra pagirtinas pasielgimas. Ir 
jeigu mes ir toliau taip elgsimės, tai musų prie
šai turės savo planą, pasigrobt Susivienijimą į 
savo rankas padėt ant lentynos.

S. Naudžius.

ROCKFORD, ILL.

SLA. 77 kp. jaunuolių „Santa Claus party” 
įvyks sekmadieny, gruodžio 29 d., 1929 m., italų 
svetainėje, Columbus Hall, 320 Kent St. Pra
džia 2 vai. popietų. Įžanga’50 centų. Bus ge
ra muzika.

Tikietai prie durų neparsiduos, todėl galite 
tikietus gaut išanksto šiose vietose: Grubelio 
grosenėj, Misevičiaus ir Varekojo grosernėje ir 
Mizero drabužių krautuvėje.

Komisija.

ĮVAIRU MĖLIAI.

Moteriškas Pasikalbėjimas.

Nepersenai į Francijos uostą Cherbourgh 
laivu „Olimpic” atplaukė iš New Yorko viena 
žinoma artistė. Tą ilgą kelionę ji buvo pri
versta atlikt visai netikėtai. New Yorke ji pa
lydėjo į laivą savo draugę ir čia tiek jodvi už
siplepėjo, kad visai nepastebėjo, jog laivas iš
plaukė į Europą. Tik po kelių valandų, kada 
laivas jau buvo toli nuo Amerikos pakraščių, 
užsiplepėjusios draugės pastebėjo, kas atsitiko. 
Bet jau buvo pervėlu. Juk laivas su keliais tūk
stančiais keleivių del jos vienos negalėjo grįžšt 
atgal. Artistė į New Yorką sugrįžo tik po 12 
dienų.

----- OH—

Saldus ir Riebus Medžiai.

Anglų gamtininkas Williams, kurį Londono 
gamtos muzėjus pasiuntė į Amazonės upės pa
kraščius, Piety Amerikoje, tyrinėt atogrąžų miš
kų augmeniją, padarė du svarbius atradimus, 
turinčius didelės reikšmės žmonijai.

Tas mokslininkas Amazonės upės pakraš
čiuose surado vadinamą cukrinį medį, kurio sul
tys turi kvapsnį ir saldų sirapo skonį. Čia pat 
atrastas krūmokšnis, iš kurio vietos gyventojai 
indėnai gamina kažkokį aliejų, panašų skoniu 
ir kvapu į kiaulių taukus.

(Tąsa iš pereito num.)
Musų sąžinė .turi keletą funkcijų (veikimų), 

kurių yra keturios svarbiausios, čia pakalbė
sime apie jas pačių psichologų žodžiais:

„Pirma funkcija duoda galimybės musų pro
tui atskirt vieną protišką patyrimą nuo kito. 
Ši funkcija yra protui svarbiausia, nes jeigu 
musų protas negalėtų atskirt vieno protinio pa
tyrimo nuo kito, tai jis negalėtų atskirt ak
mens nuo dyno, rasos nuo jurų, žmogaus nuo 
baravyko, neigi kopūsto galvos nuo morkvos. 
žodžiu, mes niekuomet negalėtume įgyt žinoji
mo bei supratimo.

„Antra funkcija duoda protui .galimybės 
pažint savo patyrimų vertę. Be šitos veikmės 
mes nežinotume kokių patyrimų vengt ir kokių 
prisilaikyt. Kitais žodžiais sakant, mes neži
notume, kurie patyrimai yra geri, o kurie, blo
gi.

„Trečia veikmė duoda protui galimybės val
dyt savo aktyviškumą. Be sąžinės musų proto 
aktyviškumas butų išsklaidytas, kaip sapne. 
Niekas nebūtų aišku. Nei vienas daiktas ne
galima butų taip ilgai palaikyt prote, kad jį ap
svarsčius. Jeigu musų sąžinė neprisilaikytų 
nei prie jokio tikslo, tai musų protiškas akty
vumas butų be jokios vertės.

„Ketvirta funkcija duoda musų protui ga
limybės apvertint save. Kadangi sąžinė pagelb
sti mums žinot savo proto padėjimą, tai ji duo 
da galimybės ir save apvertint.”

Todėl iš šio aišku, kad jeigu ne sąžinė su 
savo įvairiomis ypatybėmis, mes nieko negalėtu
me žinot, suprast bei permatyt; viskas butų 
chaose.

A T Y D A .
Dirbant bent kokį darbą mes privalom turėt 

atatinkamą tam darbui įrankį. Pavyzdžiui, siu
vant vartojame adatą kaipo įrankį; ariant — 
žagrę, šieną pjaunant — dalgį, kasant duobę— 
špatą, rašant — plunksną, etc. šitie visi įran
kiai, be kurių darbas butų negalimas, yra fiziš
ki.

Atyda yra, taip sakant, musų proto įran
kis. Kaip be fiziškų įrankių nebūtų galimybės 
atlikt fizišką darbą, taip be atydos negalima bu
tų atlikt protišką darbą. Jeigu mes norime but 
sėkmingais savo mintijime, būtinai turim su- 
koncentruot savo mintis, tai yra, pavartot aty- 
dą, kuri yra viena svarbiausių proto ypatybių.

Musų mintys nuolatos mainosi: vienos įei
na į musų protą, kitos išeina; vienos pereina per 
musų protą lėčiau, kitos — žaibo greitumu. Ta
čiau jos nėra visos mums reikalingos.

Pavyzdžiui, dirbdami savo užsiėmime mes 
pavartojam tik tas mintis, kurios rišasi su tuo 
ypatingu darbu. Visos kitos mintys yra praša
linamos, arba pasilieka neaiškios. Taigi čia pa
sireiškia atydos veikmė.

Kartais mes esam kuo tokiu užinteresuoti 
išanksto, kaip tai: nepaprastu augštu budinku, 
.smarkiai pravažiuojančiu automobiliu, arba ko
kiu nors švelniu balseliu. O kartais mes esam 
įsigilinę mintijime: apie meilę, vargus, pasiseki
mus bei nepasisekimus, etc. Taigi šituo princi
pu atrandame, kad atyda dalinasi į dvi klasi: 
išlaukinę ir vidujinę.

Psichologijos mokslo žvilgsniu išlaukinė aty
da yra ta, kuri aplaiko išlaukinę stimuliaciją. 
Vidujinė atyda yra ta, kuri gauna vidujinę sti
muliaciją.

Toliau studijuodami atydą, atrandame dar 
ir kitokių ypatybių. Pavyzdžiui, yra tokių daik
tų, kurie atkreipia musų domę visai musų pro
tui nežinant. Mes, kartais, paliekam kuo tokiu 
užžavėti, visai neturėdami noro; o kartais per 
nevalią verčiam savo atydą į kokius nors daik
tus. Todėl ant šito pamato atyda pasidalina dar 
į dvi klasi, būtent: savaimę ir nesavaimę.

Savaimė atyda yra ta, kurioje sąžiningos 
pastangos nesiranda; nesavaimė atyda yra ta, 
kurioje sąžininga pastanga veikia.

Studijuodami atydą, mes atrandame, kad 
ji veikia pagal tam atatinkamus dėsnius, kurių 
yra keturi:

1. Protas nekreipia domės į neinteresingus 
daiktus;

2. Monotoniškiems stimuliams atyda nėra 
veikli;

3 Apsistojusi atyda ant nesimainančių sti
mulų pagimdo hipnotišką bei letargišką padė
jimą; ir

4. Nuvargusiai atydai galima duot poilsio, 
nukreipiant ją prie naujų bei interesingų daly
kų, arba pasiduodant nesavaimei atydai.

Pagal pirmą dėsnį mums sunku yra sukon- 
centruot savo mintis tokiems dalykams, kurie 
musų visai neužinteresuoja. Pavyzdžiui, jeigu 
mes priversime žmogų dirbt tokį darbą, kurio 
jis neapkenčia, visai mažai iš to naudos apturė
sime.

Antras dėsnis primena mums kad įvairu
mai yra pageidaujami atydai. Tūli musų „kal
bėtojai” turėtų pasimokint, kad jųjų balsas ne
būtų vienokis nuo pat pradžios iki galo. Taip 
pat ir patsai subjektas turėtų but įvairiai ap

sakomas, norint, kad publika atydžiai jųjų klau
sytųsi.

Pagal trečią dėsnį musų atydą pavargsta, il
gai laikoma ant monotoniškos stimuliacijose O 
suvargusi atyda nustoja veikmės.

Todėl ketvirtas dėsnis nurodo reikalo kreipt 
atydą prie naujų dalykų, kurie yra daugiau už
imantys.

Atyda yra begalo svarbi musų gyvenime. 
Be jos vargiai žmonija butų pasiekusi dabartinį 
civilizacijos laipsnį.

Kiekvienas musų turim atydą, tačiau nevi
si žinome, kaip ją vartot. Kiek kartų mes pa
naudojau! savo protą bei atydą menkniekiams? 
Jeigu nors trečią dalį ant nieko praleisto laiko 
pašvęstume prakilniam tikslui, tai daug ką ge
ro padarytume sau ir žmonijai. Kam šiandien 
pasaulis gerbia tokius vyrus, kaip Darviną, La- 
marką, Shakespearą, Newtona? Kam šiandien 
Jungtinės Valstijos gerbia Edisoną? Tam, kad 
jie pašventė savo darbą tokiems tikslams, kurie 
pastūmėjo šį pasaulį keletą civilizacijos laips
nių augštyn. Jaunuoli, paprotauk apie tai!

Kad sukoncentruot mintis ir pavartot aty
dą tinkamai, reikia, kad žmogus butų sveikų ner
vų ir turėtų normališką protą, žodžiu, turi but 
pilnai sveikas. Tai yra negalimu daiktu, kad 
žmogus liguostas, nuvargęs, susi laipinęs, turė
damas nervų suirimą, galėtų tinkamai protaut. 
Tai yra fiziška ir protiška negalimybė. Taigi, 
kad galėjus sveikai ir logiškai protaut, asmuo 
turi but sveikas; kad but sveiku, reikia prisilai
kyt gamtos dėsnių.

Gamtos dėsniai reikalauja, kad musų kūnas 
gautų pakankamai tinkamo maisto; kad gautų 
užtenkamai tyro oro; kad musų kūnas gautų ga
nėtinai poilsio-miego.

Kūnas su protu yra taip susirišę, kad jeigu 
vienam kas kenkia, tai ir kitas kenčia.

Tvankus oras namuose bei dirbtuvėj pakenks 
musų tyram, sąmoningam protavimui. Be tyro 
oro musų kurias palieka be jėgos ir mes nusto- 
jam energijos koncentravimui savo minčių.

Dabar pažvelgsime į atydos pagelbą musų 
skaityme, čia, žinoma, nekalbėsime apie tokį 
skaitymą, kuris yra atliekamas mokyklose, o 
tik apie paprastą skaitymą, kuris yra prieinamas 
kiekvienam darbo žmogui, ir kuris susideda 
daugiausiai iš laikraščių bei knygų-knygelių.

Kaip maistas yra reikalingas musų kunui, 
taip skaitymas — musų protui. Skirtumas tik 
tame, kad alkį jaučiame fiziškai ir todėl esam 
priversti jį užganėdint, kuomet noras skaityt 
yra ambicija, ir jeigu kam jos trūksta, tai ji 
nėra ir jaučiama.

Tačiau skaitydami be protavimo, tai yna 
be atkreipimo atydos ką skaitome, vargiai aptu
rėsime pageidaujamas pasekmes. Kiek mes 
rasim tokių žmonių, kurie uždengdami knygą už
dengia kartu ir savo žinojimą čia man prisi
mena pasakaitė. Tūlas kunigas išėjo pasivaikš
čiot, skaitydamas bibliją. Einant jam paupiu 
iškrito biblija į upę ir vanduo ją nunešė. Ku
nigas stovėdamas ant upės kranto sušuko: „Nu
plaukė mano mokslas!”

Tokių kunigų ir tarpe mus nemažai randa
si. Todėl bus pravartu čia apie tai pakalbėt.

Būdami darbo žmonėmis, mes labai mažai 
liuoso laiko galim pašvęst skaitymui. Todėl 
mums butų labai pageidaujama prisilaikyt ko
kios nors sistemos bei metodos, kuri gelbėtų 
mums sutvarkyt skaitymą.

Musų laikraščiai, apskritai imant, yra maž 
daug padalinti šiaip: a) įvairios žinios, b) edito- 
rialai, c) įvairios rųšies straipsniai ir d) apgar
sinimai. Jeigu nori žinot kas dedasi pasauly, 
tai eik prie žinių puslapio — paprastai, pirmas 
puslapis; jeigu nori skaityt redakcijos straips
nius, tiesiai eik prie to puslapio, etc

Kartais vartai, vartai laikraštį ir niekaip 
negali nuspręst, ką pirmiau skaityt. Ir kolei pri
sirengi prie skaitymo, pamatai, kad jau laikas 
eit miegot arba kur kitur.

Jeigu nori skaityt knygą, tai maždaug pra
dėk sekamai: pirmiausiai perskaityk knygos už- 
vardinimą. Jeigu autorius dar nežinomas, per
skaityk jo vardą; jeigu toj pačioj knygoj ran
dasi rašytojo biografija, perskaityk ją. Toliau 
eik prie įžangos, jeigu tokia randasi. Dabar 
jau gali spręst, ar ta knyga verta skaitymo, ar 
ne. Jeigu verta skaitymo, tai pradėk skaityt 
su pirmu skirsniu ir skaityk atydžiai. Aklai 
autoriui netikėk, bet bandyk savąsias išvadas 
padaryt — kritikuok.

Perskaitęs paragrabą bei skirsnį, užsimerk 
ir bandyk atmint, kas ten yra pasakyta. Ban
dyk savais žodžiais tą mintį atpasakot. Jeigu 
neatmeni ką skaitei, tai reiškia, kad nesukon- 
centravai .savo minčių; kitais žodžiais sakant, 
nepavartojai pilnai atydos. Turi skaityt išnau- 
jo ir daug atydžiau. Atkartok tą su keletu skirs
nių. Gerai butų su paišeliu pažymėt tuos sa
kinius, žodžius bei paragrafus, kurie pasirodo 
svarbesni. Todėl perskaitęs knygą panorėtum 
kada sugrįžt prie tų svarbesnių minčių, lengvai 
jas atrastum.

Beabejonės, tokis skaitymas bus daug pa- 
sekmingesnis.
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S. L. A. REIKALAI
IŠ S. L A. KUOPI) 

DARBUOTĖS
Redakcijos Pastaba. — Su

plaukus > daugeliui koresponden
cijų SLA. reikalais ir talpinant 
šiame nr. SLA. atskaitą, buvo
me priversti kai kurias kores
pondencijas žymiai trumpint. 
Korespondentų meldžiam mums 
už tai atleist. Kurių gi kores
pondencijos netelpa šiame nu
mery, patalpinsime vėliau.

RACINE, WIS.
Iš SLA. 100 Kp. Sus.

SLA. 100 kp. priešmetinis su
sirinkimas buvo gruodžio 1 d., 
Union Hali. Narių susirinko 
skaitlingai. Nutarta aukot 
$5.00 Dėdės Šerno paminklui ir 
niošt maskaradų šokius. Pir
miau yra nutarta ruošt teatrą 
kaip bus 10-to Apskričio meti
nis suvažiavimas. Čion trumpai 
paaiškinsiu kaip veikiama.

Teatras
Programą žadėjo išpildyt ke- 

nošiečiai, Dailės Ratelio vaidy- 
los sulošdami „Du Broliu”.

Sausio 26 d. 9 vai. ryte Tur
ners Hall prasidės kuopų atsto
vų metinis suvažiavimas. Po 
suvažiavimui bus teikiama at
stovams pietus, o 3 vai. po- 
pietų prasidės programas, po 
programui — šokiai.

Gerbiami kuopų atstovai pa
sistengs anksčiau atvažiuot, kad 
j laiką butų galima suvažiavi
mas baigt. Vietos ir apylinkės 
lietuvius prašau 26 d. atvykt į 
tą svarbų Wisconsino lietuvių 
programą.

Nominacijose tik vienas bal
sas paduota už opoziciją.

Išrinkta 100 kp. valdyba: 
pirm. J. H. Philip, pirm, pagelb. 
A Klapat, užrašų rast. M. 
Kasparaitis, finansų rašt. S. 
Mockus, ižd. M. Vijūnas, iždo 
globėjai Stasys Gibavičius ir S. 
Srupšas, organizatoriais S. Gi
bavičius, J. Rankele, daktaru- 
kvotėju Dr. James Anderson. 
Susirinkimas buvo ramus, drau
giškas ir tvarkingas.

Kaukių šokiai.
SLA. 100 kuopa susirinkime 

gruodžio 1 d. nutarė ruošt mas
karadų šokius. Komisija jau 
apėmė ir svetainę Turners Hali, 
sausio 4 d. 7 vai. vakare.

Atsikreipiame j vietinius lie
tuvius, primindami, kad dabar 
laikas pradėt gamintis aprėda- 
lus. Ruošimo komitetas pavie
niams ir grupėms duos pinigais 
dovanų. Kviečiame atvažiuot 
ir iš apylinkių miestelių.

Lauksime pilnai prisiruošę 
svečių ir viešnių sausio 4 d. va
kare.

M. Kasparaitis.

razija, vokiečių kareiviai — J. 
Grubliauskas, P. Sedauskas, E. 
šaloviejus, D. Jusius, K. Valun- 
tukevičius, lietuvių kareiviai — 
Sukauskas, Vaitelis, Miliauskas, 

i Žukas, Kižius ir Dubickas. Ge
riausia vaidino M. Sukauskie- 
nė.

Per abu vakaru žmonių atsi
lankė apie 800. Tikimės, kad 
kuopai pelno liks apie 300 dol.

Kuopos susirinkime buvo at
silankę delegatai iš Tarptautinio 

i Apsigynimo ir Worcesterio lab
darybės draugijos, idant kuopa 
prisidėtų prie jų darbų. Ka
dangi musų kuopoj yra nusista
tymas niekur neprisidėt, tai ir 
neprisidėta, tik leista parinkt 
aukų susirinkime. Tarptauti
niam Darbininkų Apsigynimui 
surinkta 6 dol., o W. Labdarin
gai draugijai $5.37

SLA. 57 Kp. Koresp. 
------ v 

KENOSHA, WIS.
Iš SLA 212 Kp. Priešmetinio 

Susirinkimo.
Gruodžio 1 d., German Ame

rican svet. buvo SLA. 212 kp. 
priešmetinis susirinkimas. Na
rių buvo apie 100. Išrinkta kuo 
pos valdyba: pirm. A. Kunca, 
vice-pirm. F. Povilenskis, prot. 
rašt. J. Kasputis, f in rašt. A. 
Kvedaras, ižd. Jonas Kasparas, 
iždo glob. J. Tamošiūnas, V. 
Džiaugi s, org. A. Pakšys ir O. 
Užusienienė, dakt. kvot. Dr. H. 
L. Rose.

Pildomosios Tarybos nomina
cijose didžiuma balsavo už po
ziciją.

Atsišaukusiam sergančiam S. 
L. A 35 kp. nariui J. Demikiui 
nariai sumetė aukų $7.02. Taip 
gi sumetė ir savo kuopos ser
gantiems nariams kaipo Kalė
dų dovaną $17.59.

SLA. 212 kp. parengimas bus 
vasario 9 d. 1930 m., šv. Petro 
Parapijos svet. Bus suvaidin
ta veikalas „Consilium Facul- 
tatis”. Režisierius P. A. Kve
daras. Bus ir dainų.

Vasario 23 d., Šv. Petro Pa
rapijos svet. bus SLA. 212 kp. 
Dailės Ratelio koncertas. Pra
šau kitų draugijų nieko nerengt 
vasario 9 ir 23 dd.

J. Kasputis.

ir Isabelle Bennette. Išrinkta 8 
delegatai į 6-tą SLA. Apskritį.

Smagu pažymėt, kad kalba
mos kuopos jaunuoliai ne tik 
kad 
bet 
pos

moka gabiai bolę svaidyt, 
ir aktyviai darbuojas kuo- 
gerovei.

K. J. Mačiukas.

EAST WHITE PLAINS, N. Y.
Iš SLA. 309 Kp. Susirinkimo.
SLA. 309 kuopos metinis su

sirinkimas buvo šeštadienio va
kare, gruodžio 7. Kuopa turi 
tik 48 narius, o susirinkime da
lyvavo 43 nariai. Išrinkta kuo 
pos valdyba ateinantiems me
tams: pirm. S. Dailidėnas, vice 
pirm. Al. Giedra, fin rašt. S. 
Seniškevičius, protok. rašt. V. 
Kirdeikienė, ižd. A. Kirdeikis, 
ižd. glob. K Dailidėnas ir mar
šalka F. Kaminskas.

Visi rimti tautininkai. SLA. 
Pildomosios Tarybos nominaci
jose visus balsus gavo pozicija.

S. Seniškevičius.

AMSTERDAM, N. Y.
Iš SLA. 272 Kp Sus.

SLA. 272 kp. susirinkimas 
buvo 1 d. gruodžio. Susirinki
me beveik visi nariai buvo, nes 
buvo Pild. Tarybos nominaci
jos.

Musų kp. nariai gavo įvairių 
lapelių, perstatančių į Pild. Ta
rybą kandidatus. Plačiai apkal 
bėjus statomus kandidatus S. 
L. A. veikėjus, balsuota įvai
riai, bet daugiausia balsų pa
duota už poziciją.

P. Lalas.

šventę nariai. Galima tikėtis 
gerų pasekmių ateinančiais me
tais musų kp. Beje, kp. nuta
rė pasilikt prie SLA 2-ro Ap
skričio ir susirinkimus laikyt tą 
pačią dieną ip toj pačioj vietoj, 
tai yra kožno mėnesio pirmą 
utaminką L. L. Svet., Cicero, 
UI.

Nominacijose didelė didžiuma 
balsų duota už opoziciją.

J. Miller,
SLA. 4.94 Kp. Rašt.

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 57 K p Darbuotės.
Susirinkimas buvo 1 d. gruo

džio. Tai bene buvo skaitlin
giausias visoj šios kp. istorijoj; 
dalyvavo apie 200 narių. Kuo
pos valdyboje palikta penki se
nieji ir 4 nauji darinkta: vice 
pirm. N. Kudarauskas, prot. 
rašt. Ig. Urmonas, iždo globė
jai J. Karazija ir D. Jusius.

Nominuojant Pild. Tarybą 
daugiausia balsų gavo opozicija.

28 ir 30 dienomis lapkričio S. 
L. A 57 kp. perstatė istorinę 
dramą „Rutvilė”. Lošėjai savo 
užduotis atliko gerai. Publika 
buvo užganėdinta. Vaidino šie: 
Rutvilė — M. Sukaskienė, Trai
naitis — J. K. šaloviejus, Gai- 
vydas — P. Bacevičius, Montė— 
J. Skliutas, Gaudėnė — D. že
maitis, Tuozmis — J. Kižius, 
Mongalis — J. K. Karazija, My- 
la — M. Deksnienė, Mindaugis 
— P. Rukšnaitis, Ottakasas — 
P. Rukšnaitis, Hornhusenas — 
F. Tumosa, Botelis — P. Saba- 
nauskas, Ulrikis — J. Norvaiša, 
Misionierius — I .Lozoriaučius, 
Vila — P. Petkunas, ūkininkų 
rolėse — Ig. Urmonas ir J. Ka

CHICAGO, ILL.
SLA. 260 Kp. Susirinkimas, Va

karėlis ir P. T. Nominacijos.
Gruodžio 1 d. įvyko SLA. 260 

kp. priešmetinis skaitlingas 
susirinkimas. Po tr'.mpo apkal
bėjimo kandidatų, pirm. J. 
Gribas paskyrė K. J. Mačiuką 
ir J. S. Vitkų į komisiją prižiū
rėt balsavimo tvarkos. Pozici
ja gavo didžiumą, o opozicija 
tik po 1 balsą.

Kp. organizatoriai pridavė 2 
aplikantus, kurių vienas yra jau 
nuolis. Ypatingai malonu pa- 
žyrnėt, kad p. Ribokas įstojo į 
musų kuopą, nes be artisto p. 
Vanagaičio, turėsime dar vieną 
gabų dainininką p. Riboką.

Iš vakarų rengimo komisijos 
paaiškėjo, kad draugiškas ir link 
smas vakarėlis įvyko lapkričio 
30 d., pp. Vitkų rezidencijoje ir 
pavyko visais atžvilgiais. Kuo
pai liko pelno virš $33.00. Da
lyviai buvo užganėdinti. Kredi
tas šio vakarėlio pasekmių pri
klauso pp. Vitkams už suteiki
mą vietos savo namuose ir šei- 
myninkėms ponioms Vitkienei, 
Jasulevičienei ir Kunčienei už 
pagaminimą skanios vakarie
nės. Taip gi. poniai Mačiukie- 
nei už skanius keksus ir pp. 
Stankui ir Giršiui už suteikimą 
veltui skanių gėrymėlių. Vi
siems įvardintiems tariu, var
de kuopos, širdingiausį ačiū.

Kp. valdyba sek. metams iš
rinkta iš sekamų darbščių asme
nų: pirm. Goe. Gribas, vice- 
pirm. J. S. Vitkus, finan. rašt. 
jaunuolis F. Siratavičius, nuta
rimų rašt. jaunuolis W. Rusgis, 
ižd K. J. Mačiukas ir iždo glo
bėjai panelės Florence Belskis

ROCKFORD, ILL. 
Iš |SLA. 77 Kp. Sus.

Gruodžio 1 d. įvyko priešme
tinis SLA. 77 kp. susirinkimas, 
kuriame išrinkta kp. valdyba 
beveik visa sena: pirm. P. G. 
Aleksynas (senas), vice-pirm. 
A. Šimonis (naujas), sekr. P. A. 
Deltuva (senas), fin. sekr. K. 
Barsdukas (senas), iždininkas 
Jonas Ūsas (senas), iždo glo
bėjas Labunskas (senas), org. 
J. Rulis (naujas).

nominuojant P. T. nutarta 
15 min. del apkalbėjimo kandi
datų. Buvo karštu diskusijų už 
dabartinę valdybą ir naujai per 
šamus kom. p. kandidatus. Di
džiumą balsų gavo pozicija.

Veikiančiosios komisijos var
du Al. Savickas 
rengiamas teatras 
Jau 
jau 
sek. 
kad
viekas visuomet surenka geriau
sius lošėjus ir turi nemažai pa
tyrimo scenoj.

Pereitus metus metiniam susi 
rinkime buvo nutarta, kad del 
kp. iždo papildymo visi nariai 
pirktų tikietus į teatrą, žino
ma, buvo tokių, kurie neatėjo, 
bet didžiuma vis tiek užsimo
kėjo po 50c. Bet dar likosi ke
letas, kurie neužsimokėjo. Pirm, 
paragino, kad iki ateinančiam 
metui jie užsimokėtų.

SLA. 77 Kp. Narys.

WILKES BARRE, PA.
Iš SLA. 115 Kuopos.

SLA. 115 kp. metinis susi
rinkimas buvo gruodžio 1 d., 2 
vai. popietų.

7-to Apskričio delegatų rapor 
tas išduotas ir priimtas. Ba
liaus komisijos raportas dar 
nepriduotas; palikta sek. susi
rinkimui. Ligonių lankytojų 
raportas išduotas ir priimtas. 
Kuopoje randasi 7 ligoniai.

P. Tarybos nominacijose va
duotas praeito Seimo nutarimu 
— apkalbėta kandidatų tinka
mumas. Sutikta kalbėt po 5 
minutes apie kiekvieną kandida 
tą. Buvo smarkių diskusijų. 
Nemokantiems rašyt balotus 
išrašė sekr. ir pirmininkas. Bal
sų veik lygiai paduota už pozi
ciją ir opoziciją.

Kuopos valdybon išrinkta: 
pirm. Mikas Kupris, vice-pirm. 
Stasys Kvaščiavičius, užrašų 
rašt. Juozas Stanislovaitis, fin. 
rašt. Jonas Urbonas, iždo globė
jais Frances Kulvinekaitė, Ka
zimieras Packevičius, trečio iždo 
globėjo vardo nebepamenu, or
ganizatorium Mikas žaldokas, 
daktaras kvotėjas Dr. J. K. As- 
zukas

pimą savo duonkepykloje, Ro
yal Baking Co. už keiksus, A. 
Dūdai ir V. Stalauskui už duo
nas, E. Valkevičienei už buro
kus, p. Stepšienei už kopusius. 
Taip gi ačiū K Budinavičiui, A. 
Jasaičiui ir kt.

Pelno kuopai iš šio parengi
mo liko apie $100.

SLA. 318 kp. metinis susi
rinkimas buvo gruodžio 1 d., 
Lietuvių Kliubo Svetainėje. Na
rių susirinkime dalyvavo 178. 
Pildomosios Tarybos nominaci
jose visus balsus gavo pozicija.

Kuopos valdybon išrinkta: 
pirm. A. Jasaitis, vice-pirm. A. 
Kriaučialis, prot. sekr. A Bara
nauskas, fin. rašt. J. Krasins- 
kas, ižd. J. Dvareckas, iždo glo
bėjai J. Kaulakis ir šablinskas, 
koresp. A. Jasaitis.

Vienbalsiai nutarta išnešt 
rezoliuciją prieš J. Siurbą. Taip 
gi nutarta rengt jaunuoliams 
Kalėdų Eglaitę. Tam tikslui 
surinkta $11.00 aukų. Tėvų ko
mitetas nutarė reng vakarą 20 
d. gruodžio. Jaunuoliams bus 
duodama dovanos. Taip gi val
dyba ir tėvų komitetas nutarė 
duot dovanas tiems jaunuo
liams, kurie geriausia mokinasi 
ir ramiai, laike pamokų užsilai
ko. Vaikučiai kviečiami ko- 
skaitlingiausiai atsilankyt į su
sirinkimą sausio 5 d., Kliubo 
Name, 12 Vernon St.

. . (SLA. 318 Kp. Koresp.

įgaliavo, kad jie surastų būdą 
atsiskyrimui nuo bendro veiki
mo su ALDLD. 190 kp. Mini
ma kp. su musų reikalavimu su
tiko sekančiai: 9 d vasario pa
imta ALDLD. 190 kp., o 27 d. 
balandžio SLA. 362 kp. paren
gimams. Tikima, kad šitą ko
misijos susitarimą kp. valdyba 
užgirs.

Susirinkimas vienbalsiai už
tvirtino nutarimą, kad 4 narius 
siųst ir imt dalyvumą narį 
laidojant. Tai atlikt turės kiek 
vienas narys iš eilės. Už neat
likimą šios pareigos bus bau
džiami $5.00. Nutarta kp. val
dybą padėt po $200 kaucija.

Nominuota SLA. Pild. Tary
ba ir rinkta kp. valdyba, 
rinkta: pirm.
vice-pirm. J. Burbulis, užrašų 
rašt. V. Stasiūnas, fin. rašt. ir 
organizatorių S. Čerauka, iždin. 
K Burbulienė, iždo globėjais 
A. Dubauskas ir jo moteris, dr.- 
kvot. L. J. Perme.

Susirinkimus
kas pirmą pėtnyčią 
mėnesio, 7:30 
15810 Holmes 
sus. bus sausio

SLA. 362 Kp. Koresp.

SLA. Kalendorius
APSKRIČIŲ BEI KUOPŲ

PARENGIMAI
—:o:—

MERIDEN, CONN., SLA. 8 kp. 
balius įvyks 28 d. gruodžio, 
St. Jean Svet., 171 Pratt St 
Pradžia 7 vai. vakare.

—o—
WAREHOUSE POINT, CONN., 

SLA. 334 kp. jaunuolių sky
rius rengia balių gruodžio 28 
d. Pradžia 7:30 vai. vakare.

—o—

J. Urbonas.

Iš-
Dubauskas,

BRIDGEPORT, CONN., SLA. 
51 kp. prakalbos bus gruodžio 
30, J. V. Draugijos Svetainė
je, 407 Lafayette St Pradžia 
7:30 vai. vakare. Kalbės S. 
L. A. Centro organizatorius

O

nutarta laikyt 
kiekvieno 

vai. vakare, 
Avė. Sekantis 

3 d.

pranešė, kad 
„Divorsas”. 

turi visus lošėjus ir turėjo 
repeticijas. Manoma lošt 

mėnesy. Reikia tikėtis, 
bus sulošta gerai, nes Sa-

CICERO, ILL.
SLA. 194 Kp. Priešmetinis 

Susirinkimas.
Gruodžio 3 d. L. S. Svetainė

je buvo SLA. 194 kp. priešmeti
nis susirinkimas. Narių atsi
lankė nemažai, nes buvo šauk
tas atvirutėmis. Pirmininkas 
A. J. Stoškus pranešė, kad 2-ro 
Apskričio rengiamam maršrutui 
yra rengiamos paskaitos svei
katos klausimu gruodžio 6 d. 
Apkalbėjus kp. vakaro rengimą, 
kuris įvyks paskutinį nedėldienį 
prieš užgavėnias, nutarta rengt 
su perstatymu ir išrinkta darb
štus ir pasišventę nariai į ko
misija: Balokas, Zaveckas ir 
Dumčius.

Valdyba išrinkta sekanti: 
pirm. A. J. Stoškus, pirm, 
pagelb. O. Remeikienė, nut. 
rašt. T. Miller, fin. rašt. I. Ga- 
linauskas, iždininkas J. Paulius, 
iždo globėjai Stanislovaitis, 
Strumelis ir Rudaitis, organiza
toriai Dačkienė ir Balokas. Val
dybon išrinkta gabus ir pasi-

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 318 Kp. Darbuotes.
Lapkričio 24 d., Ukėsų Kliubo 

Svet. įvyko šios kp. 5 metų gy
vavimo sukaktuvių vakarienė. 
Svečių dalyvavo apie 200. Va
karą atidarė Pr. Juozunas, tost- 
masteriu buvo Jokūbas Rauk- 
tys. Kaip vakaro atidarytojas, 
taip ir vedėjas pasakė po tin
kamą prakalbėlę, apibudindami 
SLA. 318 kp. darbuotę. Per
statyta ir kalbas pasakė šie vei
kėjai: V. Ambrozaitis, A. Kup
stis (abu bostoniečiai), J. Kra- 
sinskas, A. Kriaučialis. Jaunuo
lių Mokyklėlės grupė, vadovau
jama p-lės J. Mitrikaitės, padai
navo keletą lietuviškų dainelių. 
Alena Kriaučialytė ir J. Grigai- 
tukas, p-lei Mitrikaitei akom
panuojant, sudainavo duetą. Kai 
bėjo Jonas Dirvelis, St. Put- 
vinskas, J. Dvareckas, K. Budi- 
navičius, P. A. Dėdynas. P. 
Skrickis ir J. Petronis, p-lei J. 
Mitrikaitei akompanuojant, su
dainavo puikią dainelę „Ant 
Baltijos Krašto”. „Mes Keturi” 
J. Emkus, broliai Stepšukai ir 
J. Nadzviackas parodė, ką jie 
gali. Jiems gelbėjo J. Dirvelis 
ir J. Mitrikaitė. Vėl visa eilė 
kalba-: J. Mozuraitis, J. Embus, 
ponia Mitrikienė, A. Janušonis, 
A. Kuzmauskas (bostonietis), 
A. Jasaitis, A. Krapovickas, J. 
Lendraitienė, V. Ginkus.

Tuo vakarienė ir užsibaigė. 
Reikia pasakyt, kad vakarienė 
buvo skani, kalbėtojai pasakė 
gražias kalbas, o muzikalio pro 
gramo pildytojai .savo užduotis 
ir gi labai puikiai atliko.

Prie vakarienės surengimo 
darbavosi bei laike vakarienės 
patarnavo šie: O. Laurinaitienė, 
E. Valkevičienė, p. Stepšienė, 
O. Juozunienė, p. Kelbinskienė, 
0. žemantaitienė, J. Lendraitie
nė, J Krasinskienė, J. Babrai- 
tis, V. Grigas, J. Mozuraitis, A. 
šimukauskas, V. žuromskas. 
Visiems priklauso didelis ir šir
dingas ačiū. Taip gi ačiū J. 
Dvareckui, kuris su J. Krasins- 
ku viską (vištas, duoną, obuo
lius, kavą) vakarienei gavo iš 
„olselių” už dyką. Dėkui ir A 
Kriaučialiui už 5 vištas, aukotas 
vakarienei, A. šablinskui už 2 
vištas, p. Beliauskui taip gi už 
vištas; J. Glavickui už kumpį, 
M. Butkevičiui už valgių iške-

DETROIT, MICH.
Iš SLA. 200 Kp. Susirinkimo.

SLA. 200 kp. priešmetinis su- 
surinkimas įvyko gruodžio 1 d., 
paprastoj vietoj. Narių į susi
rinkimą atvyko vidutiniškai — 
apie du trečdaliai. Apkalbėta 
svarbesni reikalai, išrinkta kp. 
valdyba sekantiems metams ir 
nominuota SLA. Pildomoji Ta
ryba. Nominacijose į Pildomą
ją Tarybą didžiumą balsų gavo 
opozicija.

Į kuopos valdybą išrinkti se
kami nariai: pirm. P Stakvile
vičius, vice-pirm. B. Varneckis, 
užrašų rašt. M. šiškienė, fin. 
rašt. J. Galinskas, iždin. J. Ši
maitis, iždo globėjai K. Darnu
sis ir P. šiška, organ. K. Va
lusis ir P. šiška, dr-kvot. Dr. M. 
Palevičius.

Visokiais reikalais malonėkite 
kreiptis pas fin. rašt. J. Ga
linskas, 3377 — 18-th St., Det
roit, Mich.

CLEVELAND, OHIO.
SLA. 14 Kp. Susirinkimo.

SLA. 14 kp. metinis susirin
kimas buvo gruodžio 4 d., Lietu
vių Svet. Buvo renkama kp. 
valdyba ir nominuojama SLA. 
Pild. Taryba. Kp. valdybon iš
rinkta šie nariai: pirm. J. šut- 
ris, vice-pirm J. Brazauskas, 
fin. rašt. V. P. Banionis, užra
šų rašt. A. šmigelskis, iždin. J. 
P. Juraitis, iždo globėjais J. 
Palteris, F. Baranauskas ir F. 
J. žiuris.

Nominuojant SLA. Pildomąją 
Tarybą didžiuma balsų paduota 
už poziciją. Susirinkimą vedė 
p. A. Žukas. Balsuotojų susi
rinkime buvo apie 178. Šiame 
susirinkime buvo karštų disku
sijų ir susirėmimo tarpe pozici-j 
jos ir opozicijos palaikytojų, i 
„Pažangaus” elemento sekėjai; 
visapusiškai pralaimėjo.

A. šmigelskis.

Iš

KENOSHA, WIS., SLA. jau
nuolių 338 kp. ir SLA. 212 kp. 
Dailės Ratelio Naujų Metų 
sutiktuvių pramoga bus gruo
džio 31 d., German-American 
Svet. Pradžia 8 vai. Tikietus 
meldžiama įsigyt išanksto pas 
komisijos narius.

—o—
ANSONIA, CONN., SLA. 66 kp. 

prakalbos bus sausio 4 d., Lie
tuvių Bažnytinėje svetainėje. 
Pradžia 7:30 vai. vakare. Kal
bės SLA. Centro organizato
rius A. Žukas.

—o—
RACINE, WIS., SLA. 100 kp. 

maskų balius ir šokiai bus 
sausio 4 d., Turners Hall, Lin
coln ir Hubbard Sts. Apsimas 
kavusiems bus duodama dova
nos. Pradžia 7 vai. vakare.

—o—
WORCESTER, MASS., SLA 

318 kp. šokiai įvyks sausio 
11, L. U. Svetainėje, 12 Ver
non St Pradžia 7:30 vai. va
kare.

—:o:—

A. Mitrikas.

PITTSBURGH, PA. 
■4

Iš SLA. 40 Kp. Susirinkimo.
SLA. 40 kp. susirinkimas bu

vo gruodžio 1 d. 
domosios 
Didžiumą 
opozicijai

Atlikta Pil- 
Tarybos nominacijos, 
balsų gavo pozicija; 
paduota tik keletas

SLA. narių ir bendrai vieti
nių lietuvių prašome į šiuos 
musų organizacijos parengimus 
atsilankyti.

DAYTON, OHIO.
Iš SLA. 105 Kp. Susirinkimo.
Gruodžio 4 dieną įvyko SLA. 

105 kp. priešmetinis susirinki
mas. Nors nariai buvo kvie
čiami atvirutėmis, bet atėjo tik 
31, kuomet kp. yra 80 narių.

Valdyba 1930 metams išrink
ta iš sekančių narių: pirm. K. 
Paulauskas, vice-pirm. Joana 
Varašienė, fin. rašt. Teofilė 
Paulauskaitė, užrašų rašt. B. 
Varašius, ižd. J. Sakalas, iždo 
globėjais S. Morkevičius ir Ma
jauskas, organizatorium T. Sa- 
kaitis.

Nutarta iš kp. iždo paaukot 
$10.00 vietiniai raišų vaikų 
prieglaudai kaipo Kalėdų dova
ną. Taip gi nutarta nupirkt 
dovaną užrašų rašt. B. Varašiui 
už jo uolų darbavimasi kuopo
je.

Pild. Tarybos nominacijose 
opozicija gavo tik keletą balsų.

Naujai kp. valdybai linkėtina 
pasekmingai darbuotis Susivie
nijimo labui.

SLA. 105 Kp. Narė.

SLA. 40 Kp. Narys.

NIAGARA FALLS, N. Y.
Iš ,SLA. 270 Kp Darbuotės.
SLA. 270 kp. susirinkimas 

buvo gruodžio 1 d. Narių į su
sirinkimą atėjo mažai, vos try
lika. Pildomosios Tarybos no
minacijose balsuota maišytai — 
veik lygiai už poziciją, opozici
ją ir kt.

Kp. valdybon sekamiems me
tams išrinkta sekami nariai: 
pirm. V. Stulpinas, užrašų rašt. 
A. Barčauskas, fin. rašt. A. Gu
tauskas, iždin. A. Finelis, iždo 
globėjais Ig. Gudelis ir J. Cas
per.

Gaurilavičius — po $1.00; St. 
Misiukonis, J Švėgžda, D. Ma
cienė, B. Vidugirienė, St. No
reika — po 50c. Viso aukų su
rinkta $8.50 ir perduota poniai 
Sidabrienei, kad perduotų sunui. 
Visiems aukojusiems ponia Si
dabrienė ir jos sūnūs taria šir
dingą ačiū.

V. Kudarauskas, Rašt.

MILLINOCKET, ME.
Iš SLA. 26 Kp. Susirinkimo.
SLA. 26 kp. susirinkimas bu

vo gruodžio 1 d. Be kitų reika
lų, atlikta ir kuopos valdybos 
rinkimai. Valdybon išrinkta 
šie nariai: pirm. K. Fišeris, 
sekr. V Makauskas, iždo globė
ju V. Bubliauskas, ligonių lan
kytoju J. Laužušonis.

V. Makauskas.

T P. S. WHITE HAVEN, PA.
Padėka Už Aukas.

COLLINWOOD, OHIO.
Iš SLA. 362 Kp. Susirinkimo.
SLA. 362 kp. metinis susirin

kimas buvo gruodžio 6 d. Per
statyta 9 kandidatai į kuopą — 
7 į suaugusių skyrių ir 2 į jau
nuolių. Penki, kurie buvo su
sirinkime, nutarta priimt, o ke
turi rekomenduota priimt.

žieminio sezono rengimų ko
misija pranešė, kad lapkričio 17 
d. rengta pramoga pavyko ir 
bus kiek pelno. Lapkričio 22 d. 
kp. valdyba turėjo susirinkimą 
ir S. čerauką su A. Dubausku

MADISON, ILL.
Iš SLA. 254 Kuopos.

Metinis susirinkimas buvo 
gruodžio 1 d. Kuopos valdybon 
išrinkta šie: pirm. J. Švėgžda, 
vice-pirm. L Pilvinis, rašt. V. 
Kudarauskas, iždin. J. Giedvilas, 
iždo globėjai L. Pilvinis ir St. 
Noreika, ligonių lankytojais Pr. 
Alšauskas ir M. Sidabrienė.

Išdavus valdybai atskaitą, pa 
sirodė, kad kuopa turi ižde 
$100.23, kurie sudėti banke 
dviejų narių vardu. Raštinin
kui atmokėta už krasos ženk
lelius $4.26.

Buvo Pild. Tarybos nomina
cijos.

Senam pirm, prisiminus, kad 
parinkus aukų narės M. Sidab
rienės sunui, kuris dirbdamas 
neteko vienos rankos, auko
jo šie nariai: L. Pilvinis, J. 
Budris, V. Kudarauskas, J. 
Giedvilas, Pr. Alšauskas, Pr.

Aš, Jonas Demikis, SLA. 35 
kp. narys, dėkoju už aukas 
šioms SLA. kuopoms:
Mot. 134 kp., Chicago, BĮ. $5.00 
270 kp., Niagara Falls, N.Y. 8.25 
170 kp., Tarentum, Pa.
35 kp., Wilkes Barre, Pa.
21kp., Detroit, Mich. 
142 kp., New Haven, Conn.
14 kp., Cleveland, Ohio

kp., Southold, N. Y.
kp.» Shenandoah, 
kp., Linden, N. J. 
kp., Easton, Pa.

Dabar aš randuos White Ha
ven senatorium’e. Jau bus du 
metai kaip sergu pavojinga 
plaučių liga. Tikiuos dar 
gyt. Visiems aukojusiems 
kartą tariu širdingą ačiū, 
siems SLA nariams linkiu 
geriausios sveikatos.

261
303
285

Pa.

6.00
5.40
5.10 
5.00 
5.00
5.00
4.70 
4.01 
3.00

pa-

Vi-



"tarsia—..

2538
6504
2952

2053
42837

883 
51872 
3986

Gruodžio 20, 1929.
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H
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$300 išmokėta jo 
Mačinskienei, 14 d.
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III
III

III
III
II

III

I
I

I
I

M. Bankus 
V. Žukauskas 
J. Bukantienė
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1000

1000
1000
1000

ISO
150

300
300

III
III

II
II

II
II

II
II

I
II

II
II
II

II
JI

II
II

II
II

2748
3775
6875

Elzbieta Pacienė, 
jstojo į SLA. 13 
Mirė 7 d. liep.,

60.
61.
62.
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73
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III 
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III

99

99

17723 
4419 

15995 
6419 
2152

4239
1270

6627
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1820 
8286 
2654

273
14027
3975

. 300 
1000

5016
9078 

28781 
38626 
50369

4112 
l89O 
1125 
2263 
2114 
6751 
1022 

22015 
IOOI3 
13682 
27263 
3083 
l835 
3404

600
300

300
600
300
600

600
300
150

Rasgevičiutė 
Jankauskas 
Gudukas 

Stevens 
Stevens ,,

300
300
600

Dargis, 47 
SLA. 5 d. 
rugs., 1929

ir
M.

600
600

1000
600
300

7306
6121
8089
9820

i s.
3 d. 
Ind., 
$750

2 d. 
liep, 
džio- 
Mar- 
1929

50 
d.

Conn.
99

Mirė 1 d. rugs.,

kp., Waterbury, Conn.
L. Micutaitė
O. Valuniutė
J. Valūnas

Balskus, 47 
SLA. 6 d.

1929

” 600
” 600

Va.
” 600

mėty.
145- 

vičius,

įstojo
Mirė 17 d. kovo, 

Auburn, Ill., nuo uždegimo 
Pomirtinė $150 išmokėta 
kuopai, 20 d. liepos, 1929

1000 
Pa.
” 300

$75.00 išmokėta 
Maciejunui, 3 d.

NAUJI NARIAI PRIIMTI į S. L.
A. LIEPOS, RUGP.

MEN., 1929

is 12
1926 m.

m., Nanticoke, Pa, prigėrė upė-
Pomirtinė $1,000 išmokėta jo

Mirė 6 d.
Chicago, Ill., nuo

28 d. rugs., 1929 m.
No. 41272, Fred Bishop, 53
352 kp., įstojo į SLA.
1923 m. Mirė

m., Detroit, Mich., nuo 
Pomirtinė $600 išmokėta 
Virbickienei, 28 d.

I 
Conn.

I
I

300 
Wis.

600

” 600

42601, Juozas Sandaus- 
iš 79 kp., stojo į S7,A. 
1924 m. Mirė 17 d. 
m., Inkerman, Pa., nuo 
poisoning. Pomirtinė

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE ATSKAITA
TREČIO BERTAINIO, 1929 METŲ.

IŠMOKĖTA POMIRTINES 
LIEP., RUGP. ir RUGS.

MEN., 1929 M.

136. No. 18926, Juozas Terevičius, 
55 m., iš 139 kp., įstojo į SLA. 7 d. 
kovo, 1913 m. Mirė 14 d. spal., 1925 
m., Chicago, Ill., nuo bronchitis. Po
mirtinė $60 išmokėta jo dukteriai, Ur 
šulei Kučinskienei, 6 d. liep., 1929 
metų.

137. Na 50560, Aleksas Vienis, 44 
m., iš 354 kp., įstojo į SLA. 14 d. 
liep., 1928 m. 'Mirė 12 d. birž., 1929 
m., Akron, O., nuo džiovos. Pomir
tinė $150 išmokėta jo moteriai, Anta
ninai Vienienei, 6 d. liep., 1929 m.

138. No. 27648, Antanas Bagužas, 
51 m., iš 176 kp., įstojo į SLA. 1 d. 
lap., 1916 m. Mirė 16 d. birž., 1929 
m., Chicago, Ill., nuo vėžio ligos. 
Pomirtinė $300 išmokėta jo mote
riai, Petronei Bagužienei, 6 d. liep., 
1929 m.

139. No. 141, Jieva Pečiokienė, 66 
m., iš 3 kp., įstojo į SLA. 1902 m. 
Mirė 13 d. geg., 1929 m., Elizabeth, 
N. J., nuo širdies ligos, 
nė $300 išmokėta 
tei, Onai, Juozui 
kams, 13 d. liep.,

140. No. 46324, 
čius, 34 m. 
1 d. bal. 
1929 
je.
moteriai, Stasei Raškevičienei, 13 d. 
liep., 1929 m.

141. No. 43185, Ona Dumbliauskie
nė, 40 m., iš 23 kp., įstojo į SLA. 
I d. lap., 1924 m. Mirė 3 d. lap.,
1928 m., Shenandoah, Pa., nuo con
vulsions. Pomirtinė $600 išmokėta 
jos dukteriai Viktorijai Dumbliaus- 
kiutei ir jos sunaus globėjui, Mi
ners Banking Trust Co., 13 d liep.,
1929 m.

142. 
šiene,

Pomirti- 
jos vaikams Kas- 
ir Jurgiui Pečio- 
1929 m.
Alfonsas Raškevi- 
kp., įstojo į SLA.

Mirė 21 d. birž.,

saus., 1924 m. Mirė 18 d liep., 1929 
m., Pittsburgh, Pa., nuo vėžio ligos. 
Pomirtinė $150 išmokėta jos vyrui, 
Adomui Bagdziui, 17 d. rugp., 1929 
metų.

156. No. 33573, Jonas Jenkevičius, 
45 m., iš 50 kp., įstojo į SLA. 8 d. 
liep., 1919 m. Mirė 31 d. liep., 1929 
m., Binghamton, N. Y., nuo širdies 
ligos. Pomirtinė $1,000 išmokėta jo 
moteriai, Barborai Jenkevičienei, 17 
d. rugp., 1929 m.

157. No. 22026, Stasys Katauskas, 
47 m., iš 36 kp., įstojo į SLA. 19 d. 
rugs., 1914 m. Mirė 31 d liep., 1929 
m., Chicago, Ill., nuo širdies ligos. 
Pomirtinė $600 išmokėta jo moteriai, 
Onai Katauskienei, 17 d. rugp., 1929 
metų.

158. No. 4568, Vincas Žalnierai- 
tis, 71 m., iš 10 kp., įstojo į SLA. 
liep. mėn., 1904 m. Mirė 20 d. 
birž , 1929 m., Philadelphia, Pa., nuo 
inkstų ligos. Pomirtinė $150 išmo
kėta jo moteriai, Petronei Zalnierai- 
tienei, 17 d. rugp., 1929 m.

159. No. 48837, Antanas Noreika, 
45 m., iš 124 kp., įstojo į SLA. 9 d. 
spal., 1927 m. Mirė 19 d. gruod.,
1928 m., Hartford, Conn., nuo vėžio 
ligos. Pomirtinė $58 išmokėta jo 
vaikams, Onai ir Jonui Noreikams, 
17 d. rugp., 1929 m.

160. No. 25826, Simas Varnagis, 
57 m., iš 223 kp., įstojo į SLA. 2 d. 
saus., 1916 m. Mirė 21 d. birž.,
1929 m., Westville, Ill., nuo apoplexy. 
Pomirtinė $150 išmokėta jo sunui, 
Kaziui Varnagiui, 24 d. 
metų.

161. No. 29326, Pranas 
m., iš 223 kp., įstojo į
geg., 1927 m. Mirė 2 d. liep., 
m., Westville, Ill., nuo širdies ligos. 
Pomirtinė $150 išmokėta jo mote
riai, Elzbietai Balskieaei, 24 d. rugp., 
1929 m.

162. No. 46983, Albertas Litauči- 
kas, 39 m., iš 207 kp., įstojo į SLA. 
8 d dugp., 1926 m. Mirė 12 d. 
ragp., 1929 m., So. Manchester, 
Conn., nuo širdies ligos. Pomirtinė 
$1,000 išmokėta jo moteriai, Liudvi- 
sei Litaučikienei, 24 d. rugp., 1929 
metų.

163. No. 32415, Julė Petrilienė, 
44 m., iš 53 kp., įstojo į SLA. 5 d. 
saus., 1919 m. Mirė 3 d. liep., 1929 
m., Chicago, Ill., nuo širdies ligos. 
Pomirtinė $600 išmokėta jos vyrui, 
Petrui Petrilui, 24 d rugp., 1929 m.

164. No. 33026, Simas Mikalaus
kas, 54 m., iš 290 kp., įstojo į SLA 
3 d. kovo, 1919 m. Mirė 14 d. rugp., 
1929 nu, St. Clair, Pa., nuo dusulio. 
Pomirtinė $150 išmokėta jo pusserei, 
Agotai Pociūnienei, 31 d. rugp., 1929 
metų.

165. No. 28777, Ona Nutaitienė, 53 
m., iš 110 kp., įstojo į SLA. 4 d. ko
vo, 1917 m. Mirė 16 d. rugp., 
m., Plains, Pa., nuo apoplexy,
mirtinė $300 išmokėta jos vyrui, An
tanui Nutaičiui, 31 d. rugp., 1929 m.

166. No. 24471, Jonas Kazimiers- 
kis, 47 m., iš 96 kp., įstojo į SLA. 
12 d. rugs., 1915 m. Mirė 29 d. lap., 
1922 m., Adamson, Okla., nuo de
gėsių mainose. Pomirtinė $300 iš
mokėta jo sunui, Antanui Kazimiers- 
kiui, 31 d. rugp., 1929 m.

167. No. 29493, Jurgis Marcinkevi
čius, 47 m., iš 155 kp., įstojo į SLA. 
1 d. birž., 1917 m. Mirė 29 d. geg., 
1929 m., Benld, 111., nuo sužeidimo. 
Pomirtinė $150 išmokėta jo seserėnai, 
Onai Kaspariutei, 31 d. rugp., 1929 m.

168. No. 22057, Jieva Labanauskie
ne, 41 m., iš 30 kp., įstojo į SLA. 18 
d. spal., 1914 m. Mirė 7 d. rugp., 
1929 m., Scranton, Pa., nuo uždegimo 
plaučių. Pomirtinė $150 išmokėta jos 
vyrui, Juozui Labanauskui, 14 d. 
rugs., 1929 m.

169. No. 37132, Jurgis Načinskas, 47 
m., iš 211 kp., įstojo į SLA. 6 d. 
rugs., 1921 m. Mirė 27 d. rugs., 1929 
m., Mahanoy City, Pa., nuo širdies 
ligos. Pomirtinė 
moteriai. Rožei 
rugs., 1929 m.

170. No. 40050,
42 m., iš 200 kp., įstojo į SLA. 6 d. 
geg., 1923 m. Mirė 29 d. saus., 1929 
m., Detroit, Mich., nuo širdies ligos. 
Pomirtinė $300 išmok, jos dukteriai, 
Teofilei Kaulinienei, 14 d. rugs., 1929 
metų.

171. No. 34066, Martinas Žalionis, 
53 m., iš 246 kp., įstojo į SLA. 2 d. 
lao., 1919 m. Mirė 2 d. rugs., 1929 
m, Plymouth, Pa., nuo dusulio. Po
mirtinė $150 išmokėta jo moteriai, 
Agotai Žalionienei, 21 d. rugs., 1929 
metų.

»72. No. 33813, Pranas Rimkus, 
50 m., iš 274 kp., įstojo į SLA. I d. 
’ap., 1919 m. Mirė 7 d. rugp., 1929 
m., Spring Valley, Ill., nuo hodg- 
kin’s disease. Pomirtinė $300 išmo
kėta Jievai Balčitienei, 21 d. rugs., 
1929 m.

173. No. 44070, Pranas Žibąs, 31 
m., iš 53 kp.. įstojo į SLA I d. bal., 
’925 m. Mirė 9 d. rugp., 1929 m., 
Chicago, Ill., užmuštas automobi- 
’iaus. Pomirtinė $600 išmokėta jo 
ousbrolhii, Juozui Stemantuį 21 d. 
nigs., 1929 m.

’74. No. 45060, Barbora Šokehenė, 
37 m., iš 8l kp., įstojo į SLA. 1 d. 
rugs., 1925 m. Mirė 2 d. rugp., 
>929 m., Oakland, Cal, nuo širdies 
ligos. Pomirtinė $600 išmokėta jos 
vyrui, Kaziui Šokeliui, 21 d. rugs.,

175- No. 
kas, 35 m., 
12 d. geg., 
rugs., 1928 
accidental
$600 išmokėta Jonui Rudenui ir Vin
cui Kadlobauskui, 21 d. rugs., 1929 
metų.

176. No. 40735, Alfonsas Kisielius, 
39 m., iš 92 kp., įstojo į SLA. 2 d. 
rugs., 1923 m.
1927 m., Courtney, Pa., nuo uždegi
mo plaučių. Pomirtinė $1,000 išmo
kėta jo tėvui, Aleksui Kisieliui, 28 
d. rugs., 1929 m.

177. No. 48968, Zigmantas Junevi
čius, 43 m., iš 185 kp., įstojo 
L. A. 4 d. lap., 1927 m. Mirė 
liep., 1929 m., Indiana Harbor, 
nuo kepenų ligos. Pomirtinė
išmokėta jo moteriai, Marei Junovi- 
čienei,

178. 
m., iš 
gruod., 
1929 
vos. 
celei 
metų.

179. No. 46052, Mikas 
m., iš 289 kp., įstojo į 
vas., 1926 m. Mirė 4 d. 
m., Harvey, Ill., nuo hemorrhage.
Pomirtinė $600 išmokėta jo moteriai, 
Onai Dargienei, 28 d. rugs., 1929 m.

180. No. 2783, Juozas Šimkus, 59 
m., iš 43 kp., įstojo į SLA. saus, 
mėn., 1902 m. Mirė 21 d. rugp., 
1929 m., So. Boston, Mass., nuo he
morrhage. Pomirtinė $300 išmokė
ta jo moteriai, Marei Šimkienei, 28 
d. rugs., 1929 m.

No. 44076, Konstancija Balai- 
36 m., iš 53 kp., įstojo į S. 
1 d. bal., 1925 m.
1929 m.,

Pomirtinė $300 išmokėta 
Jonui Balaišiui, 20 d. 

m.
45416, Motiejus Viganaus- 

, iš 200 kp., įstojo į SLA.
Mirė 18 d. geg., 

Mich., nuo širdies 
$300 išmokėta 
Viganauskienei,

birž., 
džiovos, 
jos vyrui, 
liep., 1929

143. No. 
kas, 40 m.
1 d. lap., 1925 m. 
1929 m., Detroit, 
ligos. Pomirtinė 
moteriai, Teofilei 
d. liepos, 1929 m.

144. No. 46927, Juozas Žukas, 
m., iš 27 kp., įstojo j SLA. 8 
rugp., 1926 m. Mirė 17 
1929 m., 
plaučių. 
SLA. 27

No. 46750, Juozas Neknede- 
49 m., iš 213 kp., įstojo į S. 
I d. birž.. 1926 m. Mirė 18 

d. lap., 1928 m., Frum, W. Va., nuo 
lung abscess. Pomirtinė $400 išmo
kėta jo moteriai, Teklei Neknedevi- 
čienei, 20 d. liepos, 1929 m.

146. No. 41070, Mikas Jerusevičius, 
40 m., iš 35 kp., įstojo 
lap., 1923 m. Mirė u 
m., Wilkes Barre, Pa., 
ma. Pomirtinė $1,000

60 kp., Grand Rapids, Mich.
67. V. Vainavičius
68. V. Žalis
69. P. Klevinskas

63 kp., Chicago,
70. M. Bertulienė

64 kp., Baltimore, Md.
71. J. Šopis

66 kp., Ansonia, Conn.
72. J. Ulevičius

68 kp., Lee Park, Pa.
73. F. Adominas

69 kp., Rochester, N. Y,
74. P. Bugailiškis ” 150

74 kp., So. Chicago, Ill
74. A. Aimanas ” 600

75 kp., Los Angeles, Cal.
76. F. Brisgill

76 kp., Brooklyn, N. Y.
77. J. Antanavičius

77 kp., Rockford, HL
78. V. Aleksynas

78 kp., Taylor Springs, Ill.
79. K. Senkienė

83 kp., Brooklyn, N. Y. 
Dobrow 
Meskevičius 
Bartašius 
Juodvašiutė 
Miernikaitė

208 kp., Chicago, I1L
157. A Bernotaitė ” 600

209 kp., Cairnbrook, Pa.
158. A. Valienė

211 kp., Mahanoy
159 A. Pakošienė
160.
161.
162.
163. J. Bukantis
164. M. Stasaičiutė
165. J. Radžius
166. J. Urbas

212 kp., Kenosha,
167. V. Vištartas
168. A. Vištartas

A. Kvedaras
214 kp., St. Louis, Mo.

169. J. Skerstonas
219 kp., Roslyn, Wash.

170. K. Voškus
171. A. Dambravičius

221
K.

” 600 
City, Pa.

300 
” 1000 
” 600 
” 6oo‘ 
” 1000 
” 600 
” 1000 
” 600

II 
III 
II
II

III
II 

III
II

” 600 
” 300 
” 300 
” 150 
” 150 
Pa.
” 1000 
” 300

į SLA. 4 d.
d. liep., 1929 
nuo carcino- 
išmokėta jo

moteriai, Magdei Jerusevičienei, 27 
d. liepos, 1929 m.

147. No. 29886, Martinas Zaleckas, 
37 m., iš 6 kp., įstojo į SLA. 7 d. 
spal., 1917 m. Mirė 3 d. liep., 1929 
m., Plymouth, Pa., nuo uždegimo 
plaučių. Pomirtinė $600 išmokėta 
jo moteriai, Onai Zaleckienei, 27 d. 
liep., 1929 m.

148. No. 36451, Vincas Dargis, 46 
m., iš 77 kp., įstojo į SLA. 3 d. bal., 
1921 m. Mirė 31 d. kovo, 1929 m., 
Rockford, Ill., nuo vidurių ligos. 
Pomirtinė $300 išmokėta jo motinai, 
Marei Dargienei, 27 d. liep., 1929 m.

149. No. 4545, Baltrus Baranaus
kas, 72 m., iš 43 kp., įstojo į SLA. 
sausio mėn., 1905 m. Mirė 10 d. 
birž., 1929 m.. So. Boston, Mass., 
nuo širdies ligos. Pomirtinė $150 iš
mokėta jo moteriai, Marei Baranaus
kienei, 27 d. liep., 1929 m-

150. No. 22436, Ignotas Urbonas, 
53 m., iš 64 kp., įstojo į SLA. 13 d. 
gruod., 1914 m. Mirė 10 d. bal., 
1929 m., Baltimore, Md., nuo auricu
lar fibrilation. Pomirtinė $1,000 iš
mokėta jo moteriai, Marei Urbonie
nei, 3 d. rugp., 1929 xn.

151. No. 19821, Karolius Mocieju- 
nas, 50 m., iš 67 kp., įstojo į SLA.
II d. spal., 1913 m. Mirė 6 d. vas., 
1915 m., Wilkes Barre., nuo širdies 
ligos. Pomirtinė 
jo sunui, Alfonsui 
rugp., 1929 m.

152. No. 33597.
45 m., iš 300 kp., 
d liep., 1919 m.
1929 m., Aurora, III., užmušta gatve- 
kario. Pomirtinė $300 išmokėta jos 
vyrui, Aleksui Pociui. 10 d. rugs., 
1929 m.

153. No. 10840, Jonas Rudzinskas, 
52 m., iš 352 kp., įstojo į SLA. lap., 
1907 m. Mirė 18 d. liep., 1929 m., 
Detroit, Mich., nuo vėžio ligos. Po
mirtinė $1,000 išmokėta jo moteriai, 
Onai Rudzinskienei, 10 d. rugp., 1929 
metų.

154. No. 36573, Ona Kalasinskienė, 
35 m., iš 96 kp., įstojo į SLA. 1 d. 
geg., 1921 m. Mirė 3 d. birž., 1929 
m., Adaimson, Okla., nuo vėžio li
gos. Pomirtinė $1,000 išmokėta jos 
motinai, Marei Bacevičienei, 10 d. 
rugp., 1929 m.

X55. No. 41701, Zofija Bagdzienė,
45 m., iš 86 kp., įstojo į SLA 13 d. 1929 m.
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i kp., Edwardsville, Pa.
i. V. Silinskas 9* 150 III
2. A. Lomanas 99 1000 III
3. J. Mierunaitis a 600 —
4. J. Agurkiutė i> 600 —
5. O. Liudienė a 600 —

3 kp., Elizabeth, N. J.
6. P. Jurgelevičius a 300 III

7 kp., Pittston, Pa.
7. O. Kižienė • » IOOO I
8. M. Simanavičienė a IOOO I
9. A Staniukinas a 600 —
10. L. Riešutauskienė a 300 —
11. M. Juodaitienė a 600 III
12. A. Ramanauskiutė a IOOO —
13. M. Joneliuniutė a 300 I
14 O. Vasiliauskiutė a 600 —-
15. A. Levickas a IOOO —•

8 kp., Meriden, Conn.
16. A. Tomkus ii 600 II
17. N. Kairienė a 600 III

11 kp., Waterbury, Conn.
18. M. Valaitienė 9i 600 —
19. M. Česyniutė 99 IOOO I
20. E. Romelienė ii 600 I
21. P. Vaičiulienė 99 600 I
22. O. Žemaitienė H 600 I
23. P. Valūnas 99 300 I
24. J. Jankauskas 99 600 III
25. Dr. W. L. Selens 9i IOOO —
26. Dr. M. J. Colney 99 IOOO —
27. O. Zableckienė ii 600 I
28. O. Janavičienė ii IOOO I
29. D. Dirginčius 99 IOOO III
30. J. Mažulaitienė 99 IOOO I
31. J. Bulzgis a IOOO III
32. A. Zmudinienė 300 I

14 kp., Cleveland, Ohio.
33. M. Ambrose 99 600 I

16 kp., Harrisburg, I1L
J. Vaidelis IOOO —
18 kp., Westville, Ill.

34. L. Tamoliunienė 99 300 II
35. I. Girdauskas 99 300 II

A. Stravinskienė • — III
ig kp., Toluca, HL

36. M. Šiaulis 99 300 III
23 kp., Shenandoah, Pa.

37. M. Grigienė 99
IOOO II

30 kp., Scranton, Pau
38. J. Ratkelis 99

IOOO III
34 kp., New Britain, Conn.

39. A. Kardock 99 150 II
36 kp., Chicago, I1L
K Pocius IOOO III
37 kp., Sunderland, Mass.

40. P. Jokūbaitis 99
IOOO I

38 kp., Brooklyn, N Y.
41. M. Vaitekūnas 99 300 —
42. P. Kalanta H 300 —
43- J- Ambrazaitis 99 150 —
44. K. Bumbulis 99 600 III
45. K Krapavickas 99 300 —
46. J. Sidaras 99 600 III
47. P. Adomonis 99 600 III
48. O. Peįkunienė 99

IOOO III
49. Z. Grigulienė 99 600 III
50. J. Pliuškis 99 150 —

43 kp., So. Boston, Mass.
51. P. Gaidelis 99

IOOO III
51 kp., Bridgeport, (}onn.

52. V. Žukauskas 99 300 II
53. P. Šiugždinąs' 99 150 II

E. Sapiegienė 600 —-
52 kp., Mt. Carmel, Pa.

54. V. Butkeras 99 300 I
55. T. Kastrickis 99 300 III

53 kp., Chicago, DL
56. P. Širvidas 99

IOOO II
54 kp., McAdoo, Pa.

57. E. Brazdis 99 IOOO II

80. J.
81. S.
82. K
83. K.
84. P.

85 kp., Edwardsville,
85. V. Kazokas
86. A. Randarčikienė

86 kp., N. S. Pittsburgh, Pa
87. J. Kučinskas

88 kp., E. St Louis, Ill.
88. M. Senulienė

89 kp., E. Chicago, Ind.
89. O. Vilutienė
90. M. Karlavičienė

102 kp., Havenhill,
J. Kleponis
J. Jeciunskas
O. Ačienė

Benkus
kp., Johnston
Alikoniutė
kp., Chicago, Ill.
Yuknevičius
kp., Plains, Pa 
Matukaitis 
kp., Chicago, Ill.

91.
92.
93-
94-

103
93- A.

j 09

150 
” 1000 
” 300 
” 150 

, III.
” 300

110
97- A.

122
98. M. Zlatkienė
99. J. Žiūra
100. K. Schultz
101. O. Schultz
102. E. Ragaišis
103. J. Jurienė
104. K. Zebelis

124 kp., Hartford,
105. S. Pagirckas
106. V. Vaškelis
107. L. Moskus

126 kp., New York,
108. A. Gabrėnas

Pav. kp., New York, N.
109. S. Uškurnienė

128 kp., Carnegie, Pi
110. J. Vaišnys

129 kp., Chicago, I1L
m. L. Gužauskas

131 kp., Norwood, Mass.
112. P. Blažis
113. J. Blažienė
114. M. Krasauskienė
115. P. Jakštis ”

132 kp., Seltzer City, Pa.
116. M. Šuranaitis

6OO 
150 
150 
150 
300 
300 
600

u 7. V. Kvederavičius ” 600 II
118. J. Baliulis ” 600 III

134 kp., Chicago, I1L
119. P. Paškevičiūtė ” IOOO I

135 kp., Phila., Pa.’
120. O. Butkaitė ” 600 1 I
121. L. Tuleikis ” 300 III

142 kp., New Haven,
122. A. Pilvelis

Conn.
” 600 I

J43 kp., W. Scranton,
123. A. Galdikas

Pa.
” IOOO III

124. P. Kručas ” 300 ' I
125. R. Janusaitis ” 300 I.

144 kp., Saginaw, Mich.
126. K. Manelis ” 150 II

Tatrtkienė 
Beliauskienė 
Šliora 
Šlioriene 
Belskis

58. J. Ruiko ” 1000 I
59. P. Vaišis ” 600 III

57 kp., Worcester, Mass.

249. M. Mikužienė ” 150 III
250. R. Sidney ” 300 II
251. J. Sootkoos ” 600 III
252. J- Radžius ” 1000 III
253. J- Didžiūnas ” 300 II
254. B. Ankštutis ” 150 III
255. J. Gelumbauskas ” 300 II
256. P. Bučas ” 150 III
257. V. Maston ” 300 I
258. K. Klinevičius ” 300 III
259. J. Bagdis ” 1000 I
260. J. Cižauskas ” 1000 III
261. K. Degutis ” 300 III

362 kp., Collinwood, Ohio.
262. A. Baltušis ” 600 III
263. A. Baltušiutė ” 300 —

364 kp., Detroit, Mich.
264. Z. Žukauskaitė * ” 300 —
265. K. Krist ” 150 —
266. B. Smailiutė ” 300 —
267. M. Druliutė ” 600 II
268. A. Akourtz ” 600 —
269. V. Gugas ” 600 —
270. A. Andrews ” 600 III
271. J. Naujokas ” 300 I

367 kp., Port Chester, N. Y.
272. S. Grigaliūnas ” 300 I
273. D. Širvidas " 150 II
274. M. Dzikienė ” 150 I
275. K Jaras ” 150 I

369 kp., Racine, Wis.
276. V. Nunataitė ” 300 —
277. V. White ” 150 —
278. A. Bereniutė ” 150 —
279. B. Klapatauskiutė ” 150 —
280. J. Klapatauskiutė ” 150 —
281. O. Vincevičiutė ” 150 I
282. E. Wilowich ” 150 —
283. P. Janušauskas ” 150 —
284. S. Mockus ” 150 —
285. J. Kairis ” 150 —
286. S. Grimai * ” 300 —

16 4493 3249
17 1191 5930
18 20127 234^7
19 1082 1082
20 933 1403

21 441X4 57«9O
3383 . 5717

23 27891 25899

24 2660 2646
26 1190 1190
27 15426 12646
28 7340 4113
29 21539 18808
30 33000 38950

5850 
3SMX> 

19783

31
32
33 
34 
53
36 
37
38
39
40
41
42 
43

6036
6584
9552 

30802 
25762 
28941
2649 

23218
4983 

14761
6344
867 

15994

2208 
1190 

17706 
7600 

19747 
33272
53x6 
6248 
6644 

28867 
31785 
43079

40058
3847 

13952 
3753 
1325 

38729

145 kp., Byesville, Ohio.
127. L. Parnell

155 kp., Benld, Ill.
128. Jurkšas

158 kp., Springfield, Ill.
129. M. Subačienė

169 kp., Ambridge, Pa.
130. O. Evalgienė

171 kp., Bentleyville, Pa.
131. V. Stankevičius

175 kp., Denver, Colo.
I. Gilienė
176 kp., Chicago, Ill.

132. K. Markuvėnas
177 kp., Milwaukee,
T. Grennus
183 kp., Hart, Mich.

133. V. Misevičius
134. V. Misevičienė
135. E. Juškienė
136. J. Stankaitis
137. O. Stankaitienė
138. V. Ridulienė
139. J. Žukauskas
140. A. Žukauskienė
141. J. Nausėda
142. , A. Preikšienė

184 kp., Keene, N.
143. B. Andriulavičius

129 kp., New Kensington, Pa.
T44 J. Sakalauskas
145. A. Butvinskas

M. Sakalauskienė ”
193 kp., Toledo, Ohio.

146. J. Pangonis
147. A. Aleksiunienė

194 kp., Cicero, I1L
148. V. Remeikienė
149. P. Linksunanavičius 1
150. O. Tumosienč

200 kp.» Detroit, Mich.
151. P. Karpslienė

204 kp., Tamaqua, Pa.
152. V. Šušinskas r ‘

306 kp., Ledford, BL
153; R. Martinkienė !

207 kp., So. Manchester,
154- J- Užupis^ ”
155. P- Ambrose

kp., Duryea, Pa.
Zigmantienė ” —

222 kp., Michigan City, Ind.
172. J. Matuzas

226 kp., Chicago, Ill.
173. J. Harmonas
174. B. Miles

232 kp., Thomas, W.
175. M. Kalinauskienė

233 kp-> Herkimer, N. Y.
176. V. Brasiunas

237 kp., Camdetn,
177. O. Žemaičiutė

245 kp., Newark,
178. B. Sutkus

246 kp., Plymouth,
179. J. Norkūnas
180. A. Belauskas

254 kp., Madison,
181. B. Vidugirienė

265 kp., Treveskyn, Pa.
182. O. Sluzevičiutė

270 kp., Niagara Falls, N. Y.
183. V. Haines ” 600

271 kp., Elizabeth, Pa.
184. V. Suckelis ” 300

272 kp., Amsterdam, N. Y.
185. O. Aleknavičienė
186. J. Vilkas

275 kp., Springfield, Ill.
187. V. Ramanauskas

280 kp., Jackson, Mich.
188. T. Smaidžiunienė
189. O. Smaidžiuniutė

281 kp., Nanty Glo, Pa.
190. V. Jakaitienė
191. A. Lukoševičius

284 kp., Tolleston, Ind.
192. V. Girdvainienė

300 kp., Aurora, I1L
193. P. Damidavičius

301 kp., Cicero, III.
194. V. Ascila
195. V. Neberieza
196. J. Kavaliauskas

302 kp., Trenton, N.
197. P. Dvareckas

303 kp., Shenandoah,
198. V. Beišienė

308 kp., Zeigler, I1L
199. P. Jenulevičius

311 kp., W. Frankfort,
200. C. Sitvukienė

318 kp., Worcester,
201.
202.
203.
204.
205.
206.
207.

323 kp., Glendale, Pa.
208. J. Monskis

325 kp., Terryville, Conn.
209. B. Martunas

326 kp., Bristol, Conn.
210. R. Jokovonis

O. Marcinkevičienė ”
338 kp., Kenosha, Wis.

211. V. Jankievicz
339 kp., Cleveland, Ohio.

212. F. Galkauskiutė ” 600
340 kp., Huntington, L. I. N.

213. P. Peldunas ” 300
341 kp., McNaughton, Wis.

214. A. Juodsnukis ” 600
215. J. Vitas • ” 300
216. J. Šaltis ” 600

343 kp., Indiana Harbor, Ind.
217. V. Kolbosienė

344 kp., Chicago, HL
218.
219.
220.
221.

46 kp., Terre Haute, Ind.
4- J-

51 kp., Bridgeport, Conn.
Sapiega
kp., Racine, Wis.
Bushman
Bushman
kp., Plains, Pa
V ecerkauskiutė
kp., Chicago, Ill.
Žemaičiutė
kp., Philadelphia, Pa.

64. Z.
65. J. Budnius
66. O.

F. Norkaitis
J. Patašius

J. Šiauris
Va't Ulevičius 
Vielius 
Žuromskienė 
Lukševičius

300 
:, III.

” 3<» 
Mass.

” 300
” 600
” 300
” 300 

1000
” 300
” 300

I
I

II
II
H
II
I

300
300
300
300
300
300
600
600
300
150

I 
I 
I 
I 
I
I

M. Crist
P. Alikonis 

Vasalle
S. Borus

348 kp., Chicago,
222. J.
223. L.
224. A.

K.
J.

Bayalis 
Bayalis 
Bauža 
Bauža

Bauža
Baltuška
Baltuška 
Baltuškiutė 
Chtlrch

100
P.
E.
no
J.

134
B.

135
10. M. Jančiutė

139 kp., Chicago, Ill.
11. B. Prušinskiutė

153 kp., Du Bois, Pa.
12. J. Kukanauskas
13. B. Stačiokiutė

180 kp., Buckner, HL
14. E. Urbon.utė

O. Urboniutė
kp., St. Louis, Mo.
Petruliutc
kp., Chicago, Ill.
Mažutė

309 kp., E. White Plains, N.
18. S.

3x8
19. P.

334
20. O.
21. P.

338
22. A.
23. A.

15-
214

16. J.
260

17. S.

Dailidėnas
kp., Worcester, Mass.
Babraitis

kp., Warehouse Point,
Sidariutė

Sidariutė
kp., Kenosha, Wis.
Buliukas 
Puliukiutė

49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68

77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
9i
92
93
94
95

3573
4848 
2952 
2160
1720

37363
5973

22521
33457 
10040 
3I5OI

3X01
80433
3763-
1609 

399X9

45507 
11299 

1059 
42917 

5323 
20907 

2947 
76170

1720 
38098 
4683 
460 

58631 
9853 

54685 
2638 

64350

4024 
37204 

4673 
1579 

10329
8195 

15397

1968 
39557 
4x13
3798

41582 
14705 

1891

4445 
43635 
18057 

1589 
10323
8621

15682 
5077 
1050

xooo

300 II
300 III
300 ——

600 II
300 I

600 II
300 III
150 I

300 III

600 I

IOOO III
Conn.
*3oo<r 1

1000 
1000 
300 
300 
300 
300 
300 
300 
600 
300

IOOO
300
150 

Mass.
X5o 

Va. 
600

225.
226.
227.
228.
229.
230.
231. L. Church
232. M. Dviliutė
233. K. Zasaitis
234. M. Vilimiutė

34g kp., Bridgewater,
235. S. Mikelonis

350 kp., Moundsville,
236. A. Jacunskas

352 kp., Hillside,
237. K. Rasinskas

352 kp., Detroit
238. A. Bernotas
239. J. Zigmontas

354 kp., Akron, Ohio.
240. P. Bakaitis
241. O. Jasiuniene

357 kp., Chicago, HL
242. J. Daujotas

358 kp., Shrewsbury, Mass.
243-
244-
245.

2882 
16939 
12768 
26920

3X94 
11765 

1041 
2692 
7354 

19876
3126 
8528 
3033 
9381 

I347I
5736 

12136 
4218 
8323
273 

3067 
9472

5160
7228
1386

12366
25479

2408
14281

1041
438 

2828 
12549

4493 
7934 
9089 

379X0
1892 

I4I43
1041
3538 
5213 

24129

6531 
14866 
8206 

10557 
6230 
3370

6279
8540 
8205 

17218
6936 

13278

351 kp., Hillside, N. J.
24. M. Statkus

352
25. V. Baliukoniutė
26. S. Baliukonis

11
II

27. B. Cybulskis I
28. L- Cybulskis I
29. K Ambrose

358 kp., Shrewsbury, Mass.
I

30. V. Mikužis II
31. A. Radžius H
32. J. Vilkišius II
33. P. Degėsis

364 kp., Detroit, Mich.
II

34- S. Gugas I
35. V. Smailis I
36. E. Klopmaniutė I
37. V. Klopmaniutė I
38. E. Tauras I
39. E. Tauriutė I
40. M. Jurkiutė I
41. O. Maselskiutė I
42. A. Sinkus I
43. B. Sinkus I
44. R. Zigmantaitė I
45. M. Overaičiutė I

— 46. J. Butikiutė
369 kp., Racine, Wis.

II

47- E. Balane II
48. P. Gibavičiutė II

— 49- v. Morris II
50. E. Packamore II

_ 51. O. Philip ' TI
_ 52. R. Philip II
_ _53. K Supkis II

- 54- A. Tyllo II
I 55- J- Grusdaitė II

I ĮEIGOS III-čio BERTAINIO, t y.

III LIEP., RUGP. ir RUGS., 
1929 METŲ.

II Kp.: Liepos: Rugpiučio: Rugsėjo:
1 27720 2#73 22180

III 2 8983 6326 7783
II 3 4032 4610 8824

4 8302 7758 6482
III 5 I5I57 13081 16165
III 6 7878 5803 6845

7 37660 32187 43975
III 8 8376 883 — —

9 1588 — — 3243
II 10 5229 9763 7006
I IX 137290 631 6858

III X2 15507 II160 129x6
III 13 25841 1. 26071 28812

I ; 14 28649 32216 35142

97 
98 
99 

100 
101 
102 
103 
104 
105 
106 
107 
108 
109 
IIO 
III 
112 
II3 
II4 
II5 
Il6 
Il8 
II9 
120 
121 
122 
124 
125 
126 
Pav. 
128 
129 
130 
131 
132 
133 
134 
135 
137 
138 
139 
140 
141 
142 
143 
144 
145 
146 
147 
148 
149 
ISO 
151 
152 
153 
154 
155 
156 
157 
158 
X59 
160 
161 
162 
163

18429 
II45O 
6413 

10385 
4958 
6880 
1756 
2412

18121 
14210 
1549 
1234 
6236 
3389 

28175 
3633

3731
3385
1065

26751
15078
7364 
6287 

15004

12977
1549 
1400 
2866 
4512 

23820
3796 
57X4 
3569

2299.
25328
18465 
11144 
4578

18756
3285

II755
947

1410
5105
2620

11505

1266 
6068 

28076 
631 

53X2 
12386 
II94I 
7062 
3499 
4145 

18039 
5334 
1981 
525 

, 2410 
1581 

11034 
1022 

24183 
8029 

14258 
29X41 

5752 
I966 
5399 
2795 
1.308

1389 
5276 
5420 
2718 
7571 

20748
504 

5450 
21150 

2327 
6456 

12579 
H373 
7282 
l66l

15770 
1549
693 

6918 
2452 

26103 
7325 
2857 
3662 
2371 
1149 

32772 
19285 
8941 

12119 
16062
2994 

34748 
1022 
6270 
5364 
4732 

23735 
<5792

5720 
38781 

2795 
6273 

X4732 
4946 
8086 
2398 
4352

270 
8414 
1558 
783 

4994 
3385 
5887 
1072 

16640 
8703 

11383 
3X3i8 

3265 
3027 
4054



500

10.00
10.00

5.00 
5-00 
500- 
5-uO 
5-«>

8.00
8.00
8.00

.. 8.00
8.00-

Gruodžio 20, 1929.

2011 10.003572 N. S.

30.00

8.oo
3458

4320

68.00

6.00

K.
1306

O.

4500

7.00

J.
174.00

69.00
15300

24.00

500

Girardville, Pa.1500

30.00

35-00 500
84.00

3898

D.

3-74
124.41

28249 14315
$707 9529.00 20.00

Viso

14.00
$13-52

Viso — $96,447.78 175.10

(Perž. Aplik.) 51.75
P.

S. $256.54
Viso rugp. mėn. $22,37780

794 72.00
.. 49-2J

D. 90.00
.. 8.51

.. 54-00
U.

12.75
B.

497-70

L.
J.

12.00
108.00 P.

$856.89

9.00
36.00

18.00
81.0048.00

128.00 $9,48425

6.00
16500

900
100.00

62.0012.00
$549-23

54-0019.50

26.75

S.$8,125.00

O.12.00

28.0078.00
18.00

577.00130.50
6.00

$752.75
M.

7728 4731
S.

S.M.
P.

54-00
N.$6,797-75

67.0045-50

4.0090.00
F.

10270
P.

F.38.00

$389.75
$2,600.00

6.00
50.00

a

L OO

M

III.
III.

III.
HL

19.00 
136.00

45-00
75-00
85.00

48.00
16.00

10.00
10.00
10.00

H4-53
12.19

10.00
10.00

8.00
8.00

19.00
73-50
36.00

3- 25
2.50
4- 03

78.50
61.00

19.00
108.00
40.00

33-00 
14.00 
72.00

3100
75-50

P.
F.

12.00
1500

3300
45.00

12463
2102

18144
815

10032
3165
1383

235 
2929 
3875 
3189

632
1420

S.
O.

70.00
114.00
30.00

Kazakevičienė, Cicero, 
Jančius, W. Frankfort, 
Cunis, Minden, W. Va. 
Mainionis, Binghamton,

B.
M.
O.
S.
P.

72.00
114.00
36.00 
30.00 
10.00

8.00
8.00
8.00
5-00

27.00
36.00

5-oo
5-oo
500

54-00
141.00

18.00

25.00 
18.00 
81.50 
18.00

P.
M.

O.
F.

B.
O.
S.
P.

10.00 
■ 0.00

P.
P.

449
25686

3000
4493

26587

8243 
ĮSU 

12850 
9160

O.
M.

P.
5.
J-

36.00
216.00

72.00
20.00

32.00
56.00
33-00

J-
O.
O.

103.50 
26.00 

150.00

14596
17336
4538

10762
1849

2903
1037

K.
O.
J-

J-
O.

Pa.
Ind.

jS.uO

TO4.OO 
33 00 
29.CO

6500
IO486

3284
656

1488

22674
2388

13371
5464

31562
U39

6256
3722
9497

54-00
1300

Kelionės ir sugaištis: 
Gegužis, Mahanoy City,

J.
P.
J-

F.
J-

9077
3212
3647

15728
13631

238
4976
4740

1589
2757 
7x20

5959
5670
917X

7668
11938
2956
5519

3973
1410

11834
8180

36.00
54-75

9.00
9.00

J- 
B.

3434
8275
3007
1411
2509

2169
10034
1568
56l

6705

4096
14919
7051

449 
21279 
10823

3232
9934

11413

2475
6193
2728
1040

90.00
10.00

I1L
Pa
Pa

40.00
28.00
73-00 
15.00

1012
5862
7615

398o
1647
&I9

20368
1940
2424

95-00
15.00
26.00

9.00
7-50

15-75 
■5-75 
3-25

7.00
25.00

54.00 
29.00 
13-50 
5100 
18.00

25-50
4400

Pa.
HL

2265
9359

1500 
40.00 
99.00 
42.00 
16.00

6.00
27.00

30.00
68.00

24.00
6.00

72.00
6.00

30.00

10.00
6.00

6.00 
156.75 
33-00 
21.00 
24.00

186.00
24.00
14.00

I&oo
123.75

16473
13461

1215
3542

6.00 
30.00 
19-50

5-00 
500 
5-00 
500

48.00 
58.00 
1500

6.00
19-50

6.00
12.00
13-50

46.00
8.00

112.00
27.00

18.00
60.00
18.00

36.00
15700

Zykąs, Roslyn, Wash. 
Kutaitis, Parsons, Pa. 
Jonaitis, Reinerton, Pa. 
Mikna, Cicero, III. 

Rinkunienė, So. Bethlehem,

60.00
162.00

20.00 
5200 
11.00 
58.00

„Tėvynės” reikaluose:
Y. Edison Co., New

18.00
36.00

31.00
44.00
4-00

2960
5303
5406
4656

16768

?rofit 
Adm.

77-00 
38.00 
12.00

2620
6989
4681

18.00
69.00
4500

49-50
98.00
27.00
6.00

50.00 
1500 
62.00

592
4714 
5413
7206
6555

IŠMOKĖJIMAI III-čio BERTAI- 
NIO, t. y. LIEPOS, RUGPJŪČIO 

ir RUGSĖJO MĖN., 1929 M.

$212.00

2000
2.<*O 
745 

■»6.89 
281.20

Algos:
St. Gegužis, Mahanoy City,

Pa. .................................................
P. Jurgeliutė, New York
M. Aušriutė, New York

„Tėvynės” reikaluose:
Y. Edison Co., New

34-0
88.00

Pašalpa, iš N. ir N. Fondo: 
A Zamulevičienė, Pittsburgh, 

Pa. .............. .................................
O. Barkauskienė, Phila., Pa.

27.00 
105.00 

9.00

Liepos ............ $34.360,32
Rugpiučio .... 27,896.58
Rugsėjo ............ 34,190.88

12.00
27.00
59-00
27.00

43 00 
3100 
30.00 

162.00 
28.50

Atlyginta organizatoriams: 
Statkus, Chicago, Hl. 
Valaitis, Chicago, Ill.
Mikelionis, Gary, Ind.

Petronis, Perth Amboy, N. J. 2.25 
SLA. Organizatoriaus išlaidos 362.75

14-00 
18.00 
6.00 

2700 
60.50

20.00
7.00
4.00

26.00
52.00
18.00
72.00

125.00
230.00
120'00

.k Viso liep. mėn. $16,521.68
___________

P.
O.

165
166
167

2X94 
■' ■ ■■ ■ 

7524
168 8683
169 2293
170 4504
171 544
172 ■ —■ "
173 — ■ ——-
174 1245
VS 3766
176 1x038
>77 19846
X78 7787
179 510
180 3709
181 4720
183 ■' 1 - —■ ■
184 3054
185 14460
186 1614
187 23447
188 1487
189 6936
190 449
191 10340
192 7888
X93 5597
194 14112
X95 4537
196 1X99
197 975
198 21443
199 2377
200 21924
20X 1084
202 1731
203 18933
204 12543
205 6469
206 19838
207 6976
208 —— —
209 2151
210 1791
211 424OX
2X2 25161
2X3 1130
214 6632
2X5 1821
216 882
217 — _
218 4729
219 9370
220 592
221 5331
222 4586
223 9862
224 8161
225 ■ '■ ■
226 13237
227 2906
228 — ~
229 520
230 7679
231 6220
232 69x6
233 3045
234 280
235 2672
237 2163
238 —
239 794
240 7439
241 6478
242 3556
243 1870
244 “• —-
245 —
246 13318
247 7893
248 2912
249 — ——
250 4969
251 7768
252 3474
253 4622
254 1510
255 4930
256 30x7
257 8674
258 7270
259
260 13751
26l 2308
262 4977
263 1969
264 — — - »
265 4987
266 4803
267 9365
269 ■ —
270 4638
27X 5706
272 7077
273 6291
274 17340
275 29776
276 781
277 1762
278 2806
279 2751
280 4122
28l 4363
282 4346
283 7174
284 13478
285 3028
286 1923
287 1796
288 6774
289 11260
29O 7551
291 1025
292 "T” —
293 8736
294 3091
295 2785
296 1037
297 8424
298 1068
299 1252
300 9116
301 —■■■ — ■

302 3248
303 15115
304 13845
305 5355
3O6
307 1309
308 14903
309 6579
3X0 ——

X107
XIII

11833
2854

17969
1528

39212 
31228 

1691 
10814
2083 
1054

12536 
122X6 
5452 
III2 

11575 
8575 
3X74 
2831 

47932 
17159 
2027 

10973 
2288

968 
2567 
5848

592
4851
4817
6762
7879
1189

18697
2336

8329 
5270 
2234 
1449 

17126 
13936 
376o

5468 
2216 
9702 
1094

X73X4 
17826 

537 
2036 
3493 
3390 
4974 
3997 
822 

7377
XX320 
2786 
2446 
1056

311 5195 8213
312 3305 2895
313 6694 3867
314 2924 4189
3x5 X367 2071
316 2645 —- ■ ■ —
317 4356 5059
318 32870 28650
319 1949 4053
320 535 —— ——
321 ---
322 1718 3047
323 3747 5158
324 — — 3151
325 5989 3484
326 1303 1336
327 1490 1313
328 — 3080
329 1941* ■ 2591
330 1485 1450
331 —— 3x71
332 4664 3018
333 2301 —■■■ —■ .
334 4749 4548
335 — ~ 10372
336 —* —— 10670
337 —- — 1907
338 308 — —
339 731 1955
340 3338 2124
341 6087 5308
342 1697 2068
343 13705 2555
344 1447 3097
345 ■ 1 1 ■ — —1 ' ■ 1 ■
346 — —— 5753
347 1414 3202
348 3190 — . ■
349 5955 2890
350 4390 2312
351 3376 2691
352 — —. 60137
354 829^ 7236
355 — —_ ---  ---
356 5041 8897
357 2658 —. —
358 12554 11170
359 — — ■ 1-
361 2300 3127
362 3354 1149
363 X45O 1359
364 4078 — —
365 — 728
366 1858 3000
367 — — 1257
369 ■ ■ 11 — ■ —
Int. 672000 313750

4002' 
3X54 
6055 
2673 
1685
716

43241 L- 
23121 p.

2253 J.

Kasparavičius, Benld, HL 14.00 
Gedaminskas, Chicago, Ill. 146.00 
Galvanauskas, Westville, Ill.
Varneckis, Moundsville,

W. Va. ..........................................
Šoklis, Minersville, Pa.
Leščinskas, Pittsburgh, Pa.
Stonis, Harvey, Ill.
Skarupskis, New Britain,

Conn.................................................. 81.00
2986 Į a. Baldauskiutė, Wyoming, Pa. 9.00 
6°37 E. Valentienė, Thompsonville, 
3551 Conn. ..............................................
X447 S. Paulauskas, Springfield, HL

--------P. Petronis, Grand Rapids, 
1955 Mich............................................... ..
9X2 K. Tanckis, Wilkes Barre, Pa.

--------J. Zigmontas, Wilkes Barre, 
1941 Pa.....................................................
X3<>5 J. Kalėnsas, Taylorville, Hl. 
2345 M. Siniškevičius, Worcester, 
5138 Mass....................................................
2925 M. Ažukienė, Zeigler, Ill.

--------S. Jokubauskas, Worcester, 
674° Mass................................................

-------- J. Sabonaitis, Chicago, 111.
825 M.

5303 z.
2237 p.
7921 1
2291 S.
6002 K.
2947 M.
2823 V.
2360 A.
3277 E.
3438
2890 L

Pietariutė, New York 
Karkauskiutė, New York 
Vizbariutė, New York 
Draugeliutė, New York 
Jurkiutė, New York 
E. Vitaitis, New York 
Bajoras, New York

M. L- Vasil, New York 
F. Simanas, New York 
A. B. Mūras, New York 
J. Tumasonis, New York

100.00 
92.00 
84.00 
75-oo 
72.00 

230.00 
172.00 
172.00 
160.00 
140.00
64.00

75-00
48.00

Pašalpa iš N. ir N. Fondo:

48.00 A. Zamulevičienė, Pittsburgh,
48.00 Pa. ...................................................

O. Barkauskienė, Phila., Pa.
28.00 V. Vaičekonienė, Racine, Wis.

146.00 M. Sodeikienė, Mahanoy City,
pa ...................................................

42.00 M. Kanapkienė, Plymouth, Pa.
24.00 A. ir E. Staroliams, Pittsburgh

Pa. ...................... ............................
56.00 J. Poplis, Worcester, Mass.
38.00 J. Daunis, Shamokin, Pa.
36.00 A. Januška, Duryea, Pa.
76.00 A. Tankevičius, Charleroi, Pa.
48.00 V. Gilys, Denver, Colo.

P. Zalapukas, Wilsonville, Ill.
43-00 P. Zakarevičius, Kenosha, Wis.
16.50 E. Andrukevičienė, Mahanoy
38.00 City, Pa ...................................
46.00 E. Stasiulevičienė, Pittston, Pa.
26.00 L. Radžiunienė, Terre Haute,
16.50 Ind.........................................................

Rasimavičius, Gilberton, Pa.
Urbonas, Alliance, Ohio 
Pakutka, Shenandoah, Pa. 
Josėnas, Jackson, Mich. 
Jakaitis, Worcester, Mass.
Juozapavičienė, Los Angeles, 

Cal. .................................................
Mardosa, Poolville, N. Y. 
Bukas, Chicago, Ill. 
Gumbraitis, Westville, 
Budrevičius, Chicago, 

Davis, Rockford, Ill. 
Mockevičienė, So. Fork, Pa. : 
Šūkis, Coal Centre, Pa. 
Grybas, Chicago, Ill.
Laurušonienė, Oregon City, 

Ore......................................................

3169 K.
40038 M.

6858 P.
1383 E.
3883 A
5829 J.
4437 Į K.
1717
1546 lO. Juodsnukienė, Freemanspur,
2260 Hl..........................................................
1207 P. Stekvilevičienė, Kingston, 

--------Pa................................................................
X173 IE. Paliokaitienė, Terre Haute,
2443 J
2401 R.
1906 A.

424793 J.
212850 V.

3901i A.

6725 
6759 
3540 
3816 
1600
7516 
1353

2653
849

1614
4027
4195
9345

10.00
10.00
10.00
10.00
8.00
8.00
8.00
8.00

48.00 
48.00 
5400 
21.00 
60.00 
12.00 
22.00 
50.00 
24.00

I. Kamenienė, McAdoo, Pa.
M. Miliauskienė, Pittston, Pa.
R. Šimkus, Benld, I1L
E. Stanionienė, Youngstown, 

Ohio ............................................
O. Katauskienė, Kingston, Pa.
J. Norkaitienė, Rockford, Ill.
A. Grabauskas, So. Fork, Pa.
A. Jurgelaitis, Wilkes Barre, 

Pa......................................................
V. Budrevičius, Mahanoy City, 

Pa......................................................
J. Balčiūnas, New Britain, Conn.
K. Indulis, Kingston, Pa. •
J. Duškevičius, St. Clairsville, 

Ohio ............................................

Siminas, Wilsonville, HL 
Lapinskas, Jackson, Mich.

. Uikis, Ontario, Can.
Andriulis, Mahanoy City,

Pa. .....................................................
Miliauskas, Kingston, Pa.
Sakalauskienė, Chicago, Ill.
Blaškienė, Chicago, Ill.
Subačius, Thomas, W. Va.
Šimanskas, Kingston, Pa 
Janušienė, Spring Valley,

20.00 
18.00 
9900 

108.00
58.00

1.50
M.

Hl..........................................................
K. Ragauskas, Rockford, III.
P. Baladinskas, Spring Valley,

Ill........................................................
Svirmickas. Peoria, Ill.
Keršis, W. Frankfort, Ill.
Uleckas, Auburn, Hl.

. Navickienė, Buffalo, N. Y
Milenauskas, Frum, W. Va.
Budraitis, St. Louis, Mo.
Mileris, Riversville, W. Va. 62.00
Kuzienė, Ansonia, Conn. 6.00

. Kavalauskas, Chicago, HL 180.00
Miglinienė, Wilkes Barre, 

Pa.
Lengvinienė, Chicago, Ill. 
Sasevičienė, Auburn, Ill. 
Matulionis, Baltimore, Md. 
Milkintienė, Chicago, Ill. 

Paršelis, New York, N. Y. 
Karpavičius, Ashland, Pa. 
Sijotas, Shenandoah, Pa.

Jedzinskas, Nanticoke, Pa.
Kazlauskienė, Akron, Ohio 
Lomanas, Kingston, Pa. 
Kupris, Wilkes Barre, Pa.
Krance, Bridgewater, Mass. 9.00 
Kuliunienė, Akron, Ohio 

M. Matultvičius, Great Neck,

45-00 
50.00 
16.00 
52.00 
40.50 
39-00 
15-75

64.00 
7100 
9.00 
6.00

81.00 
70.00 
64.50 
18.00
40.00 
12.00 
50.00 
82.00

V. Vaičekonienė, Racine, Wis. 
M. Sodeikiene, Mahanoy City, 

Pa. .............................................
M. Kanapkienė, Plymouth, Pa.
A ir E. Staroliams, Pittsburgh,

Pa. ...................................................
J. Poplis, Worcester, Mass. 
A Januška, Duryea, Pa.
J. Daunis, Shamokin, Pa.

Gilys, Denver, Col").
Tankevičius, Charleroi, 
Zalapukas, Wilsonville, 
Zakarevičius, Kenosha, Wis.

E. Andrukevičienė, Mahanoy 
City, Pa.

E. Stasiulevičienė, Pittston, Pa
L. Radžiunienė, Terre Haute,

Ind.........................................................
L Kamenienė, McAdoo, Pa.
M. Miliauskienė, Pittston, Pa.
E. Stanionienė, Youngstown,

Ohio ............................... - - •
Norkaitienė, Rockfjrd,

. Katauskienė, Kingston, 
Minkelienė, Jeannette,

. Indulis, Kingston, Pa.
Jurgelaitis, Wilkes Barre, 

Pa. .....................................................
Duškevičius, St Clairsville, 

Ohio .................................................

10.00

10.00 
10.00 
10.00 
10.00- 
8.00 
8.00 
8.00
8.<o

5 00

$19700

Sugrąžintos mokestys:
Šipaila, Saginaw, Mich. * 4-tl
Dabrow, Brooklyn, N. 

Morkūnas, Shrewsbury,
Y- 454

Mass............................................. .... 385
Rauba, Kewanee, I1L 4-68

. Baranauskienė, So. Boston,
Mass............................................. .... 438

$21.56
T. Peterson, W. Frankfort, 

Ill.....................................................
S. Lapinskas, Springfield, HI.
A. Janušonienė. Wilmerding,

Pa........................................................
V. Glaubičius, Parsons, Pa.
A. Valenta, Auburn, I1L
J. Šnaideris, So. Fork, Pa.
O. Umbrazienė, Oregon City, 

Ore.................................................
O. Viršulienė, Omaha, Nebr.
K. Kisielius, Zeigler, Ill.
J. Raščienė, Richmond Hill,

N.
York, N. Y.............

Consolidated Gas Co.
New York, N. Y............................... 8.97

Weighing Dep’t., G. P. O.,
New York, N. Y...................... X44.19

Publishers Photo Engr. Co.,
New York, N. Y...................... 8.25

J. Joyce & Co., New York,
N. Y. („Tėv.” popiera) .... 396.90 

K Gudynas, Lietuva 25.00
Redakcijos išlaidos 18.65
Krasa, siuntinėjimas, 

ekspresas, etc.

J. Zagreckas, Buffalo, N. Y.
A. Šalkauskas, Wilkes Barre, 

Pa. ..............................................
J. Sadauskas, Chficago, III.
M. Černevičius, Pittston, Pa.
O. Rudzinskienė, Detroit,

Mich....................................................
J. Pockevičius, Wilkes Barre, 

Pa. ..............................................
T. Andriulaitis, Wyoming, Pa.
J. Butkus, Riverton, Ill.
M. Balčiūnas, Detroit, Mich.
T. Mizara, Springfield, HL
Z. Bieliauskas, Worcester, 

Mass.............................................
K. Ramanauskienė, Plymouth,

Pa..........................................................
J. Matulionis, Elm Grove, 

W. Va.......................................
I. Jurkūnas, New Britain, Conn»
J. Zinderevičius, Wilkes Barre,

Pa. ...................................................
P. Bucevičius, Springfield, Ill-
A. Urbonas, Spring Valley, HL
J. Misukevičius, Stamford, • 

Conn...............................................
S. Misukevičius, Wyoming, Pa.
V. Ažukas, Zeigler, Ill.
M. Bacevičienė, Adamson, 

Okla., ..........................................
V. Kučinskienė, Worcester, 

Mass................................................
J. Lazauskas, Mahanoy City,

Pa..........................................................
M. Muiza, So. Chicago, Ill.
V. Ambrazaitis, Spring Valley, 

Hl..................................;...............
I. Pranaitis, Brooklyn, N. Y.
I. Karaliūnas, Stamford, Conn.
L Masulavičius, Pottsville, 

Pa. ......................................
P. Baliunienė, Bridgeport,

Conn.................................................. 52.50
M. Paulavičienė, McAdoo, Pa. 9.00
K. Makoveckas, Chicago, HL
J. Tunaitis, Wilkes Barre, Pa. 30.00

Krezdis, Brooklyn, N. Y. 60.00 
Macelis,
Martišius, Detroit, Mich. 
Antanavičius, Parsons, Pa.

E. Matulis, Du Bois, Pa.
V. Aleksynas, Grand Rapids, 

Mich...............................................
V. Matulevičius, Mahanoy City, 

Pa.................................................... 1500
S. Vasiliauskas, Warrion Run,

Pa. ...................................................
P. Derlinskas, Zeigler, HL
T. Brazaitienė, Dorchester,

Mass....................................................
J. Taurinsiąs, Dorchester,

Mass..................................................
P. Pčža, San Francisco, Cal.
P. Žalnieraitienė, Phila., Pa.
E. Kasparavičienė, Wilkes

Barre, Pa........................................
K. Banelis, Pittston, Pa.
J. Stankus, So. Bethlehem, Pa.
J. Raulušaitis, Worcester, 

Mass...............................................
A. Malinauskas, Chicago, Ill.
J. Rakickas, Waterbury, Conn.
J. Laskauskas, Wilkes Barre, 

Pa....................................................
A. Gužauskas, Chicago, Hl.
J. Paplauskas, Livingston, Ill.
A. Trijonis, Alliance, Ohio
J. Bubnienė, Minersville, Pa.
P. Bartininkas, St. Louis, Mo.
S. Valickas, Perth Amboy,

N. J..................................................
J. Rinkevičius, Scranton, Pa.
M. Zubavičius, Minersville, Pa.
K. Gilis, McAdoo, Pa.
J. Gabužis, Binghamton, N. Y.

Alauskas, Chicago, 111.
J. Keblikas, Thompsonville, 

Conn...............................................
J. Skliutas, Worcester, Mass. 12.00
J. Andriulis, Wilsonville, HL
P. Mažutis, Westville, Ill.
T. Gedraitienė, Osceola,

Mills, Pa..........................................
A. Juknevičius, So. Chicago, 

Ill....................................................
M. Budreckis, Elizabeth, N. J. 36.00
J. Gerulaitis, Worcester,

Mass................................................. 1
P. Dzvirkalas, Thompsonville, 

Conn........ . .....................................
A. Bagdzius, N. S. Pittsburgh, 

Pa............................................
P. Lynch, Pana, Ill.
A. Stošius, Dickson City, Pa.
M- Tamošiūnas, Worcester,

Mass....................................................
P. Stasiulis, Marfrance, W.

Va. ...................... *.........................
M. Raulinaitis, Shenandoah,

Pa. ...................... ............................
A. Vincevičienė, Racine, Wis.
I. Rudzinskas, Maywood, HL
K. Žalimas, Chicago, Ill.
V. Kopūstas, Zeigler, Ill.
O. Blumienc, Chicago, 111.
A. Dangvilas, McNaughton, 

Wis................................................
P. Plakštis, Shrewsbury,

Mass.....................'...........................
A. Kiškiunas, Wilkes Barre, Pa. 60.00
L. Jasulaitis, Byesville, Ohio
P. Mankus, Hart, Mich.
E. Pukinskienė, New Haven,

> Conn..................................................
P. Skamarakas, Chicago, 111.
J. Židžiunas, Wilkes Barre,

Pa. ...................................................
J. Bagdonas, Harrisburg, III.
V. Šauklienė, Phila., Pa.
P. Serafinas, Phila., Pa.
J. Smigelskis, New Haven, 

Conn.................................................
J. Misiukaitis, Wilkes Barre, 

Pa.............................................. ..
J. Giedraitis, Duryea, Pa.
A Bernotas, Grand Rapids, 

Mich............................................
E. Balskus, Westville, HL
A Zakarauskas, Wilkes Barre,

Pa. .....................................................
K. Mickevičius, Terryville,

Conn. ............................... ..............
K. Mačiulskis, Chicago, Ill.
J. Salvidas, Kingston, Pa.

Ind.......................................................... 8.00
. Bulovienė, Wilkes Barre, Pa. 61.00
. Bilinskas, Detroit, Mich. 12.00
Smaidžiunas, Jackson, Mich. 66.00 

. Urasky, Chicago, HL

. Shieris, Creighton, Pa.
--------------------------------------------- M. Tumosienė, Lorain, Ohio 

$34.360,32 $27,896.58 $34,190.88 Į N. Rauba, Chicago Heights, Hl.

A. Šolis, Hartford, Conn. 
J. Bertuliene, Livingston, Hl. 
J. Sutkus, Toledo, Ohio 
M. Garšva, Buffalo, N. Y. 
E. Ščigauskienė, Detroit, Mich.
U. Baltakienė, Chicago, HL 
J. Mankevičius, So. Boston,

Mass..................................................
Lukša, Carnegie, Pa. 

Abromavičius, Parsons, Pa. 
Mažikienė, Chicago, Ill. 
Baklienė, Akron, Ohio 

Kulpanas, Kingston, Pa. 
Šarka, New Britain, Conn. 
Maningis, Hartford, Conn. 

M. Mačienė, Stamford, Conn. 
Z. Kivelienė, Chicago, Ill. 
R. Toleikienė, Herrin, Ill. 
P. Toleikis, Benld, Ill.
V. Kovaitis, Rockford, Ill. 
J. Raudis, Chicago, Hl. 
M. Visockienė, Shrewsbury,

Mass.....................................................
M. Joseph, Chicago, Ill.
I. Neknedevičienė, Frum, W.

Va........................................................
J. Povilaitienė, Chicago, Ill. 
J. Barauskas, So. Boston,

Mass...................................................
A. Akstinas, Collinsville, Ill.

[J. Bernotas, Westville, Ill. 
J. Vaičinauskas, Hammond, 

I Ind......................................................

Mikulevičienė, Athens, HL 
O rentas, Kingston, Pa.

Orinas, Nokomis, I1L 
Trepkevičius, Forest City, 

Pa......................................... ...............
P. Zinis, Cleveland, Ohio 
J. Staskevičius, Wilkes Barre, 

Pa. .................................................
B. Lasavickas, Elizabeth, Pa. 
J. Bratėnas. So. Boston, Mass. 
O. Masaitienė, Terre Haute,

Ind..................................................
A. Geraltauskas, Harrisburg, 

Ill....................................................
R. Bulovienė, Wilkes Barre, 

Pa...................................................
V. Žvirblis, Cuddy, Pa.
A. Varenas, W. Frankfort, Ill. 10.00 
M. Jaruševičienė, Wilkes Barre, 

Pa. ..............................................
A. Nutautienė, Chicago, HL 
V. Mažeika, Marlin, Pa. 
F. Dovainis, Detroit, Mich.
B. Juknevičienė, Chicago, I1L 
V. Žvirblis, Cuddy, Pa. 
V. Klimanskas, Rives-Alle,

w. va. .:................
O. 
I.

23.00
16.50

7.00
6.00 

37-50 
25-50

637 
1788 
2178 
2187 
5670 
3580

560 
998 

7166 
54O6 
4260 
1037 
9572 
106 
X508 
6994 

151*43 
3374 

16697 
6716

58.00
25.50 
13-00 
60.00 

6.00
13-50
44.00
54.00 
73-50 
6.00

54-00 
42.00 

4-50
98.00
28.50
94.00
27.00
12.00

130.50
37-oo 
26.00 
50.00
48.00
25.00

Sugrąžintos mokestys: 
Mozuraitis, Worcester, Mass.
Niedzinskienė, Pittsburgh,

Pa...........................................................
Pečiukas, Cicero, III.

. Beleckienė, Akron, Ohio

St.
Pa. ...................................................

V. Kamarauskas, Edwardsville,
Pa......................................................... 31-80
Jurgeliutė, New York N. Y. 49.64

Liepos mėn. 
pomirtinių: (žiūrėk mirusių

atskaitą) .................................. $5,610.00
Pašalpos ligoje:

P. Ambrazevičius, Detroit, 
Mich................................................
Radzevičius, Plymouth, Pa. 
Kučinskienė, Chicago, HL 
Gramba, Aimbridge, Pa. 
Jasukaitis, Kearney, N. J. 
Bagužienė, Chicago, Ill.

. Štreimikis, So. Manchester, 
Conn..................................................

M. Balčiūnienė, Carnegie, Pa.
L. Skimelis, Detroit, Mich. 
J. Misiukaitis, Jackson, Mich. 
J. Jusevičius, Chicago, Ill.
O. Margevičienė, E. White

Plains, N. Y..........................
A Endziulis, Chicago, Ill.
M. Ūsienė, Springfield, Ill. 
M. Šarpenskis, Kulpmont, Pa. 
M. Šimkienė, Detroit, Mich. 
J. Alauskas, Chicago, Ill. 
J. Šlavikas, Pittston, Pa. 
J. Montvilas, New Haven,

Conn. ........................................ .
P. Gegužis, Nanticoke, Pa. 
A Laugaudis, Aurora, HL 
V. Aleknavičienė, Shenandoah,

Pa. .....................................................
J. Urbanavičius, Westville, HL
I. Kučinskas, Mahanoy City,

Pa..........................................................
A. Mačys, E. St. Louis, HL 
M. Andriulionienė, Carnegie,

Pa.........................................................
A Kvičius, Shenandoah, Pa.
J. Genčius, Pana, III.
S. Jazukevičius, New Haven,

Conn.................................................... 21.00
P. Beinaris, So. Boston, Mass. 216.00 
V. Navickas, Ansonia, Conn.
J. Povilaitis, Waterbury, Conn.
J. Labačiauskienė, Mahanoy

City, Pa.............................................
J. Donko, Benton, Ill.

Sielus, Brooklyn, N. Y.
Frajerienė, Springfield, HL 
Gegužis, Shenandoah, Pa. 
Balsienė, Westville, Ill. 
Vienienė, Akron, Ohio 
Petraitis, Taylorville, HL 
Pacenkienė, Detroit, Mich.

Bakanas, Bridgeville, Pa. 
Matonienė, Plymouth, Pa.
Petraškienė, Curtis Bay. Md. 87.00
Varnagiris, Scranton, Pa. 
Miškiniu, Perth Amboy

N. J....................................................
M. Dielinikaitienė Buffalo,

N. 
York, N. Y.........................

Consolidated Gas Co., 
New York, N. Y............

Ault & Wiborg Co., 
New York, N. Y.............

Pub. Photo Engraving Co., 
New York, N. Y............

J. Joyce & Co., New York,
N. Y. („Tėv.” popiera) ..

Weighing Dep’t. G. P. O.,
New York, N. Y................

Redakcijos išlaidos
K, rasa, siuntinėjimas,

ekspresas, etc.........................

40.50 
96.00 
24.00 
36.00 
77-50 
10.00

82.00
14 OO 
17.00 

108.00
34-00 
24.50

M.
M.
C.

Pa........................................................
J. Grigaravičienė, Minden,

W. Va...............................................
J. Zinderevičius, Wilkes

Barre, Pa.....................................
J. Petraitis, E. St. Louis, Ill.
O. Nagreckienė, Benton, Ill.
A. Matulis, Pittston, Pa.
V. Rumžis, Wilkes Barre, Pa.
A. Ragažinskas, Taylorville,

Ill......................................................
J. Klastauskas, Chicago, Hl.
V. Higham, Seelyville, Ind.
J. Gudžiūnas, Waterbury, 

Conn..............................................
V. Masionis, New Britain,

Conn....................................................
J. Sausanavičius, Minersville, 

Pa....................................................
V. Šimkus, Benld, Ill.
J. Stasionis, Terre Haute, Ind.
J. Dzervienė, Plymouth, Pa.
U. Lietuvninkienė, Chicago,

Ill........................................................
. Veveris, Westville, Ill.

Kibartas, E. St. Louis, Ill.
Petrokas, Leechburg, Pa.

. Franckus, Exeter, Pa.
Daugintis, Westville, Ill.

Plukienė, New Britain, Conn. 9.00
Balčaitis, Benld, Ill.
Petreikis, W. Frankfort, HL 
Lubinskas, Grand Rapids,

Mich...................................................
R. Braškiutė, Hartford, Conn.
A. Augustauskienė, Dayton,

Ohio ...............................................

Įvairus išmokėjimai:
Raštinės reikalai
Pav. daktaro lėšos
Popiera spaudos darbams
Krasa, tefefonai, etc.
SLA Namo reikaluose
E. G. Klimas, M. D., Philt,

Pa.

42.00
14.00
10.50
26.00
27.00
86.00

.. 9.00
36.00
76.00
64.00
60.00
53-00
24.00

Įvairus išmokėjimai: 
Raštines reikalai 
Pav. daktaro lėšos 
Spaustuvės pataisymai 
SLA. Namo reikalai 
Randa už safe 
Pašaliniai darbai 
Krasa, telefonai, etc. 
W. H. Gould, New York 

(actuary fees) ...................
Dr. A Karalius, Chicago, Hl. 

(Sveik. Korn. Reik.) .......
Dr. E. G. Klimas, Phila., Pa.

(Per Aplik.) ......................  80.25

23.60 
5-oo
7- 50
8- 75 

10.42
6.25 

142.46

Atlyginta organizatoriams:

Mozuraitis, Worcester, Mass. 4.25 
Geraltauskas, Detroit, Mich. 
Morgan, Keene, N. H.
Nienius, Sweet Valley, Pa.
Rygelis, Luzerne, Pa. 
Zorskas, Scranton, Pa. 
Pivorunas, Chicago, HL 
Žukaitis, Grand Rapids,

Mich...................................................
S. Seniškevičius, I.’. White 

Plains, N. Y..................
V. Bacvinka, Frackville, 
V. Mikelionis, Tolleston, 
K, Statkus, Chicago, HL
J. Sakalauskas, Brooklyn, N. Y.
J. Kazlauskas, Bridgeville, Pa.
SLA. Centro Organizatoriaus 

išlaidos ......................................

17-25 
10.00 
4-75 
3-50 

1325 
27-25

J. Puteikis, Phila., Pa.
J. Jokimaitis, Wilkes Barre, 

Pa. ..........................................
J. Rasulis, Cicero, III
J. Paura, Terre Haute, Ind.
S. Klingis, Worcester, Mass.
M. Jaruševičius, Worcester,

Mass...................................................
P. Klimavičius, Ashley, Pa.
K. Razgas, Oregon City, Ore.

72.50
52.00
18.00
6.00

18.00
9.00

204.00
28.00
500

73.00
6.00

79.00 
12.00 
65.00 
54-00 
33-00 
68.00

Neuberg, Detroit, Mich. 
Bakunas, Wilkes Barre, Pa.

Ručinskas, Akron, Ohio 
Žentelis, Akron, Ohio 
Jocis, Zeigler, Ill.
Youch, Frackville, Pa.

157-00
9.00

39-00
21.00
21.00
36.00
46.00

Rugpiučio men.
Pomirtinių: (žiūrėk mirusių 

atskaitą) .............................
Pašalpos ligoje:

J. Zoris, Joliet, Ill.
S. Padvarskis, Curtis, Bay, 

Md. ......................................
A. Vasiliauskas, Terre Haute,

Ind......................................................
E. Jankauskienė, Athens, Ill- 
V. Rugienius, Shenandoah, Pa.
P. Raškinis, Mariampolė, 

Lietuva ................................
J. Katilius. Newark, N. J.
V. Uterienė, Shenandoah, Pa.
A Dzermeika, Parsons, Pa.
B. Butkus, Scranton, Pa.
E. Bendinskienė, Detroit, Mich. 5000
M. Naujokas, Carlinville, I1L 
B. Nutaitis, Pąrsons, Pa.
O. Stanevičienė, Benton, Ill.
M. Bobinienė. Mahanoy City,

Pa. ................................................
M. Norbutienė, Chicago, Ill.
M. Sadauskienė, Freemanspur, 

Ill.....................................................
J. Bakšas,. New Britain, 

Conn............................................
M. Čižas,- Ledford, Ill.
J. Jupdickas, Kingston, Pa.
J. Khičonikas, Carnegie, Pa.
J. Šalna, Poolville, N. Y.
A Lawrence, Akron, Ohio
P. Birvidas, Chicago, Ill

108.00 
60.00 
22.00 
62.00
19.00 
32.00 

x 62.00

18.00 
108.00 
144.00 
72.00 

11475 
27.00

Algos:
J. M. Danielius, Huntington 

Sta„ N. Y.............................
P. Jurgeliutė, New York
M. Aušriutė, New York
M. Draugeliutė, New York 

Pietariutė, New Yo-k 
Karkauskiutė, New York 
Vizbarjutė, New York 
Jurkiutė, New Yor>c

E. Vitaitis, New York 
Bajoras, New York

M. L. Vasil, New York 
Simanas, New York 

Tumasonis, New York

10-75 
4-75 
3-75 

24.00 
12.00 
1350

Rugsėjo men.
Pomirtinių: (žiūrėk mirusių 

atskaitą) ............................. $6 250.00
Pašalpa ligoje:

V. Stanevičius, Westville, HL 
P. Taraškus, Dės Moine, la.
M. Mikulevičius, Athens, HL
V. Petkevičius, Pittston, Pa.
K. Stankauskas, Worcester,

Mass....................................................
A. Rukšėnas, Waukegan, III- 
A Lukošius, Sesser, Ill. 
P. Dagilis, Des Moine, la. 
D. Daunis, W. Frankfort, Hl.
M. Vaitekunienė, Springfield, 

I1L .................................................
S. Latoža, Silver Creek, Pa.
J. Piontka, Elco, Pa.
P. Palčauskas, W. Frankfort,

Ill..........................................................
P. Jokubauskienė, Byesville, 

Ohio .............................................
V. Tainulaitis, Wilkes Barre, 

Pa. ............................................
P. Juzėnas, Detroit, Mioh.
J. Aukštakalnis, Westville. I1L
J. Skarupskis, New Britain, 

Conn...............................................
J. Degesiunas, Worcester, 

Mass...............................................
V. Ciparis, Ind. Harbor, Ind.
O. Smoliukienė, Du Bois, Pa.
V. Juška, Springfield, Hl.
M. Kalinauskiutė, Springfield, 

Ill......................................................
Kvičius, Shenandoah, Pa. 
Zebleckas, Auburn, Ill. 
Ginevičius, Oakville, Conn. 
Kazunas, Des Moines, la. 
Miškinis, Los Angeles, Cat 
Rupeikienė, So. Fork, Pa. 
Klastauskas, Chicago, Hl. 
Kupčiūnienė, Shenandoah, 

Pa. ...................................................
J. Lukšas, Grand Rapids,

Mich....................................................
M. Krasauskienė, Springfield, 

I1L .................................................
. Krutulis, Shenandoah, Pa.

Kareckas, Shenandoah, Pa.
. Stankus, Cleveland, Ohio 

Kazakevičius, Chicago, HL
. Uzumeckis, Philadelphia, 
Pa.........................................................

K. Kraujutiene, Philadelphia,
Pa. ...................................................

B. Asadauskas, Nanticoke,
Pa............................................................ 7x»

A. Bukauskas, W. Frankfort,
III............................................................. 3-00

J. Labanauskas, Scranton, Pa. 32.00
T. Tamkus, Brooklyn, N. Y. 36.00 
A Miškinis, Perth Amboy

N. J.............. .. ..........................
M. Bartkienė, Cicero, HL 
V. Vaicekauskas, Wilkes 

Barre, Pa. ......................
M. Dumbliauskas, Tamaqua, Pa. 54.00 
J. Žiurauskas, Minersville, Pa. 36.00 
O. Pomtienč, W. Frankfort, HL 73.50

24-50
36.00
78.00
26.00
3i 50 
81.00
49-50 
42.00

100.00 
350.00 
180.00 
150 03 
150 00 
138.00 
12600 
108.00 
35000 
258.ua 
258.0c 
240(0 
192.00

258.ua
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M. Tulobienė, Wilkes Barre,
Pa. ............................................... 19.00

A. Jevaltas, Bulpitt, Ill. 216.00
L. Pakalnis, Youngstown, Ohio 30.00 
V. Ličnikas, Waterbury, Conn. 3.00
R. Mačinskienė, Mahanoy City,

Pa. ............................................... 68.25
K. Vizbaras, Brockton, Mass. 36.00
M. Karalainis, Luzerne, Pa. 12.00
A. Vaitekaitis, Auburn, Ill. 10.00
A. Vilčiauskas, Wilkes Barre,

Pa.................................................... 48.00
M. Rasimienė, Terre Haute,

Ind.................................................. 18.00
T. Kau«iniene, Detroit, Mielu 64.50
J. Mikalauskas, Shenandoah,

Pa...................................... 114.00
V. Abromaitienė, N. S. Pittsburgh,

Pa ............................................... 66.00
M. Šimkienė, N. S. Pittsburgh,

Pa..................................................... 38.00
S. Kvascevičius, Wilkes Barre,

Pa .............................................. 103.50
V. Budinienė, Worcester, Mass. 34.00
K. Skarinkienė, Brockton,

Mass............................................... 61.50
A. Vincevičienė, Racine, Wis. 26.25 
M. Daunoras, Warrior Run,

Pa ............................................... 3600
K. Žalimas, Chicago, Ill. 68.00 
A Šulcas, Chicago, Ill. 6.00
K. Zaveskas, Minersville, Pa. 72.00 
J. Kučinskas, New York, N. Y. 25.00 
Z. Simaičiutė, Chicago, Ill. 24.00 
J. Stravinskas, Kingston, Pa. 15.00 
J. Žemaitis, Cleveland, Ohio 108.00 
J. Meironas, Riverton, Ill. 15.00 
J. Endrijaitis, Collinsville, Ill. 6.00
A. Matulevičienė, Detroit, Mich. 31.00 
F. Raičius, Kenosha, Wis. 16.00 
M. Bacevičienė, Rockford, Ill. 5.00
J. Jančiukas, Plymouth, Pa. 1950 
S. Girštautas, Detroit, Mich. 21.00 
V. Strimaitis, Wilkes Barre,

Pa. ............................................... 4500
M. Kancerienė, Minersville, Pa. 9.00 
V. Jenušauskienė, Denver,

Colo................................................. 70.50
M. Burokas, Port Carbon, Pa. 64.00
B. Galdikienė, Akron, Ohio 51.00 
M. Rumševičius, Spring Valley,

Ill.................................................... 34 00
P. Baladinskas, Spring Valley,

Ill.................................................... 18.00
K. Plusnikas, Chicago, Ill. 26.00
M. Skrebys, Cleveland, Ohio 73-50
A. Jocis, Spring Valley, Ill. 125.25
P. Petronis, Grand Rapids,

Mich............................................... 5400
P. Ramonas, Shenectady,

N. Y........................................... 162.00
J. Sarafinienė, Buffalo, N. Y. 84.00 
J. Sajėta, Akron, Ohio 99-75
J. Valulis, Chicago, III. 60.00
K. Valius, Chicago, Ill. 36.00
J. Matuizienė, Elizabeth, N. J. 45.00
D. Svidrienė, Westville, Ill. 27.00 
J. Klimkevičius, Norwalk,

Conn............................................... 16.00
E. Sutkienė, Chicago, Ill. 1500 
P. Milašius, Rock Springs,

Wyo................................................ 38.00
A Kiveris, Chicago H'ghts,

Ill..................................................... 12.00
A Johnson, XV ilkes Barre, Pa. 12.00 
P. Matulis, Buffalo, N. Y. 120.00 
M. Žvirblis, Brooklyn, N. Y. 48.00 
A. Sukackas, Shenandoah, Pa. 28.00 
P. Belevičius, Terryville, Conn. 81.00 
M. Jurkšienė, Grand Rapids,

Mich............................................... 3600
J. Gurskaitė, Chicago, Ill. 75-00 
E. Versackienė, Akron, Ohio 28.00 
E. Kišonienė, Detroit, Mich. 46.50 
A. žalionienė, Plymouth, Pa. TO.50 
J. Balčytienė, Spring Valley, HI. 33-°o 
A Paceckas, Cliffside, N. J. 108.00 
J. Kašiuba, Pittston, Pa. 16.00
H. Laukaitis, Pittston, Pa. 16.00 
A. Zeronas, Shenandoah, Pa. 12.00 
J. Kajackas, New Britain, Conn. 18.00 
V. Ališauskas, Springfield, Ill. 7.00 
M. Mitka, Kenosha, Wis. 7-00 
J. Maskelis, Detroit, Mich. 5600 
A. Jesinavičius, Chicago, Ill. 25.00
L. Tilvikas, Easton, Pa. 68.00
J. Paškauskas, Gary, Ind. 60.00
I. Buinauskas, Phila., Pa. 12.00
K. Urbonienė, Jackson, Mich. 4400 
S. Vaškevičius, Worcester,

Mass............................................... 72.00
J. Jankauskas, Auburn, Ill. 16.50
P. Deveikis, W. Frankfort, Ill. 164.00 
J. Babusis, Scranton, Pa. 33 °o
M. Slavickas, Nanticoke, Pa. 18.00 
A. Draugelienė, Minersville,

Pa................................................... 58.50
O. Skužinskicnė, Herrin, Ill. 47-00
M. Šabunas, Mahanoy City,

Pa................................................... 68.50
J. Garijonis, Newark, N. J. 5400
J. Matui tis, Belle Vernon,

Pa................................................. 130.00
A. Bartk nė, Detroit, Mich. 7250
S. Skirmo tas, W. Frankfort,

Ill...................................................... 300
M. Stalioraitienė, Buckner, Ill. 3800
J. Pangonis, W. Frankfort, Ill. 26.00
A. Matula, Springfield, Ill. 8.00 
J. Valanta, Mahanoy City, Pa. 86.00
F. Dovainis, Detroit, Mich. 57-75
L. Pilkavitienė, Manchester,

N. H............................................. 7200
J. Vilkas, W. Frankfort, Ill. 34-50 
J. Cedaras, Akron, Ohio 84.00 
J. Zutra, W. Frankfort, Ill. 130.00
P. Grikša, Westville, Ill. 14100
L. Kasparas, Springfield, Ill. 42.00 
P. Arnašius, Springfield, Hl. 36.00
J, Miliauskienė, Plymouth, Pa. 9.00
E. Kurzinicne, Carnegie, Pa. 102.00
F. Skliutas, W’orcester, Mass. 10.00
M. Dubosiutė, Auburn, Ill. 1300
P. Brazis, Chicago, Ill. 5-00
K, Lukšis, Shenandoah, Pa. 27.00 
M. Junevičienė, Ind. Harbor,

Ind............................................... 106.00
L, Bautierys, W. Frankfort,

Ill..................................................... 8.00

Atlyginta organizatoriams:
V. Vaišnora, Shenandoah, Pa. 7-50
V. Banionis, Cleveland, Ohio 4-50 
A. Kubilskis, Coal Centre, Pa. 1.00
P. Jakučionis, Chicago, Ill. J6-75
M. Delkienė, Carnegie, Pa. 12.25
V. Mačiulis, Benld, Ill. 10.25 
A. Lukoševičius, Nanty Glo, Pa. 6.25 
S. Mockus, Racine, Wis. 4-25
J. Nevulis, Mahanoy City, Pa. 37-50 
P. Lukštas, Kewanee, Ill. 10.50 
S. Čerauka, Cleveland, Ohio 10.50 
A. Mockevičius, Wilkes Barre,

Pa.................     4-00
A. Bagdonas, Lawrence, Mass. 3.50
A. Dielinikaičiutė, Buffalo, N. Y. 8.25 
A. Murauskas, Creighton, Pa. 7.25
K. Skrabulis, Kewanee, Ill. 4-00
A. Rameika, Haverhill, Mass. 2.00
SLA. Centro organizatoriaus

išlaidos .................................... 361.00

$511.25

Algos:
P. Jurgeliute, New York 230.00
M. Aušriutė, New York 120.00
N. Pietariutė, New York 100.00
A. Karkauskiutė, New York 92.00
B. Vizbariutė, New York 84.00
O. Jurkiutė, New York 54-00
M. Draugeliutė, New York 50.00
S. E. Vitaitis, New York 230.00
P. Bajoras, New York 172.00
M. L. Vasil, New York 172.00
F. Simanas, New York 160.00
A. B. Mūras, New York 140.00
J- Tumasonis, New York 64.00

$1,668.00

Pašalpa iš N. ir N. Fondo:
V. Vaičekonienė, Racine, Wis. 10.00
M. Sodeikienė, Mahanoy City,

Pa ________________ __________ 10.00
M. Kanapkienė, Plymouth, Pa. 10.00
A. & E. Staroliams, Pittsburgh,

I’a. .............................................. 10.00
J- Daunis, Shamokin, Pa. 10.00
A. Januška, Duryea, Pa. 10.00
V. Gilys, Denver, Colo. 8.00
A. Tankevičius, Charleroi, Pa. 8.00
P. Zalapukas, Wilsonville, Ill. 8.00
P. Zakarevičius, Kenosha, Wis 8.00
E. Andrukevičienė, Mahanoy City,

Pa..................................................... 8.00
E. Stasiulevičienė, Pittston, Pa 8.00
L. Radžiunienė, Terre Haute

Ind................................................... 8.00
I. Kamenienė, McAdoo, Pa. 800
M. Miliauskienė, Pittston, Pa. 8.00
E. Stanionienė, Youngstown, O 5 00
O. Katauskienė, Kingston, Pa. 5.00
O. Minkelienė, Jeannette, Pa. 5.00
J- Norkaitienė, Rockford, Ill. 5.00
K. Indulis, Kingston, Pa. 5 00
A. Jurgelaitis, Wilkes Barre, Pa. 5.00 
J. Duskevičius, St. Clairsville, O. 5.00

$167.00

Sugrąžintos mokestys:
O. Bartašienė, Brooklyn, N. Y. 3.33
J. Collins, Philadelphia, Pa. 4.39

$7.72

„Tė’ynės” reikaluose:
N. Y. Edison Co.,

New York (už pajėgą) .... 44-94 
Consolidated Gas Co.,

New York, N. Y............................92
J. Joyce & Co., New York

(„Tėv.” popiera) .............. 428.40
Weighing Dep’t.’ G. P. O.,

New York, N. Y.................... 114.08
J. Pronskus, Chicago, HI. 30.00
P. Cvirka, Lietuva 30.00
Krasa, siuntinėjimas,

ekspresas, etc............................. 103.25

$751.59

Įvairus išmokėjimai:
Raštinės reikalai 17-4°
Pav. daktaro lėšos 3-50
Popiera SLA. spaudos darbams 37.80
Krasa, telefonai, etc. 62.84
SLA. Namo reikalai 57-<>6
Pašaliniai darbai 6.00

$184.60

Viso rugs. mėn. $17,436.66

III-čio bertainio išmokėjimų 
sutrauka:

Pomirtinių .......................... $19,98500
Pašelpos ligoje .................... 24,178.50
Atlyginta organizatoriams 1,653.75
Algos ..........................................  6,104 00
Pašalpa iš N. ir N. Fondo 576.00
Sugrąžintos mokestys ............ 42.80
Kelionės ir sugaištis .......... 256.54
„Tėvynės” reikaluose .......... 2,376.43
Įvairus išmokėjimai (smulk
meniškai paaiškinta gale 
kiekvieno mėnesio po ant- 
galviu „Įvairus išmokėjimai) 1,163.12

Viso — $56,336.14
Birž. 30 d., 1929 m. 
pinigų buvo .................... $1,173,551-63
Liep., rugp. ir rugs.,
1929 m. įėjo ........................ 96,447.78

Viso — $1.269,999.41
Liep., rugp. ir rugs.,
1929 m. išmokėta ................ 56,336.14

T. Kiseliauskienė, Chicago, Ill. 40.00 
A Ladavičius, Hartford, Conn. 144.00 
M. Krupavičienė, Rockford, Ill. 97-50

Lieka — $1,213,663.27
Abelnas SLA Turtas:

SLA Namas ...................... $ 50,000.00
Mortgages (Paskolos) .... 297,300.00 
Liberty Bonds .................... 35,000.00
Įvairus Bonds .................. 715,103.50
Inventorius (Spaust, ir tt.) 12,292.40 
Pinigai Bankose .............. 101,637.73
Pas Iždininką ...................... 62,272.04
Pas Administratorę .................. 500.00
Paskola Moksleiviams ........ 3,600.00

$7,896.50

Viso — $1,277,705.67

P. Jurgeliute,
SLA Sekr.

“Aš KALBU VARDU
165,000

OPERATORIŲ

VIENA Iš 165,000 
TORIŲ BELL SISTEMOJ.

TELEFONO OPERA-

„Ar mes galim reikalaut jūsų 
malonėsit telefonuot jūsų Kalėdų 
anksti dieną ir anksti švenčių sezone?

prielankumo? Ar jus 
sveikinimus anksti —

„Pereitą metą taip daug žmonių siuntė savo sveiki
nimus telefonu paskutinėj minutėj — net j tūlas tolimas 
vietas 30 sykių daugiau negu paprastai—kad mes negalė
jom jų perduot su greitumu, kuris Ibut suteikęs jiems 
tikrą Kalėdų ūpą.

„Jei tik jus telefonuosite anksti, mes bandysim iš 
paskutinio geriau patarnaut, negu bile kada pirmiau.

„AČIŪ.”

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

Tel. ofiso 7806-W. Namų 7806-R 
DAKTARAS

JOHN S. STANESL0W
LIETUVIS GYDYTOJAS

Vai.: 2—4 popiet ir 6—8 vak. 
Rytais ir nedėhom pagal sutartį

799 Bank Street
(Virš banko) Waterbury, Conn.

Tel. Mansfield 4759
Dr. Ed. W. ŽUKAUSKAS

1114 Foster Avenue
BROOKLYN, N. Y.

Valandos:
1—2 p. m. ir 6—8 p. m.
Nedėliotus pagal sutartį

Ultravioletinė šviesa. Diathermia

5 Dienos Per Vandenyną’
PER CHERBOURG’Ą — 6 DIENOS

PER BREMENĄ
Keliaukite greičiausiu pasauly laivuBREMEN
Laivas EUROPA dabar budavoiamas ir 
veikt pradės nuo kovo mėn.. 1930 m.
Mažiau Negu 8 Dienos į Lietuvą

Patogus ir tiesus susinešimas su bile Europos 
šalimi. Reguliariai išplaukimai kožną savaitę 

populiariais Lloyd laivais.
Del sugrįžimo liudymų ir kitų" informacijų 

atsiklauskit savo vietinio agento arba

NORTH GERMAN
LLOYDS
57 BROADYAY, NEW YORK

^^Aerqaites

širdin.

Dabar "Birutes" saldainiai

vaisių ir saldumynų “Birutes
* saldainiai yra tikras raktas

kiekvienoje geresnioje 
lietuvių krautuvėje.

Jeigu ant vietos negali gauti 

"Birutes“ saldainių, prilupk 

dolerį ir mes Tamstai pri- 
siusime paltu.

įtintam an titntiortimj
818 E. Sl’xTH ST. SO. BOSTON. MASS.

&

Biznieriai G ar sinki t ės „TĖVYNĖJE*,

— Kurios šeimos atsidraudęj — Geda tam tėvui bei moti- 
Susivienijime Lietuvių Ameri- nai, kurių dukters ir sunai bb- 
koje, tos sulaukę rytojaus džau- moka lietuviškai kalbėti, skai- 
giasi. tyti ir rašyti.

KELIAUK Į LIETUVĄ

£SB KLAIPEDA
BALTIC AMERIKOS LINIJOS

ŽEMIAUSIOS KAINOS TIESIAI

l KLAIPĖDĄ IR ATGAL
PATARIAM PIRKTI LAIVAKORTES Į ABI PUSI, 

NES TU0MI SUTAUPYSITE SAU PINIGŲ

S. s.
s. s.
s. s.

SEKANTI LAIVAI IŠPLAUKS 
Iš NEW YORK’O:

Gruodžio 21
. Sausio 30

Vasario 20

“Lituania' 
“Lituania 
“Estonia”

Baltic America Linijos laivų populiarumas lietuvių 
tarpe priklauso ne vien nuo to, kad jos laivai eina tie
siai į Klaipėdą, bet ir nuo to, kad pasažieriams teikia
ma geras maistas ir patarnavimas.

Del visų informacijų kreipkitės į vietos agentų

BALTIC AMERICA LINE
8 BRIDGE STREET, NEW YORK, N. Y.

LINKSMOS KALĖDOS
VISŲ GRAŽIAUSIA IR ILGAI TESANTI KALĖDŲ 

ŠVENTĖMS IR VISAM METUI DOVANA.

NAUJAS V1SA=ELEKTRIKINIS

XActor-RadioV SU ELEKTROLA RE=45
Listo Kaina $275 — be lempučių

DŽIAUGKIS tikrai Lietuviškų Kalėdų 
šiuos rekordus.

apu namie grodamas

10 colių listo kainos 75c.

j Kūčių Šventas Vakaras
( Tyli Naktis Pilka and Company

( Malda i Marija
į Marijos Giesmė Šv. Marijos Liet. Bažnytinis Choras

Neužmirškite išgirsti musų naujausius Victor Lietuviškus 
rekordus — galite išgirsti dabar Victor krautuvėse.

V-14016

V-14018

V-X4014

V-14012

V-14017

Motule mano
Pirmyn į kovą

Onytė Polka
Caspian Polka

Burdingier'us Praktikuoja
Klausyk Mylimoji

j Pasveikinimai iš namų 
( Valcų rinkinys

Šv.

Aš Užgimiau Praščiokėliu 
Ucdė Motuze Tris Dukreles

Marijos Lietuvių Choras

Velička ir Mali 
Maki Trejetas

J. Žuronas ir Grupa
Juozas Žuronas

Šeši Alkani Muzikantai

Petras Petraitis

ictor
VICTOR TALKING MACHINE DIVISION 

Radio-victor Corporation of America
CAMDEN NFW JERSEY

Reumatizmas Sausgele
>> Nesikankykite savęs skaus- *
X mais. Reumatizmu, Saugėle 1 
7 Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu J 
>> — raumenų sukimu, nes skau- * 
X dėjimai naikina kūno gyvybę < 
v ir dažnai ant patalo paguldo. , 
X CAPS ICO COMPOUND < 
K mostis lengvai prašalina virš- < 
7 minėtas ligas; mums šiandien J 
X daugybė žmonių siunčia pade- ’ 
x kavones pasveikę.
’> per paštą 
S Dukart
< Knyga:
> KATOS”
\ kaina 50 centų.
< JUSTIN KULIS,
< 3259 South Halsted Street,
> CHICAGO. ILL.

Kaina 50c., 
55c. ar dvi už $1.05. 
tvirtesnė 75c. 
„ŠALTINIS SVEI- 

augalais gydytis,

Garsus Europiškas

PAIN-EXPELLERIS
Jau Jung. Valstijose

Naminis linimentas naudojamas 
per suvirs 50 metų greitam sus
tabdymui skausmų nuo Neuričio, 
Galvos Skaudėjimo, Reumatizmo, 
Mėšlungio, Dantų Skaudėjimo, 
Neuralgijos, Skaudamų ir Susti
rusių Muskulų ir Sąnarių.

Amerikos vyrai ir moterys gali 
tikrai pasidžiaugti, nesą bonką 
Pain-Expellerio su Inkaro vaizba- 
ženkliu. kuris tarptautiniai naudo
jamas ir giriamas kaipo skausmų 
ir gėlimų užmušėjas, dabar kiek
vienas gali lengvai nusipirkti bile 
vaistinėje visoje Amerikoje tik už 
35c. ar 70c.

Paimkite blogiausj iš visų seną 
skausmą — Reumatizmą, arba 
Neuraitį, Neuralgiją, Mėšlungį, 
Galvos Skaudėjimą, Dantų Gėli
mą, Įsisėdantį į kūną Peršalimą— 
tik pavaktuokite kaip kelių minu- 
tų patrynimas su Pain-Expelleriu 
su Inkaro vaisbeženkliu urnai at
neš palengvinimą. Sunku tikėti 
tam, kuris turėjo kankinančius 
skausmus.

O prašalinimui apšlubimo ir 
skaudėjimo iš pailsintų ir ištam
pytų muskulų ir sustirusių sąna
rių negalite gauti lygaus linimen- 
to. Jokis darbas nebus jums per
sunkus, jokis šokis nebus jums 
perilgas. Jus jausitės begaliniai 
sustiprėjusiu ir pajaunėjusiu, tu- 
rėda ..i laisvą nuo skausmų kūną 
ir lanksčius, liaunus muskulus ir 
sąnarius.

Kartą patyrę kaip urnai ir efek
tingai Pain-Expelleris su Inkaro 
vaisbaženkliu veikia — daugiau 
niekuomet nebandysite save svai
ginti su kenksmingais ir vidurius 
apsarginančias vaistais, kad tuo 
budu sumažinti skausmą.
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VIETINĖS ŽINIOS
NAUJŲ METŲ SUTIKIMO 

VAKARĖLIS.
Gruodžio 6 d., „Vienybes” 

salėje, Brooklyne, įvyko Lietu
vių Moterų Globos Draugijos 
susirinkimas, į kurį narių atsi
lankė neskaitlingai. Daug kal
bėta ir svarstyta vienas svar
biausių reikalų, būtent kaip 
surinkt kuodaugiausiai aukų; 
sušelpimui Lietuvos našlaičių, 
nes tam svarbiam reikalui at
sišaukimų iš Lietuvos yra daug, 
vis prašant paramos.

Todėl nutarta Lietuvos naš
laičių sušelpimo tikslu surengt 
vakarėlis Naujų Metų sutiki
mui. Vakarėlis įvyks gruodžio 
31 d. vakare, „Vienybės” salė
je, Brooklyne. Vakarėlis bus 
su įvairiais pamarginimais ir 
skaniais užkandžiais. Bus taip 
pat šokiai prie linksmos lietu
viškos muzikos. Visus geros va
lios lietuvius globietės kviečia 
skaitlingai atsilankyt į šią kil
niam tikslui rengiamą pramo
gėlę. Surengimui vakarėlio iš
rinkta komisija iš sekamų vei
kėjų: Sakevičienė, Baltuškienė, 
Rickienė. Kazlauskienė ir Ma- 
čiavienė.

Reporteris.

kasi skanių saldainių kalėdi
nėms dovanoms.

Rep.

gistruotis Lietuvos pasportų 
gavimui.

Toliaus apkalbėjus nutarta su 
sisiekt su vakarinių valstijų lie
tuvių kolonijų veikėjais ir tuo 
tikslu pasiųst atstovą, kad su
bendrinus prisirengimo darbą.

Reporteris.

— Kas neapsirupina savo ry
tojum, tas rytojaus sulaukęs 
verkia. CLEVELANDO PADANGĖSE.

Lietuviai Per Radio.

„OPERETĖS” DRAUGIJOS 
DARBUOTĖ.

Brooklyne lietuvių meninin
kai, kurie susispietę į „Opere
tės” Draugiją, rengiasi prie per 
statymo lietuvių scenoje gra
žios Sullivano operetės „Raga
nius”. Režisierius p. P. Bukš- 
naitis jau pilnai baigė vertimą 
ir pradėjo rinkt aktorius. Vai
dinimo diena dar nenustatyta, 
bet visi mano, kad reikia imt 
užtektinai laiko prisirengimui 
prie šios operetės perstatymo, 
nes veikalas esąs gražus ir to
dėl reikia gerai prisirengt jo 
suvaidinimui.

Gerai, kad pagaliau ir musų 
menininkai pradeda dirbt, nes 
pastaruoju laiku jie pasidarė 
labai šykštus su vaidinimais. 
Todėl reikia palinkėt gero pasi
sekimo jų darbuotėje ir laukia
me gero vaidinimo.

Beveik Menininkas.

Iš SLA. 76 KUOPOS 
SUSIRINKIMO.

SLA. 76 kp. Central Brook
lyne susirinkimas įvyko gruo
džio 7 d. vakare. Kadangi susi
rinkimas svarbus ir specialiai 
nariai buvo šaukiami į susirin
kimą, tai ir narių skaitlingai at 
silankė, apie 80. Pildomosios 
Tarybos nominacijos pozicijos 
sąrašas gavo 78 balsus, o opozi
cijos sąrašas 2 bal.

Į kuopos valdybą sekamiems 
metams išrinkta šie veiklus ir 
rimti veikėjai: V. Ivonis — 
pirm., A. Staškevičius — vice 
pirm., J. šlikas — fin. sekr., J. 
Laučiškis — prot. sekr., K. Ti
jūnaitis — ižd., J. Janukėnas— 
maršalka.

Apsvarsčius Komunistų Par
tijos pasįrįžimą paverngti S. L. 
A. organizaciją, nutarta išnešt 
tam tikslui atatinkama rezoliu
cija, kartu paduodant skundą 
Pildomąja! Tarybai ant SLA. 83 
kuopos nario J. Siurbos, kuris 
tam Komunistų Partijos kon
spiratyviam suokalbiui vadovau
ja.

Taip pat kuopa nutarė prisi
dėt prie DLK. Vytauto 500 me
tų mirties sukaktuvių minėjimo 
ir išrinko 4 atstovus į šaukiamą 
laikinojo komiteto suvažiavimą 
tam tikslui, kuris įvyks sausio 
19 d., Brooklyne. Atstovais iš
rinkti sekami veikėjai: J. Lau
čiškis, K. Tijūnaitis, J. Genio- 
tis ir A. Staškevičius.

Šis SLA. 76 kuopos susirinki
mas buvo rimtas ir draugingoj 
nuotaikoj praėjo, kaip ir visi 
musų kuopos susirinkimai esti. 
Malonu tokioj kuopoj prigulėt 
ir SLA. labui veikt.

Kuopos Narys.

Kuopa Susirinkimai
Nanticoke, Pa. SLA. 12 kp. 

susirinkimas įvyks gruodžio 29 
d., 1 vai. po pietų, Juliaus Da- 
nulevičiaus svetainėje. Bus no
minacijos Pild. Tarybos ir rin
kimas kuopos valdybos.

P. Augustaitis — sekr. 
Kewanee, Hl. SLA. 253 kp. 

metinis susirinkimas įvyks sau
sio 5 d., 1:30 vai. po pietų, Lie
tuvių Šv. Antano parapijos sve
tainėje. Yra daug svarbių rei
kalų aptarimui.

K. J. Skrabulis — sekr. 
Lawrence, Mass., SLA. 41 kp. 

susirinkimas įvyks sausio 5 d., 
2 vai. po pietų, Lietuvių Ukėsų 
Kliubo svetainėje, 41 Berkeley 
Street.

A. Bagdonas — sekr. 
Aliquippa, Pa. SLA. 247 kp. 

mėnesinis susirinkimas įvyks 5 
d. sausio, 6 vai. vakare, Medelių 
name.

J. Plečkaitis — sekr. 
Cleveland, Ohio. SLA. 14 kp. 

susirinkimas įvyks 2 d. sausio, 
7:30 vai. vakare, Lietuvių sve
tainėje.

V. P. Banionis — sekr. 
So. Chicago, Bl. SLA. 74 kp. 

susirinkimas iš priežasties Nau
jų Metų, bus laikomas 3 d. sau
sio, 7 vai. vakare, Bessemer 
Park svetainėje. Turime svar
bių reikalų aptarimui.

Ad. Pažarskas — sekr.

100 KNYGŲ RINKINYS
„Birutės” Kalendorius 1930 m.

„Margutis” Per Visą Metą. 
Viskas už $7.50.

Didžiausias lietuvių knygynas 
„Lietuva” teikia gigantinę progą vi
siems Suvienytų Valstijų, Kanados, 
Centralinės ir Pietų Amerikos lietu
viams įsigyti 100 Knygų Rinkinį — 
kiekviena knyga skirtinga, didelių ir 
mažų, naujų ir senesnių įvairiausio 
turinio: apysakų, romanų, dainų, juo
kų, daktariškų, moksliškų, filozofi- 
nių, istorinių ir dar kitokių ir sykiu 
su šitoms knygoms gausite šiuos 
priedus dykai: ..Birutės” Ka'endorių 
ir mėnesinį žurnalą „Margutį”, kurį 
leidžia ir redaguoja žymus humoris
tas ir kompozitorius Vanagaitis. 
„Margutis” užpildytas juokais, dai
nomis, paveikslais. Tą viską dabar 
gaunate už $7.50. Gyvenantiems ne 
Suv:enytose Valstijose — užsieny, 
kainuoja tiktai $8.50. Visų kolonijų 
lietuviai kviečiami naudotis šita pro
ga skubiai — dar sykiu raginam vi
sus apšvietos mylėtojus nepraleisti 
šito musų pasiūlymo — geriausių 
lietuviškų knygų, apie $40.00 vertės, 
taip gi „Margutį” ir dar „Birutės” 
Kalendorių gaunate už $7.50. Sykiu 
su šitoms knygoms arba atskirai pri
siusime savo knygyno naują katalo
gą. Pinigus siųskite šiuo adresu:

Pasikalbėjimas Petro ir Jono 
apie Gabrieliaus Trubą gruodžio 
22 d. 8:45 vai. išryto WHK. 
1390 Keloc. 215 mt. Meldžiame 
nusistatyt savo Radio ant to 
laiko 8:45 išryto, nedėlioj, gruo
džio 22 d.

SALUTARAS BITTERS

S

►I!
□

S 
<■ 
‘3

Tei. Empire 7365
Dr. F. MATULAITIS

322 Holbrook Avenue 
DETROIT, MICH.

Valandos:
12—3 p. m. ir 6—8 p. m.

Ultravioletinė šviesa. Diathermia

Tel. Porter 3789
DR. J. REPŠYS

(Repshis)
881 Mass. Ave. (Arti Central Sq.) ' 

CAMBRIDGE. MASS.
Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 p. m.
Nedėliomis: Nuo 10—12 a. m.

(kalendoriai į
1930 Metams

Siunčiam Kitalogą dykai, iš Į 
Į kurio pasirinksite visokių.

Jonas Kerdiejus, 
663 FourtI St., Dept. T, 

SOUTH BOSTON, MASS.
F -----------------------

Dr. J. Landžius
(SEYMOUR)

51 Providence Street, 
WORCESTER, MASS.

Vai »—9 Tel Park 5873

LANKĖSI REDAKCIJOJ.
Šios savaitės pradžioje buvo 

atvykęs New Yorkan buvusis 
„Vienybės” redaktorius ir SLA. 
veikėjas p. Vytautas Sirvydas, 
kuris dabar yra Amerikos val
diškoj tarnyboj — imigracijos 
inspektorium Kanadoje. Tarny
bos reikalais buvo atvykęs New 
Yorke, tad prie tos progos p. 
Sirvydas aplankė ir SLA. Cent
rą.

Savo nauju darbu p. Sirvy
das yra pilnai patenkintas. Nors 
nesenai jis gyvena Montreale, 
tačiau pranešė, kad jau beveik 
pilnai prirengta dirva sutvėri
mui SLA. kuopos toje lietuvių 
kolonijoje. Prie šios progos pa
siėmė glėbį aplikacijų iš Cent
ro ir kitų reikalingų dalykų 
naujos SLA. kuopos sutvėrimui. 
Vadinasi, nors ir perėjo į val
dišką tarnybą p. Sirvydas, ta
čiau visuomeniniam veikime pa
silieka darbštus posenovei. To
dėl linkime gero pasisekimo sut- 
vert kuopą Montrealo lietuvių 
kolonijoj.

Iš SLA. 250 KUOPOS 
SUSIRINKIMO.

SLA. 250 kp. iš Maspeth, L. 
I., atsibuvo priešmetinis susi
rinkimas gruodžio 2 dienos va
kare. Kadangi šiame susirinki
me turėjo but nominuojami kan
didatai į SLA. Pildomąją Tary
bą, tai susirinkimas buvo šauk
tas atvirutėmis ir per organą 
„Tėvynę'’, bet į susirinkimą na
rių atsilankė neskaitlingai — 
kaip ir visuomet.

Komisija raportavo, kad lap
kričio 23 d. įvykęs kuopos va
karėlis, vietoje pelno, davė nuo
stolių virš 20 dol. Kuopos susi
rinkime nariai perleido nutari
mą, kad kuopa rengs vieną me
tinį parengimą ir į tą parengi
mą būtinai privalo atsilankyt 
kiekvienas narys. O jei kurie 
nariai neatsilankys, tai bus bau
džiami tokia pinigine pabauda, 
kokia kaina bus įžangos tikie- 
tų. Todėl visi SLA. 250 kuo
pos nariai privalo gerai įsitė- 
myt šį kuopos nutarimą ir lan
kytis į metinį kuopos parengi
mą, kuomet tokis parengimas 
bus rengiamas.

Nominuojant kandidatus į S. 
L. A. Pildomąją Tarybą, apla
mai paėmus išėjo pusiau už po
zicijos ir opozicijos sąrašus.

M. Stakovas,
Užrašų Sekr.

Paieškojimai
Paieškau švogerio Antano 

Medeikos, kuris paeina iš Lietu
vos: Druopstų kaimo, Rietavos 
parapijos, Telšių apskričio. Trys 
metai atgal dirbo anglių kasyk
lose apie Pittsburgh, Pa. Da
bar nežinau ar jis miręs ar kur 
kitur randasi. Jis pats ar kas 
kitas apie jį žinantis meldžiu 
duot man žinią žemiau paduotu 
antrašu.

JOSEPH JANUSEWSKI, 
Infirmary Ward 44, 
OAK FOREST, ILL.

KNYGYNAS „LIETUVA”,
3210 So. Halsted St., 

CHICAGO, ILL.

Nuga-Tone Sustiprino Jo 
Nervus ir Raumenis.

Ponas S. P. Anderson, Geneva, 
Pa., mano, kad tai yra jo pareiga 
pasakyt ir kitiems žmonėms, kaip 
jam liko grąžinta sveikata. Jis sa
ko: „Aš suradau, kad man Nuga- 
Tone labai pagelbėjo. Jos subuda- 
vojo mano sistemą ir padaugino ma
no stiprumą. Kaipo gyduolės nuo 
nervų ligų jos neturi sau lygių.” 
Tokių raportų kaip šis yra gaunama 
tūkstančiais nuo vyrų ir moterų, ku
rie vartojo Nuga-Tone ir tas patvir
tina, kad jos yra tikrai geros gy
duolės ir budavotojos stiprumo ir 
energijos.

Jei jus esate silpnas ir kenčiate, 
turite prastą apetitą, nevirškinimą 
vidurių, turite gazų viduriuose arba 
žarnose, turite pūslės, inkstų ir ke
penų trubelius, galvos skaudėjimą, 
svaigulį, reumatiškus skausmus ir 
svarumas mažėja, turite chronišką 
užkietėjimą arba prastą miegą, ban
dykit Nuga-Tone tik keletą dienų ir 
pamatysit kaip geriau jus jausitės. 
Nuga-Tone yra parduodamos pas vi
sus gyduolių vertelgas. Jei jūsų ver
telga neturi jų pas save stake, rei
kalaukit kad jis užsakytų jų iš olse- 
lio vaistinės.

Vienas didelis mokslinčių pa
sakė: „Žmogui pažink save”. 
Taip gi, pažinę: save užlaikyk 
gerą sveikatą. Jei dažnai pa
gauni šaltį, greitai pailsti, kenti 
nuo skilvio nesmagumų, kaip 
tai: prasto ape'ito, užkietėjimo 
vidurių, gazų žarnose, galvos 
skaudėjimo, nervingumo. Var
tok Salutaras Stomach Bitters.

Salutaras Stomach Bitters iš
valo jūsų vidurius ir užlaiko 
juos švariai' prašalina visus 
nereikalingus dalykus, kurie 
nuodija kūną, suteikia gerą vir
škinimą ir geią apetitą ir sut
virtiną visą sistemą. Galima 
gauti visose aptiekose arba nuo 
išdirbėjų.

SALUTARAS DRUG & 
CHEMICAL CO.,

639 W. 18-th St., Chicago, Ill.
Phone: Canal D33
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S K A I T KITE

NAUJIENAS”
•T.
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“DIRVA” 
$1.00

8 pusi., didelio for
mato tautiškas laik
raštis. Išeina sykį į 

savaitę. '

Prisiųskit paprasta
me laiške $1 ir gau
sit “Dirvą” per pusę 
metų. Metams $2.

Reikalaukit kopijos 
pažiūrėjimui, dykai 
Prisiųskit ccv- ir sa
vo draugų antrašus.

“DIRVA”
6820 Superior Ave.

Cleveland, O. •
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Pirmas ir Didžiausias Dienraštis Amerikoje. 
Kas užsirašys dabar, gaus Kalendorių 1930 m. ir 
Vienintelę Amerikos Biznio Rodyklę 100 pusi., 
didelio formato DYKAI.

Metinė prenumerata Amerikoje $7.00
Chicagoje ir Lietuvoje _______ 8.00

Siųskite money orderiais arba čekiais, adresuo
dami:

„NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., CHICAGO, ILL. 53

53

JAUNUOLIU MOKYKLOS*

RANKVEDELIAI
ABC. Skaitymo-Rašymo pradžiamokslis. Sutaisė J. Da

mijonaitis. Pati pirmutinė knyga mokinant lietuviškai skaity
ti ir rašyti Trečia ir vėliausia laida .............................. 35c-

VAIKŲ DARŽELIS. Skaitymai antriesiams mokslo me
tams. Sutaisė J. Damijonaitis. Tai knyga, vartojama po 
ABC.....................................................................................   75c

GRAMATIKA Lietuvių Kalbos. J. Damijonaičio. Vado
vėlis mokykloms pirmutinei gramatikos kliasai. Trečias patai
sytas leidimas .................................................................................... 75c.

SKAITYMAI Lietuvių Kalbos Pamokoms. Sutaisė P. 
Klimas. Penktas išleidimas. Knyga, vartojama skaitymui po 
Vaikų Darželio augštesnems kliasoms .................................. $i.oo

KRAŠTO MOKSLO SKAITYMO RINKINYS. Sutaisė 
J. Damijonaitis. Knyga, vartojama augštesnėse kliasose susi
pažinti su Lietuvos istorija, geografija ir žmonių gyvenimu bei 
veikėjais. Kaina .............................................................................. 75c,

VIENYBĖ
193 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

y fizxzi jr j/zPTiacgf f a? rizanor g/uzgi:

PUIKIAI PASIPUOŠĘS 
KALĖDOMS.

SLA. veikėjas, p. J. Ginkus, 
labai puikiai papuošė savo Lie
tuvišką Palocių, 495 Grand St., 
Brooklyne. šis tikrai puikus 
pasipuošimas taikomas kalėdų 
šventėms. Mat p. Ginkus pasi
rūpinęs įvairiausių naujų saldai
nių ir kalėdinių papuošalų, ku
riais aprūpina savo Palociaus 
lankytojus ir rėmėjus. Labai 
skanių saldainių turi partrau
kęs iš Europos specialiai Kalė
doms. Todėl nenuostabu, kad 
Brooklyn© lietuviai prieš Kalė
das skaitlingai lanko SLA. vei
kėjo p. Ginkaus Palocių ir per

VYTAUTO KOMITETO 
SUSIRINKIMAS.

Gruodžio 10 d. vakare, Brook
lyne, įvyko Vytauto sukaktu
vėms minėt laikinojo komiteto 
eilinis susirinkimas. Atlikta 
keliolika einamųjų prisirengimo 
reikalų.

Iš raportų paaiškėjo, kad eks
kursijos rengimo planai jau bai
giami ruošt, kuriuos artimoje 
ateity bus galima paskelbt vi
suomenės žiniai. Nutarta rei
kalaut tūlų lengvatų ekskursan
tams. Ypatingai bus prašoma 
pakeist begaliniai ilgus forma
lumus gaut dokumentams ir re

Januškevičius-Janice Eugenijus, 
gimęs 1899 m. Rygoje ir 1915 m. 
atvykęs Amerikon ir gyvenęs New 
Yorke ir Denver, Colorado, tuo lai
ku buvęs studentu. Karo metu tar
navęs armijoje, Fort Logan, Col. 
Išmokęs lakstyt, esą 1920 m. Kelly 
Field, San Antonio, Texas. Nuo 
1921 m. motina negaunanti nuo jo 
jokių žinių.

Aleknevičiai Jonas ir Vincas, kilę 
iš Kidoliškių kaimo, Šunskų valšč., 
Mariampolės apskr. Jonas atvykęs 
Amerikon 1905 m. ir apsigyvenęs 
Vernon, Pa., o Vincas Amerikoje 
apie 20 metų. Ieško sesuo.

Kamantauckas Matas arba Mitt 
Kimintos, kilęs nuo Vilkijos, Kauno 
apskr., seniau turėjęs adresą: Natio
nal Legislative Committee, Veterans 
of Foreign Wars, 319 Metropolitan 
Bldg., Washington, D. C. Ieško 
motina.

Ieškomieji arba apie juos ką nors 
žinantieji malonėkite atsiliept į

Consulate General of Lithuania, 
15 Park Row, New York City.

JAUNAVEDŽIAMS PILNAS 
ĮRENGIMAS FLATO 

VELTUI!
Geriausiais baldais bus įreng

tas 4 kambarių „flatas” jauna
vedžiams, jeigu jie iki 1 balan
džio 1930 m., surinks 5,000 bal
sų „Margučio” konteste.

Tą dovaną gali išlošti vedę 
ir „singeliai”, bet jaunave
džiams lengviau, nes jie du ge
rai pasidarbavę gali lengvai su
rinkti tiek balsų.

Atsižinokite per „Margutį” 
tuojau. 3210 S. Halsted St., 
Chicago, Hl.
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SALDAINIŲ KRAUTUVĖ 
ir DELICATESSEN, 
427 E. Northampton St, 
WILKES BARRE, PA.

J. Balsevičius, savininkas. 
Telefonas: W. B. 21370.

Kaip ir Kada Karai Pasiliaus?
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Biblijoje yra parašyta: „Jus išgirsite kalbant 
apie karus ir apie karų gandus. Tauta sukils prieš 
tautą ir karalystė prieš karalystę.” Kasgi negirdėjo 
ir nematė šitų dalykų? Taigi, klausimas apie galuti
ną karo pasiliovimą, turėtų būti svarbus kiekvienam. 
Ateik ir praleisk valandą Biblijos Studentų paskaito
se. Išgirsi tikrą išaiškinimą ir patenkinantį atsaky
mą. Pranešk ir savo prieteliams. Prakalbą sakys

J. R. MUZIKANTAS

Sekmadieny, Gruodžio 22,1929
I. B. s: A. SVETAINĖJE,

118 W. 21-st St., New York, N. Y.
Pradžia lygiai nuo 2:30 vai. dieną.

Įžanga veltui-. Kolektų nebus. Kviečia Rengėjai.
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Amerikos Lietuvių Savaitraštis

“SANDARA” N

KELRODIS. — Privažiuoti galima 7-th Ave. subway, rei
kia išlipti ant 18-tos gat. stoties. Arba 6-th Avė. eleveiteriu ir 
išlipti ant 18-tos arba z^čios ir eiti iki 21-mai. Svetaine ran
dasi tarp 6-tos ir 7-tds Avės. 53

Leidžiamas Chicagoje A. L. T 
Sandaros

Skelbia vėliausias žinias iš viso pa
saulio ir Lietuvos;

Talpina daug įdomių pasiskaitymų 
visai šeimynai;

Nuosekliai gina svarbiuosius Ameri
kos lietuvių tautinius ir kulturinius rei
kalus ;

Sandara ištikimai tarnaudama Ame
rikos lietuviams per penkioliką metų įsi
gijo jų pasitikėjimą.

Prenumerata metams Ameri
koje $2.00.

Lietuvoje ir kitur užsienyje $3.00.
Atskiras numeris 5c.
Reikalaukite vieno numerio pasižiū

rėjimui, kurs jums bus prisiųsta veltui.

“SANDARA”
3331 So. Halsted Street 

Chicago, III
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